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Tau ri Roo si puu

Ees ti saar te ava lik ke lae va lii ne ope ree ri vad pea-
mi selt rii gi han ge te või kon kurs si de alu sel era fi r-
mad – tä na vu TS Lae vad OÜ, AS Kih nu Vee teed ja 
Tuu le Lii nid OÜ. Eran di na tee vad se da väik se ma-
te alus te pu hul ko ha li kud oma va lit su sed – Ab ru ka 
lii ni lae va ja Vil san di lii ni paa ti ope ree rib Saa re maa 
Val la va lit sus ning Ma ni laiu lii ni paa ti Pär nu Hal-
dus tee nu sed. 
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Võit lus lii ni de pä rast

Ku na rii gi han keid ja kon kurs se 
lae va lii ni de ope ree ri mi seks te hak se 
üld ju hul pal ju deks aas ta teks (nt 5 või 
10 aas taks) ja nen dest lae kuv tu lu on 
ka et te võ te te jaoks pea mi ne, siis on 
iga han ke võit kul la hin na ga – kui ise gi 
mit te suu re tu lu mõt tes, siis vä he malt 
re fe rent si na järg mis te han ge te jaoks. 

Har vad on need han ked, mil le 
kor ral üks pool tu le mu si rii gi han ge te 
vaid lus tus ko mis jo nis või koh tus üm-
ber hin na ta ei proo viks. 

Just see pä rast on käe so lev aas-
ta eri ti põ nev, sest kon kurs si del oli 
ko gu ni viis lae va lii ni.
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Ko bar kon kurss
Es ma kord selt ot si ti ve da jat viieks 

aas taks kor ra ga nel ja le lii ni le (Svi by-
Ro hu kü la, Sõ ru-Trii gi, Kih nu-Mu na-
laid, Mu na laid-Ma ni laid), mil lel sõi da-
vad sa ma klas si lae vad. See suu ren-
das tun du valt ka kon kur si võit mi se 
kaa lu, ku na eral di seis va te han ge te/
kon kurs si de arv tu le vi kus vä he neb.

Ot se kon kur si (mit te rii gi han ke) 
kor ral das Maan teea met, mis ei pää-
se nud ka krii ti ka nool test. Ühelt poolt 
tund sid end kon kur si tin gi mus te 
sead mi sel kõr va le jäe tu na saar te ela-
ni kud, tei selt poolt Tuu le Lii nid OÜ, 
mis alg selt kon kur sil osa le mi seks 
kut set ei saa nud, kuid hil jem oma 
pak ku mu se siis ki te ha sai. 

Oma pak ku mu se te gid ka Kih nu 
Vee teed ja TS Lae vad. 29. juu nil kin-
ni ta ti kon kur si võit ja – lii ni de se ni ne 
ve da ja Kih nu Vee teed, mil le pak ku-
mu se ko gu sum ma oli 21,85 mil jo nit 
eu rot –, 1. juu lil sõl mi ti vas tav le ping. 
13. juu lil esi tas Tuu le Lii nid vai de, 
mi da Maan teea met 12. au gus ti ot su-
se ga ei ra hul da nud, järg mi se käi gu na 
lu ba ti koh tu poo le pöör du da. 

Tõe näo sus, et ju ba sõl mi tud ot se-
le pin gu pu hul kon kur si tu le mus muu-
tu da võiks, ei ole just suur.

Prang li liin
12. au gus til tun nis tas Viim si Val la-

va lit sus keh te tuks Kel na se-Lepp nee-
me lae va lii ni rii gi han ke, mil le le te gid 
pak ku mu sed Tuu le Lii nid ja Kih nu 
Vee teed. 

Han ge tun nis ta ti keh te tuks, sest 
han ke võit jat ei mää ra nud tin gi mus te 

jär gi sood saim ko gu hind, vaid ka he 
eri ne va ta su (rei si- ja pe rioo di ta su) 
eest saa da vad hin de punk tid. Sel li ne 
süs teem või mal das Kih nu Vee tee del 
kal li ma pak ku mu se ga saa da kon-
ku ren dist roh kem punk te, mis Viim-
si Val la va lit su se kom mu ni kat sioo-
ni peas pet sia lis ti Elis Mäeot sa sõ nul 
ei ta ga ava li ke va hen di te sääst lik ku 
ka su ta mist ja moo nu tab ka kon ku-
rent si.

Prae gu se ve da ja ga keh tib lii ni le-
ping 31. ok toob ri ni, see juu res ku lus 
vii ma se han ke lä bi vii mi se le üle poo-
le aas ta (kuu lu ta ti väl ja 29. jaa nua ril). 
Viim si Val la va lit su se kin ni tu sel on 
Prang li saa re le parv lae vaü hen du se 
tee nus igal ju hul ta ga tud, ole ne ma-
ta se nis te han ke me net lus te tu le mus-
test. „Ühen dus saa re ga ei kat ke ega 
ole kui da gi ohus. Ana lüü si me olu kor-
da ja koos ta me see jä rel vas ta va te ge-
vus ka va, mil le alu sel eda si min na,“ 
sel gi tas Mäeots eda sist te ge vust.

Au gus tis keh te tuks tun nis ta tud 
Prang li lii ni han ge, mil le ga ot si ti 
ve da jat viieks aas taks, ei ole vii mas te 
aas ta te jook sul sel lii nil esi me ne nur-
ju nud han ge. Ka 2018. aas ta sü gi sel 
nur jus sa ma lii ni han ge, ku na vaid-
lus tus- ja koh tus käi ku de tõt tu ei saa-
dud le pin gut en ne han ke pe rioo di al-
gust sõl mi da. Pak ku mu sed te gid tol-
lal Kih nu Vee teed ning Saa re maa 
Lae va kom pa nii (SLK) ja Tuu le Lii nid 
ühis pak ku mu se na (vii ma sel puu dus 
va ja lik re fe rents). 

2018. aas ta sep temb ris an ne tas 
Vjat šes lav Lee do tä na se ni Viim sis 
või mul ole va le Re for mie ra kon na le 
45 000 eu rot, mis on ERJK and meil 
te ma ai nus an ne tus era kon da de le 
ala tes 2013. aas tast. SLK aga pank-
ro tis tus ning vald va lis ot se kon kur si 
alu sel vä hem kui ka heks aas taks lii ni 
tee nin da ma tol het kel riiu li fi r ma Tuu-
le Lii nid.

Vas tav kor ral dus ja le ping on do ku-
men di re gist ris re gist ree ri tud 11. det-
semb ril 2018, mis tõt tu Kih nu Vee tee-
de taot lu sel ko hus ka õi gus kait set 
ra ken da da ei saa nud, le ping oli ju ba 
sõl mi tud. 

Tä na vu on Tuu le Lii nid, mis ke va-
dest enam Lee do le ei kuu lu, tol la se 

nüan si ar va ta vas ti unus ta nud, ku na 
sar nast te ge vust mõis te tak se huk ka 
Maan teea me ti le esi ta tud ko bar kon-
kur si vai des: „Kõi ge sil ma tor ka va malt 
rik kus Maan teea met hea hal du se 
ta va, kui sõl mis (või an dis ühist rans-
por di kes kus te le vas ta va kor ral du se) 
Kih nu Vee tee de ga ot se ko he pä rast 
me net lu se tu le mus te tea daand mist 
hal dus le pin gud (lae va lii ni de ava li ku 
tee nin da mi se le pin gud). Sel li selt võt-
tis Maan teea met nii en dalt kui teis-
telt pak ku ja telt efek tiiv se või ma lu se 
me net lu se au su se, võrd se koht le mi-
se, lä bi paist vu se ja muu de olu lis te 
as jao lu de jä rel kont rol liks.“

Käe so lev aas ta on näi da nud, kui 

suu re kaa lu ga ühe lae va lii ni võit võib 

ol la, eri ti kui neid ai nult üks käes on, 

sa mu ti se da, et han ge te ja kon kurs-

si de kor ral da mi se kva li teet aas ta-

te jook sul mär ga ta valt pa ra ne nud ei 

ole.
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Ma ri-Liis Kuu se, 
Tal lin na Teh ni ka kõrg koo li lek tor 

C o vid-19 le vi mi sel on ol nud 
laia haar de li ne mõ ju ko gu 
maail ma ma jan du se le, sh 
ka me ret rans por di le. Kon-

tei ne ri kau ban du se ja -sa da ma te ma-
hud vä he ne sid 2020. a esi mes tel kuu-
del, sa mal ajal pü si sid kon tei ner ve-
du de hin nad krii si esi mes tel kuu del 
üs na sta biil sed. 

Üle maailm ne kon tei ne ri te trans-
port vä he nes 2020. a veeb rua ris 8,6% 
võr ra, võr rel des 2019. aas ta ga, ning 
vä he nes kõi ge roh kem Kaug-Idas 
(joo nis 1) – 17,5% võr ra.

Lae van du set te võt ted hak ka sid 
ko he ot si ma või ma lu si, kui das ku lu-
sid kär pi da. Näi teks 2015. a ha ka-
ti suu na ma en da lae vu üm ber Hea 
Loo tu se nee me, mis tõt tu suu de-
ti Sues si ka na lit sun di da ka na li ta-
su vä hen da ma 65%-le. Vä he ne nud 
kon tei ner ve du de maht aval das mõ ju 
ka sa da mai le – üleilm selt vä he ne sid 
suu ri ma tes kon tei ne ri sa da ma tes ma-
hud nii veeb rua ris kui ka märt sis 6% 
võr ra. 

Hii na sa da ma tes vä he nes kon-
tei nert rans port jaa nua ris 5% võr-
ra, veeb rua ris lau sa 17% ning märt-
sis veel 2% võr ra. Jaa nua rist märt si ni 
olid kon tei ne ri lae vad sun ni tud te ge-
ma tü hi sõi te Aa sia - Põh ja-Eu roo-
pa ning Aa sia-Va he me re suun da des 
va ra se mast tun du valt roh kem. 

Olu li selt vä he nes kon tei ner veo 
maht ka Amee ri ka Lää ne ran ni ku 
sa da ma tes, kus veeb rua ris kuk kus 
maht 13% ning märt sis veel 18% võr-
ra.

Co vid-19 le vi ku ta ga jär jel ra ken da-
tud iso lat sioon ja pii ran gud on me re-
t rans por ti sa mu ti rän galt mõ ju ta nud. 
Pea mi sed suu red sa da mad keh tes ta-
sid pii ran guid lae va de le ja mees kon-
da de le, mis on pal ju des piir kon da des 
tõ kes ta nud graa fi  ku järg set mees kon-
na va he tust. Lae va de sa tel lii diand-
med näi ta vad, et rei si mi ne siht koh-
ta des se, kus on mees kon na va he tus, 
on kon tei ne ri lae va de pu hul võrd lu-
ses eel ne va te aas ta te ga vä he ne nud 

peaae gu 20% võr ra. 
Pea mi sed pii ran gud sa da mais 

tu le ne vad sel lest, mis rii gis laev vii-
ma ti vii bis – kui vii ma ne sa dam asus 
rii gis, mi da loe tak se Co vid-19 suu re 
le vi ku ris ki rüh ma, siis ra ken da tak se 
vas ta vad ohu tus nõu ded vii ru se või-
ma li ku le vi ku tõ kes ta mi seks.

Mees kon na va he tus on ena mi ku le 
lae van du set te võt tei le äär mi selt olu-
li ne, et pi da da kin ni le pin gu test ning 
sea dus test. Ta va li selt toi mub iga kuu 
li gi kau du 100 000 mees kon na va he-
tust. Vii ru se le vi ku pii ra mi seks keh-
tes tas aga ~126 rii ki mees kon na va-
he tus te le pii ran gud, 92 rii gis oli see 
üleüld se kee la tud ning 28 rii gis toi-
mus mees kon na va he tus ran ge kont-
rol li all ja vaid amet li ku tõen di alu sel. 

Ap ril li kes kel, kui üleilm ne lii ku-
mis pii rang oli kest nud li gi nä da la, oli 
kõi ge sel gem krui si lae van du se pi dur-
du mi ne. Me ret rans port ei ole jää nud 
ühe gi krii si ajal puu tu ma tuks, na gu 
ka see kord. Vii ma ti oli üle maail ma 
me rit si vee ta va kau ba ma hu suur lan-
gus 2009. a – 4,5%. 2020. a mah tu de 
lan gu se täp sem in fo on ilm selt saa da-
val aas ta lõ pus.

Kon tei nert rans port Eu roo pas
Ko roo na vii rus tek kis ja hak kas 

le vi ma Hii nas 2019. a det semb ris, 
sel le ma jan dus lik mõ ju oli mär ga tav 
Eu roo pa kon tei ne ri sa da mais 2020. a 
märt sis. Ta be lis 1 on esi ta tud 2020. 
a esi me se poo laas ta kon tei ne ri käi-

be muu tu sed Eu roo pa 15 suu ri mas 
kon tei ne ri sa da mas. Olu li ne on mär-
ga ta, et Ham bur gi ja Gioia Tau ro and-
med on an tud 2020. a esi me se kvar-
ta li koh ta (2020. a esi me se poo laas-
ta ar vud on eel da ta vas ti 2019. a näi-
ta jaist ma da la mad) ning Gdans ki ja 
Bre mer ha ve ni ar vud näi ta vad 2020. a 
esi mest viit kuud.

Ant wer pe ni sa dam on ta be lis näh-
ta vaist ai nus sa dam Eu roo pas, mis 
suu tis saa vu ta da eel mi se aas ta ga 
võr rel da va ma hu ta se me (+0,4%). Tei-
ses Bel gia kon tei ne ri sa da mas Zeeb-
rug ges (2019. a Eu roo pa 18. sa dam) 
re gist ree ri ti tu gev kasv (+14% 2020. 
a I poo laas tal) pea mi selt tä nu Cos co 
Ship ping Ports ter mi na lis too de tud 
li sa ko gu se le. 

Va he me re piir kon na sa dam Gioia 
Tau ro näi tas sa mu ti tu ge vat kas vu. 
2020. a esi me se kvar ta li näi ta jad pol-
nud al lik ma ter ja li kir ju ta mi se ajal 
saa da val, ku na Ter mi nal In vest ment 
Li mi ted (TiL) et te võt test sai Med-
cen ter Con tai ner Ter mi na li (MCT) 
uus täieõi gus lik oma nik, kui 2019. 
a oman da ti 50% Conts hip Ita lia akt-
siaid. Sel lel sam mul on kind las ti vä ga 
suur mõ ju, ku na MSC hak kab üha 
roh kem oma kon tei ne reid lä bi Gioia 
Tau ro sa da ma suu na ma.

Ena mi kul 15 sa da mast on 2020. a 
esi me sel poo lel ne ga tiiv sed kas vu-
näi ta jad. Siis ki võib tä hel da da suu ri 
eri ne vu si, näi teks Al ge ci ra ses ja Bre-
mer ha ve nis on kau ba mah tu de vä he-

Koroo nak riis maail ma m

Joo nis 1. Kau ba mah tu de muu tus piir kon da de kau pa
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ne mi ne ol nud pi gem ta ga si hoid lik. 
Sa mal ajal oli näi teks Le Hav re’i ja 
Bar ce lo na sa da mais kon tei ne ri käi ve 
vä he ne nud roh kem kui 20% võr ra.

Alg selt mõ ju ta sid Le Hav re’i sa da-
ma te ge vust tu ge vas ti Prant sus maal 
det semb ris 2019 ja jaa nua ris 2020 toi-
mu nud üle rii gi li sed st rei gid. 2020. a 
märt sis ja tei ses kvar ta lis hak kas aga 
mõ ju aval da ma töös tu se ja trans por-
di sei sak Hii nas. 

Ka Prant su se Med Mar seil le’i sa-
dam (2019. a 1,2 mil jo nit TEUd) pi di 
2020. a I poo laas tal lep pi ma suu re, 
17%li se lan gu se ga. Bar ce lo na sa da-
ma järsk lan gus on suu res ti tin gi tud 
tran sii di kok ku va ri se mi sest. 

Cos co oman du ses olev Kree ka 
sõlm punkt Pi raeu se sa dam ja Gdans-
ki sa dam Poo las, kaks kii ret ro ni jat 
Eu roo pa kon tei ne ri sa da ma te ede-
ta be lis, on mõ le mad esi mest kor da 
pä rast mi tut aas tat ne ga tiiv se kas vu-
ga.

Kui võr rel da 2020. a I poo laas ta 
kon tei ne ri sa da ma te ma jan dus kas vu 
2009. a ar vu de ga, on nä ha, et ka hel 
krii sil oli kon tei ne ri käi be aren gu le 
Eu roo pa 15 suu ri mas sa da mas vä ga 
eri nev mõ ju. Gioia Tau ro ja Ant wer-
pen olid tu ge vas ti mõ ju ta tud 2008. a 
lõ pus ala nud fi  nants-ma jan dusk rii-
sist (vas ta valt -17,6% ja -15,6% võr ra 
2009. a), kuid mõ le mad sa da mad on 
Co vid-19 krii si ajal pal ju tu ge va mas 
po sit sioo nis. 

Mõ nes sa da mas, na gu Al ge ci ra ses 
ja Bre mer ha ve nis (ja eel da ta vas ti ka 
Ham bur gis, ehk ki I poo laas ta and-
med veel puu du vad) on 2020. a esi-
me sel poo lel pal ju väik sem prot sen-
tuaal ne kah jum, võr rel des 2008/2009. 
aas ta lan gu se ga. 

2009. a kriis ei ka han da nud Va len-
cia, Pi raeu se ja Gdans ki sa da ma-
te kon tei ne ri käi be kas vu, kuid 2020. 
a esi me sel poo laas tal vä he nes kon-
tei ne ri käi ve kõi gis kol mes sa da mas. 
Kon tei ne ri ma hud Bar ce lo na ja Ge no-
va sa da ma tes on krii sio lu kor da de le 
vä ga vas tu võt li kud, ku na neid ta bas 
nii 2009. kui ka 2020. a I poo laas tal 
suur lan gus.

Eu roo pa Liit ot sus tas ko han da-
da eri trans por di sek to reis tea ta vaid 

õi gus nor me, et ai da ta toi me tul la era-
kor ra lis te as jao lu de ga. 20. mail võt tis 
ELi nõu ko gu aju ti sed meet med, mil-
le ga või mal da tak se pi ken da da osa 
tun nis tus te ja lu ba de keh ti vust mh ka 
veet rans por di vald kon nas ning üht la-
si muu de ti paind li ku maks sa da ma ta-
ris tu ka su tus ta su sid kä sit le vad õi gus-
nor mid. 

Õi gus nor mi de ko ha selt pea vad 
liik mes rii gid ta ga ma sa da ma ta ris tu 
ka su tus ta su keh tes ta mi se. Muu da-
tus te ga an ti sa da mai le või ma lus loo-
bu da sa da ma ta su dest, pea ta da nen-
de ko gu mi ne, neid vä hen da da või 
nen de mak se täh tae ga pi ken da da 1. 
märt sist ku ni 31. ok toob ri ni 2020.

Ees tis
Ees ti Sta tis ti kaa me ti and meil 

vä he nes ül di selt trans por di sek to-
ris mai kuus kau pa de eks port 2019. a 
mai ga võr rel des 25% ja im port 24% 
võr ra. Ap ril li ga võr rel des ka ha nes 
eks port 2% võr ra ja im port jäi sa ma le 
ta se me le. Kuid juu nis pü sis kau pa de 
eks port eel mi se aas ta juu ni ga võr rel-
des sa mal ta se mel ja im port vä he nes 
8% võr ra. 

Tei ses kvar ta lis ter vi ku na vä he nes 
eks port 15% võr ra, võr rel des 2019. a, 
ja im port 18% võr ra. Rii ki de ar ves tu-
ses vä he nes kau pa de eks port kõi ge 
enam Hol lan dis se ja USAs se ning sis-
se ve du enim Root sist ja Lee dust.
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Konteinerikäibe muutus sadamais Covid-19 
kriis

2009. a 
majandus-

kriis

2019 2007 Sadam
Aja-

vahemik 
kuudes

I poolaasta
 2020 

vs 
I poolaasta 

2019

2009 
vs 

2008

1 1
Rotterdam 
(Madalmaad)

6 -7,0% -9,6%

2 3 Antwerpen (Belgia) 6 0,4% -15,6%
3 2 Hamburg (Saksamaa) 3 -6,6% -28,0%
4 17 Piraeus (Kreeka) 6 -6,2% 91,7%
5 8 Valencia (Hispaania) 6 -9,1% 1,6%
6 6 Algeciras (Hispaania) 6 -1,5% -8,5%

7 4
Bremerhaven 
(Saksamaa)

5 -4,4% -16,2%

8 7
Felixstowe 
(Suurbritannia)

- - -3,5%

9 10 Barcelona (Hispaania) 6 -20,5 -29,9

10 9
Le Havre 
(Prantsusmaa)

6 -29,0% -10,0%

11 12 Marsaxlokk (Malta) - - -3,1%
12 14 Genova (Itaalia) 6 -13,8% -13,2%
13 5 Gioia Tauro (Itaalia) 3 52,5% -17,6%
14 15 Peterburi (Venemaa) - - -32,2%
15 63 Gdansk (Poola) 5 -7,4% 47,0%

2019. a konteinerikäive Top-3 sadamais oli 35,93 miljonit TEUd
2019. a konteinerikäive Top-15 sadamais oli 79,039 miljonit TEU

Ta bel 1. Eu roo pa 15 suu re ma sa da ma kon tei ne ri käi be muu tu sed. 
Al li kas https://www.por te co no mics.eu/wp-con tent/up loads/2020/08/Top-15-con tai ner-port-Eu ro pe-H1-2020.png) 
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Ja ne Niit

EM SA (Eu roo pa Me re-
sõi duo hu tu se Amet) 
an dis väl ja aruan de, mis 
kä sit leb CO VID-19 mõ ju 
lae va liik lu se le, ka su ta-
des Sa fe Sea Net1 and meid
 ning mõ nel juh tu mil on 
need kom bi nee ri tud ka 
LRIT ja MA RIN FO and-
me te ga. 

Aruan ne näi tab lae va liik lu se sta tis-
ti kat ja sa da ma kü las tus te ar vu muu-
tu mi se tren de ning kes ken dub pea-
mi selt Eu roo pa Lii du sa da ma te le ja 
Eu roo pa Lii du rii ki de lip pu de all sõit-
va te le lae va de le. 

Mõ nin ga ne sta tis ti ka on saa da val 
ka sel le koh ta, kui das on kriis mõ ju ta-
nud Eu roo pa ja Hii na ning Eu roo pa ja 
Amee ri ka Ühend rii ki de va he list lae-
va liik lust.

Järg ne valt on väl ja too dud ra por-
ti olu li se mad ar vud, ko gu üle vaa det 
saab lu ge da EM SA ko du le hel.

Lae va kü las tu sed Eu roo pa 
Lii du sa da mais

ELi sa da ma te kü las tus ka ha nes 
16% võr ra, võr rel des eel mi se aas ta 
sa ma pe rioo di ga. Ni melt toi mus 2019. 
a esi me se 32 nä da la jook sul ELi sa da-
mais 541 850 lae va kü las tust, tä na vu 
sa mal ajal toi mus 455 117 kü las tust. 
Mär ki mis väär ne sa da ma kü las tus te 
ar vu lan gus al gas 12. nä da lal (16.-22. 
märt si ni), nä dal pä rast üle maailm se 
pan dee mia väl ja kuu lu ta mist.

Võr rel des 2019. ja 2020. a 20.-32. 
nä da lat lae va tüü pi de kau pa, on nä ha, 
et kõi ge suu rem kü las tus te ar vu lan-
gus oli krui si lae va del (-93%), rei si-
lae va del (-52%) ja au to tar ne lae va del 
(-36%), sa mal ajal kui kee mia tan ke-
ri te kü las tus te arv hoo pis suu re nes 
(9%) ning õli tan ke ri te (-4%) ja kuiv las-
ti lae va de ar vus (-4%) oli ai nult väi ke 
vä he ne mi ne.

ELi liik mes rii ki de sa da maist vä he-
nes lae va kü las tus te arv kõi ge roh-
kem Hor vaa tia (-77%), Is lan di (-58%), 

His paa nia (-43%), Slo vee nia (-35%) ja 
Prant sus maa (-29%) sa da mais. Sa-
mal ajal näi tas Kree ka sui sa 55% ning 
Taa ni 2% võr ra lae va kü las tus te ar vu 
suu re ne mist, võr rel des eel mi se aas ta 
sa ma pe rioo di ga.

Vaa del des konk reet seid sa da-
maid, näi tas suu ri mat lan gust Al ge ci-
ra se (-43%), Bar ce lo na (-34%), Mar seil-
le (-31%), Le Hav re’i (-28%) ja Ge no va 
(-27%) sa da ma te lae va kü las tus te arv. 
Ees ti sa da mais oli lan gus -14% ehk 
al la ELi kesk mi se, mis oli -19%. Sa mal 
ajal suu re nes Kree kas Pi raeu se sa da-
ma lae va kü las tus te arv 116%ni va ra-
se ma aas ta ga võr rel des.

Kriisi mõju ELi liikmesriigi 
lippu kandvaile laevadele

Sta tis ti ka näi tab, et ELi liik mes rii-
gi li pu all sõit va te lae va de sa da ma kü-
las tus te arv oli ko gu maail mas aas-
ta al gu sest ku ni 11. nä da la ni sta biil-
ses tõu su joo nes (ku ni 10%). Ala tes 12. 
nä da last hak kas kü las tus te arv lan-
ge ma, saa vu ta des ma dal punk ti 23. 
nä da lal, mil eri ne vus eel ne va aas ta-
ga oli lau sa -27%. 31. nä dal näi tas ju ba 
po si tiiv set tren di (1%).

Kõi ge pa re mi ni on läi nud Nor ra 
(po si tiiv ne trend ala tes 16. nä da last) 
ja Taa ni (po si tiiv ne trend ala tes 18. 
nä da last) lae va del, nen de lip pu de all 
on lae va kü las tus te arv eel mi se aas ta-
ga võr rel des hoo pis tõu sut ren dis.

ELi-Hii na va he li ne lae va liik lus
Aruan ne toob väl ja ka ELi ja Hii-

na va he li se lae va liik lu se sta tis ti ka 
(ar ves ta tud on kõi ki maail ma li pu rii-
ke). MA RIN FO le po le tea da, kas laev 
on pa ras ja gu laa di mas või los si mas 
või mõ le mat, mis tõt tu liik luss ta tis ti ka 
po le ühe selt võr rel dav kau ba mah tu-
de ga. Aruan des võr rel dak se 2019. ja 
2020. a esi me se 32 nä da la lae va kü las-
tu si.

And med näi ta vad, et sel pe rioo dil 
vä he nes lae va liik lus Hii nast Eu roo pas-
se 27,1%, sa mal ajal kui Eu roo past Hii-
nas se vä he nes lae va liik lus lau sa 47,8%. 
Vaa da tes sta tis ti kat lae va tüü pi de jär gi, 
siis se ga las ti lae va de, gaa si tan ke ri te ja 
puist las ti lae va de liik lus Eu roo past Hii-
nas se suu re nes, ent au to tar ne lae va de 
(47,7%) ja kon tei ne ri lae va de (52%) liik-
lus vä he nes mär ga ta valt. 

Vas tu pi di ses liik lu ses, st Hii nast 
Eu roo pas se, on lan gus ol nud hoo pis 
väik sem, kon tei ne ri lae va de kü las tu si 
on 27% ja au to tar ne lae va de kü las tu si 
22% võr ra vä hem.

ELi-USA va he li ne lae va liik lus
Eu roo past USAsse vä he nes lae va-

liik lus 27,9% ning vas tu pi di se suu na-
ga liik lus 39,5% võr ra. Sta tis ti ka jär gi 
vä he nes  USAst Eu roo pas se sõit va te 
kon tei ne ri lae va de sa da ma kü las tus te 
arv 44,5% ja vas tu pi di ses suu nas 20,5% 
võr ra.

CO VID-19 mõ just lae va liik lu se le

2019. ja 2020. aasta 12-32 nädala sadamakülastuste võrdlus lipuriikide järgi 
maailmas. 
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Mad li Vi tis mann

R oot si lae van du sa ja ki ri Sjö farts-
tid nin gen kir jel das mõ ne lae-
va me re mees te olu kor da, kes 

pik ka ae ga lae vast väl ja ei pää se nud. 
Ent nad ei pää se nud kai le ka Ees tis.

Kui Karls ham ni saa bu sid 13. juu-
nil kau ba lae vad ”Lis ter” ja ”Lis ter vik”, 
tea tas sa dam, et lae vast ei või väl ju-
da muuks kui vaid prü gi äraand mi-
seks. Lae vao ma ni ku Re de ri AB Uman 
kom men taar oli, et Poo la me re me hed 
või vad ju ko ju sõi ta ja see jä rel rõõm-
salt au to tu ris ti de na Root si naas ta, ent 
sa da ma kau du Root si tul la ei või.

Sa dam vii tas pii ri po lit sei le, mis 
oma kor da vii tas aju ti se le sis se sõi-
du kee lu le 17. märt sist (pi ken da tud 
31. au gus ti ni). See või mal dab lae valt 
lah ku da üks nes lä bi pii ri kont rol li ja 
tõen da tult erand li ku va ja du se kor ral. 
Ree de ri esin da ja Björn Holm pa han-
das: “See po le ju min gi vang la, kus 
nad töö ta vad. Nad pea vad toh ti ma 
kal da le min na ham ba pas tat ost ma, 
kui va ja.“ Pii ri po lit sei vas tus tal le oli, 
et am men da vat eran di te loe te lu po le, 
aga koh tu da su gu las te-sõp ra de ga, 
min na poo di, tren ni, ki ri kus se, res-
to ra ni või pu bis se vms po le kind las ti 
eran did, mi da lu ba da.

Hu ma ni taark riis
Ne li Lin né Üli koo li õp pe jõu du, sh 

me re töö kesk kon na in se ne ria la dok-
tor Ce ci lia Ös ter man, esi ne sid 17. juu-
nil ava li ku kir ja ga, mil les tu le ta sid 
meel de, et Co vid-19 vii rus on sun di-
nud me re me hed ees lii ni le, kus nad 

ta ga vad ühis kon na le elu täht sa te kau-
pa de veo, kuid nen de en di ter vi se ja 
heao lu ar vel, ning pikk eba kind lus-
pe riood jä tab nei le oma jäl je. Su le tud 
pii rid ja rei si pii ran gud tä hen da vad, et 
sa jad tu han ded me re me hed on kin-
ni oma lae va des või ma lu se ta jõu da 
ko ju. Õp pe jõud nõud sid ühis kon na le 
olu lis te töö ta ja te staa tust me re mees-
te le, mees kon na va he tus te ja vii sa-
režii mi liht sus ta mist.

Ti vo li kõr val
24. juu nil, IMO me re me he päe va 

ee lõh tul tu li ju tuks krui si lae va „Is land 
Sky“ olu kord Stock hol mis. An tark ti ka 
krui si hooa ja jä rel oli laev ala tes märt-
sist seis nud Hel sing bor gis ja tu li juu-
ni kes kel Beck hol me ni dok ki. Kõik 
need kuud par dal ol nud 30-liik me li-
sest lae va pe rest toh tis kal da le min-
na vaid Root si ko da ni kust va nem tüü-
ri mees. Tei sed, kol man da te rii ki de 
ko da ni kud, olid kui van gis va na lin na 
ja ti vo li va hel. Kui gi Root si va lit sus oli 
8. juu nist lõd ven da nud rei si pii ran guid 
põl lu- ja met sa mees te le ning aia pi da-
jai le, ei keh ti nud need me re mees te-
le. Laev pi di te ha ses se jää ma ka juu li-
kuuks, s.t ka me re me hed lae va le.

Sjö farts tid nin ge ni le 1. juu lil in terv-
juu and nud pii ri po lit sei ülem Pat rik 
Engst röm sel gi tas, et me re mees te le 
lae valt lah ku mist või mal dav erand on 
üks nes ko ju reis ma ha muns ter da mi-
sel. Ta õi gus tas ka se da, et päe vaks-
paa riks Root si sõi tev veoau to juht to-
hib min na näi teks poo di, aga kuu de 
kau pa lae vas ol nud me re mees ei või. 
Ent 3. juu liks oli pii ri po lit sei oma sei-
su koh ta muut nud ja 4. juu list lu ba ti 

vä lis maa me re me hed sa da ma lin na 
pii res kal da le.

Kun das oli sa mu ti
Karls ham ni viis „Lis ter“ rap si las ti 

Kun dast, ku hu oli saa bu nud 11. juu nil 
Root si sa da mast Ys ta dist. Root si pii ri-
po lit sei ju rist sel gi tas: „Ise gi ELi ko da-
ni kud pea vad lä bi ma pii ri kont rol li. 
Kui nad po le sis se sõi tu vor mis ta nud 
Ees tis, on nad jät ku valt väl jas pool ELi 
ja Eu roo pa Ma jan dus piir kon da.“

PPA juh tiv pii ria met nik Re ne Har-
tõ kai nen sel gi tas, et „Lis ter“ esi tas 
do ku men did elekt roo ni li se me rein-
fo süs tee mi EM DE kau du. Et laev saa-
bus Root sist ja lae va pe re liik med 
olid ELi ko da ni kud, siis teh ti vas ta-
valt Sc hen ge ni pii riees kir ja le lae va ja 
lae va pe re liik me te pii ri kont roll elekt-
roon selt. Lae va üld dek la rat sioo nilt ja 
muns ter rol lilt on nä ha, et laev on tul-
nud Ees tist, kuid füü si list pii ri kont rol li 
ei teh tud ja muns ter rol li ei kan tud pii-
riü le tu se temp lit.

Kun da sa da ma kap ten Ei ki Org-
mets sel gi tas, et ka neil ei toh ti nud 
me re me hed kai le as tu da. Lae vad lii-
ku sid, aga me re me hed mit te. Ees-
ti ko da ni kud või nuks lae valt kal da le 
tul la, aga pi da nuks pä rast ka ran tii-
nis ole ma, mis tõt tu ne mad ki jäid lae-
va de le. Laa di mi sed-los si mi sed olid 
kaug juh ti mi sel raa dio teel ja ini me-
sed koh tu sid ai nult hä da va ja du sel. 
Sa da ma kap ten pü sis sa mu ti ko du-
kon to ris – kui kee gi oleks hai ges tu-
nud, tul nuks sa dam sul ge da. „Et meil 
õn nes tus hai gus juh tu mi te ta lä bi saa-
da, oli meie en di tee ne,“ kin ni tas Ei ki 
Org mets.

Mere me hed vii ru se van gis

Esiplaanil Beckholmeni kuivdokid, Esiplaanil Beckholmeni kuivdokid, 
kus seisis “Island Sky”. kus seisis “Island Sky”. 

Foto: Madli VitismannFoto: Madli Vitismann
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Mad li Vi tis mann

T ol ajal, kui Stock hol mi lae-
va lii nil sõi tis Root si li pu ga 
„Nord Es to nia“, oli sel lii nil 
hil jem kõi ge kauem sõit-

nud kap ten Ro land Le men dik tüü ri-
mees veel suu re mal lae val ve ne keel-
se ni me ga „70-Le ti je Okt jabr ja“. Elust 
pu na li pu all ajal, kui Ees tis end üs na 
va ba na tun ti, ju tus tas ta Stock hol mi-
lii ni aas ta päe va pu hul.

Kui das teie me re me he kar jäär al-

gas?

Stock hol mi-lii ni käi vi tu mi se ajaks 
olin ju ba lä bi nud noo re ma tüü ri me he 
pe rioo di Po ve nets-klas si lae val „Pai-
de“. Sain seal vä ga hea prak ti ka, sest 
„Pai de“ oli jääk las si ga laev, mis sõi-
tis Kaug-Põh jast ku ni Aaf ri ka ja Va he-
me re ni. See oli Ees ti Me re lae van-
du se tee nin da tav piir kond, käi si me 
Mur mans kist ku ni Aaf ri ka ran ni ku ni 
ja Va he me rel. Sai me ve da da kõik su-
gu kau pa ja käia hu vi ta va tes sa da ma-
tes, nii suu re ma tes kui ka vä he ma-
tes. Kol man da tüü ri me he elu lae val, 
kus mees kond oli suur ja tu li et te val-
mis ta da laia na vi gat sioo ni piir kon na 
me re kaar did – see oli vä ga hea kool.

1990. a ma olin ju ba – Ees ti Me re-
lae van du se kõi ge suu re mad lae vad 
olid 52 000-ton ni sed puist las ti lae vad 
– hu vi ta va ni me ga lae val „70-Le ti je 
Okt jabr ja“.

Kui das oli või ma lik raa dios ing-

li se kee les öel da „Se mi des ja ti le ti je 

Okt jabr ja“?

Need lae vad sõit sid ju pea mi selt 
Nõu ko gu de Lii du Lää ne me re sa da-
ma te ning Ka na da, Põh ja- ja Lõu na-
Amee ri ka va het. USAs läk si me kord 
Bal ti mo re’i ja seal tu leb lä bi min na 
pii ra tud juur de pää su ga alast. Amee-
ri ka loots tu li pea le ja na gu ik ka, pea-
vad nad tea tud kont roll punk ti des et te 
kand ma. Kui ta esi mest kor da hak-
kas et te kand ma, siis kü sis, mis lae va 
ni mi on. Lu ge sin tal le täht haa val sel-
le et te, ta üri tas mit mel pu hul jä re le 
kor ra ta, aga lõ puks lõi käe ga ja üt les 
liht salt „Red Oc to ber“. Tol ajal oli just 
näi da tud Hol ly woo di fi l mi „Red Oc to-

ber“ all vee lae vast, mil les või du kas 
kap ten üri tas tuu maall vee lae va ga 
ühelt kal dalt tei se le jõu da, nii et see 
ni mi te ki tas VT Sis pal ju ele vust.

Hil jem oli sel le lae va ni mi „Alek-
san der Aberg“, meie maad le ja te sar-
jast. Oli omaet te põ nev ja õpet lik aeg. 
Alus ta sin kol man da tüü ri me he na 
suu res, 41-liik me li ses mees kon nas.

Esi me ne abi oli ka?

Jaa. Ma olen kõik need eta pid lä bi 
käi nud. „Alek san der Aber gil“ elas 
va nem tüü ri mees pa re mas par das ja 
esi me ne abi va sa kus par das, need 
olid võrd le mi si suu red ühe su gu sed 
ka ju tid. Kui esi me ne abi ära kao ta ti, 
siis an ti mul le tei se tüü ri me he na esi-
me se abi ka jut. Oli oma pä ra ne emot-
sio naal ne hetk, ela da ka ju tis, kus 
en ne elas esi me ne abi.

Kui te Root si-lii ni ava mi se ajal 

oli te ju ba rah vus va he li ses sõi dus, 

siis te tõe näo li selt ei ta ju nud sel le 

lii ni ava mist nii olu li se na kui need, 

kes nä gid sel les uk se ava ne mist?

Mi nu elu oli tol ajal suu na tud täie-
li kult me re le ja taht sin saa da Ees ti 
Me re lae van du ses n-ö kor ra li ku lae va 
ja kau ge te rei si de pea le.

Rei si lae van dus oli ta va me re me he-
le pea kät te saa ma tu. Oli „Georg Ots“ 
oma väl ja ku ju ne nud tra dit sioo ni de 
ja mees kon na ga, aga sin na puu dus 
juur de pää su või ma lus. Ja tei seks, kui 
me re le min na, siis tu li ju võt ta se da 
pers pek tii vi ga, et sel lest are neb väl-
ja kar jäär, mis pää dib kap te ni sil lal. 
Sel leks nä gi me re sõi dus taaž eri su si: 
näi teks sel leks, et tei sest tüü ri me hest 
tõus ta va nem tüü ri me heks, oli va ja 
me re sõi dup rak ti kat 18 kuud väl jas-
pool Ska ge nit ja kap te niks veel roh-
kem.

Tol lal olid kaug sõi du tüü ri me-

hed ja -kap te nid, eks pi di te gi kau-

gel sõit ma.

Mul õn nes tus saa da töö le lae va-
le, kus kap ten El mar Mälk hin das mu 
os ku si. Ta oli Saa re maa mees Sõr ve 
pool saa re kõi ge kit sa mast ko hast ja 
meil oli, kas just lus ta kas, aga oma pä-
ra ne suht lus vorm – kaks ees ti meest, 

mi na kol mas ja see jä rel tei ne tüü ri-
mees, ja kap ten.

Mi nu ees märk oli sõi ta ujuvs taaž 
täis. Meie rei sid olid pi kad, 6-7 kuud 
me rel ja 2 kuud maal. Võib öel da, et 
veet sin li gi küm me kuud aas tas me-
rel ja ujuvs taaži ko gu nes mul le, noo-
re le tüü ri me he le, pä ris kii res ti.

Oli me just teel Amee ri kas se, kui 
1991. a oli Mosk vas putš. Nä gi me vii-
ma sel het kel Taa ni väi na des, kui das 
putš al gas. Siis sõit si me üle Põh ja-
me re ja nä gi me Ing li se te le vi sioo nist, 
kui das möö da Tar tu maan teed sõi-
da vad tan kid Tal lin na sis se. Ja siis oli 
Ees ti Me re lae van du se in fo ka na li tes 
vai kus.

Et Ees ti Va ba riik on väl ja kuu lu ta-

Ees ti Va ba rii gis, pu na li pu
Fo tol on „Alek san der Aber gist“ (ex 
„70-le tie Ok tyab rya“) aas ta noo rem 
sõ sar laev „Krist jan Pa lu sa lu“, mis sai 
1989. a ko he so bi va ni me. 
Fo to: Dmit ri Prants

Kap ten Ro land Le men dik. Fo to: Uku Ti ga sing
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tud, sai me tea da siis, kui jõud si me 
Bal ti mo re’i . Vä li seest la sed tu lid mei-
le si ni must val ge li pu ga vas tu ja sai me 
tea da, et se da rii ki, kust väl ja sõit si-
me, enam ei ole. On hoo pis tei ne riik, 
ku hu me ta ga si pöör du me.

Teie in fo tu li Ees ti Me re lae van-

du se bül le tää ni dest, mis olid va hel 

üs na hir muä ra ta vad.

Kõi ge pealt see in fo kes kus vai-
kis, sest ei soo vi tud vist an da sõ nu-
mit, mil les ei ol dud ise pä ris kind lad, 
või oli see meel sus veel lõ pu ni väl ja 
ku ju ne ma ta. Tead si me lae vas put šist 
kaks päe va va rem, kui in fo bül le tää-
nid jõud sid sel le koh ta meie ni. Hu vi-
tav oli mui du gi see, et kui me Taa ni 
väi na dest lä bi sõit si me, siis loots vaa-
tas lip pu ja kü sis, kas te ik ka jät ka te 
rei si lää ne poo le. Kü sis, kas ole te ik ka 
Nõu ko gu de laev. Üt le si me, et jah, ole-
me Nõu ko gu de Lii du laev. Ta tea dis 
rää ki da, et lae vad, mis olid hom mi-
kul lään de sõi duks loot si tel li nud, 
olid tel li mu se tü his ta nud ja suu na tud 
ta ga si it ta, aga meid las ti eda si sõi ta 
lää ne poo le.

Teil oli ju ba Amee ri kas se jõu des 

va ja si ni must val get vöö ri mas tis.

Jah, sel le ga on nüüd sel li ne hu vi-
tav lu gu. Nõu ko gu de ajal õp pi nud, 
me rep rak ti ka ja ka vii sa saa nud ini-
me se na het kel, kui jõud si me Bal ti-
mo re’i, too di mei le si ni must val ge ja 
soo vi ta ti aht ris se hei sa ta, oli see tea-
tav mõt te koht kap te ni le. Sel het kel 
me veel si ni must val get aht ris se leh-
vi ma ei saa nud pan na. Oli me hoo-
pis tei ses lae va re gist ris, sõit si me veel 
pu na li pu all eda si, aga jah, sel het kel 
heis ka si me lae va too dud si ni must-
val ge li pu küll mas ti, aga mit te aht-
ris se.

Omaet te anek doot lik lu gu oli, kui-
das lae va de sir bid-va sa rad ma ha lõi-
ga ti ja pu na sed trii bud va he tult en ne 
Tal lin na jõud mist üle vär vi ti. Sat tu sin 
ole ma lae vas, kus oli üks vä ga nõu ko-
gu de meel ne kap ten. Kui Ees ti Me re-
lae van du sest tu li kor ral dus korst na 
pu na ne triip üle vär vi da ja me se da 
me rel mui du gi ei tei nud, siis säi lis tal 
viim se het ke ni loo tus, et ehk see riik 
pöö ra tak se ta ga si. Kui me oli me ju ba 
Taa ni väi na des ja väl jas pu hus 25 m/s 

tor mi tuul, siis pilt li kult öel des seo-
ti poots man nöö ri de ga kin ni, vär vi-
pott ja pint sel kät te ja hoi ti te da korst-
na kül jes, ku ni ta neid pu na seid trii pe 
üm ber vär vis, et hom mi kul Tal lin na 
jõu des oleks nä ha, et korst nat riip on 
si ni ne.

En ne Root si-lii ni sai te ju ba parv-

lae val kätt har ju ta da.

Eel lu gu oli, et 1992. a su vel, kui 
olin ko dus puh ku sel, võe ti mi nu-
ga ühen dust kaad ri te osa kon nast. Et 
tei ne tüü ri mees, eest la ne, ja siis just 
komp lek tee ri ti mees kon da rei si lae-
va le „Tal link“. See oli ju esi me ne Ees ti 
parv laev, sest „Georg Ot sa le“ oli küll 
või ma lik ka paar-kolm au tot ma hu-
ta da, aga pi gem tõs te ti kä sit si ja oli 
vä ga kit sas. Just sel li ne vee re mi sis-
se-väl ja sõit Ees ti li pu all oli „Tal lin kil“. 
Kap ten Avo Piht võt tis mi nu ga ühen-
dust, osu tu sin va li tuks, meid oli kaks 
teist tüü ri meest. Olin see tüü ri mees, 
kes heis kas Ees ti li pu esi me sel Ees ti 
parv lae val.

Mul oli au se da pealt vaa da ta.

Siis tea te ka kõi ki muid lus ta kaid 
lu gu sid, mis „Tal lin kil“ esi me sel rei sil 
või ma li kuks said.

Üht-teist on aja jook sul väl ja 

im bu nud.

Eks seal oli na tu ke ne teist moo di 
me re sõi tu sel päe val. Aga jah, 1992. a 
oli rei si lae va le saa da võrd le mi si uud-
ne ko ge mus, ja sat tu da puist las ti lae-
valt parv lae va le oli mi nu jaoks täies ti 
tei ne vald kond.

Juh tus nii, et mi nu ga võt tis sa mal 
ajal ühen dust kap ten Mälk, kes tea-
tas, et mees kond ko gu neb ja pea-
me mi ne ma va he tus mees kon na-
na Amee ri kas se suun du va le lae va-
le. Ku na mul oli ujuvs taažist puu du 
veel 5 kuud Ska ge ni-vä list me re sõi-
tu, siis võt sin sü da me rin du ja läk sin 
kap ten Pi hi juur de. Üt le sin, et lan ge-
ta sin ot su se min na rei si lae valt kau-
ba lae va le ta ga si. Kap ten vaa tas mul-
le ül la tu nult ot sa ja üt les, et sel li seid 
as ju juh tub har va, aga tu leb et te, ja 
su rus kätt. Soo vis, et ühel het kel ta ga-
si tu lek sin.
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Rein Alb ri

E es ti Me rea ka dee mia alus tas 
2009. a jär je kord set ko li mist, 
see kord Las na mäelt Kop-
li pool saa re tip pu aad res sil 

Kop li 101 asu vas se va nas se ja vää ri-
kas se hoo nes se.

Me haa ni ka tea dus kond jõu dis sin-
na al les 2012. aas tal. Me haa ni ku te 
teoo ria loen gud hak ka sid nüüd toi-
mu ma Kop li õp pe hoo nes, re mon-
dip rak ti ka ja töö ko ja tun nid jät ku sid 
aga veel mõn da ae ga Mus ta ki vi 25 
töö ko da des ning diis li- ja kül ma la bo-
ris. Et väl ti da as ja tut aja ku lu Kop li ja 
Las na mäe va he lis te le sõi tu de le, väl-
tas õp pe töö Las na mäel ter ve töö päe-
va, kus juu res õp pu reid toit lus ta ti ot se 
diis li la bo ris.

Vii ma sed tun nid Mus ta ki vi 25 
la bo ri tes lõp pe sid ke va del 2015, kui 
prak ti lis te töö de lä bi vii mi seks ehi ta-
ti Kop li 101 hoo vi le va na an gaa ri ase-
me le uus ja iga ti kaa saeg se te le nõue-
te le vas tav hoo ne. Mil li ne see peaks 
väl ja nä ge ma ning kui das seal va ja-
li kud sead med ja la bo rid hak ka vad 
paik ne ma, val mis tas eel kõi ge mu ret 
ja pea murd mist lae va me haa ni ka 
eria la pro jek ti ju hi le Hei no Pu na bi-
le, kel tu li ma ja pro jek tee ri mi sest osa 
võt ta ja ehi tu sel silm peal hoi da.

Uus ma ja ava ti pi du li kult 30. 
au gus til 2016 ning sai ni meks Ad mi-
ral Jo han Pit ka ni me li ne Me haa ni-
ka ma ja. Sel les sünd mu ses osa le nud 
või sid nä ha, et sin na saa bu sid ka lae-
va me haa ni ku te tub lid abi me hed Pil-

si hunt ja To ru tont, kes end mu ga valt 
ma si na te va he le sis se sead sid.

Me haa ni ka ma ja ka he kor ru se li ses 
840 m² suu ru ses val gus kül la ses hoo-
nes on 16 ko ha ga lukk se pa töö ko da, 
nel ja mood sa trei pin gi ja ka he frees-
pin gi ga me tal li de lõi ke tööt le mi se 
ko da, kus li saks ver ti kaal puur pink, 
ke tas lõi kur, leht me tal li pai nu tus pink 
jt raua töö de sead med. Kee vi tusp rak-
ti ka soo ri ta mi seks on viie töö ko ha-
ga nüü di saeg se te sead me te ga eral-
di ruum.

Lä bi ka he kor ru se ula tu vas diis li-
la bo ris asub töö tav elekt ri jaam Las-
na mäe la bo rist too dud ka he dii sel ge-
ne raa to ri ga (2 x 100 kW), li saks veel 
40 kW-li ne ava rii ge ne raa tor, to ru- ja 
elekt ri süs tee mid, abi meh ha nis mid, 
abi ka tel, kolm su ruõ hu komp res so-
rit, kü tu se se pa raa tor, vee ma ges tus-
sea de ning elekt ri hüd rau li li ne roo li-
ma sin. Kõik need sead med tu li Las-
na mäe diis li la bo ris de mon tee ri da, 
ve da da Kop lis se ning uues ti töö kor-
da sea da. 

Me haa ni ku te re mon dip rak ti-
ka lä bi vii mi seks pai gal da ti la bo ris-
se en di selt me re väe lae valt „Ad mi ral 
Pit ka“ de mon tee ri tud suur te mõõt-
me te ga ras ke kaa lu li ne pea ma sin. 
Sel le de mon taaž ning diis li la bo ris se 
ve da mi ne ja pai gal da mi ne on na gu 
He rak le se vä gi te gu.

Kes tol ajal sat tus üle me haa ni ka-
ma ja uk se vaa ta ma, võis nä ha üks tei-
se ot sa kuh ja tud ag re gaa te ja sead-
meid, nen de va helt lä bi pää se mi ne 
pol nud su gu gi ker ge ja ohu tu. Võt tis 
ae ga mis võt tis, aga ome ti lei ti iga le 

sead me le oma koht ning lõ puks pan-
di need ka töö le. See oli suur ja kee-
ru li ne et te võt mi ne, mil lest võt sid osa 
nii õp pe jõud kui ka tu den gid. Diis li la-
bo ri ko li mi se põ hi ras kus lan ges lae-
va re mon di õp pep rak ti ka inst ruk to ri 
Tõ nis Ke ri da ni õl ga de le, lukk se pa-
töö ko ja ko li mist juh tis Paul Tom berg. 
Lukk se pa- ja lõi ke tööt le mi se prak ti-
kat viib lä bi Kons tan tin Oi ki mus.

Ka Las na mäe kül ma la bo ri ag re-
gaa did ja muud sead med de mon tee-
ri ti ja pai gal da ti Kop lis re mon dip rak-
ti ka raa mes üliõ pi las te va he tul osa-
võ tul. Töid ju hen da sid kül ma teh ni-
ka õp pe jõud, aka dee mia vi list la sed 
And rei Mo zes sov ja Alek sei Le be dev. 
Tu le vas tel kül mu tus- ja lae va me haa-
ni kuil on la bo ri töö ta val kül mu tus-
sead mel või ma lik prak ti see ri da ja 
oman da da tead mi si nii eksp lua tat-
sioo nist kui ka hool du sest ja re mon-
dist. 

Lae va klii ma sead me te ga tut vu-
mi seks on ole mas kom pakt ne au to-
maa ti ka ga va rus ta tud reaal selt te gut-
sev õhu kon dit sio neer. Li saks kül mu-
tus sead me te re mon di- ja mon taažila-
bo ri le, kus on või ma lik ka mut ri võt-
me ga kätt har ju ta da, on hoo ne tei sel 
kor ru sel kül mu tus sead me te au to-
maa ti ka la bor, mil le sead med on 
eria la teh ni ka vii ma ne sõ na. Küm-
me kond aas tat ta ga si võis sel lest vaid 
unis ta da.

Elekt roo ni ka- ja elekt ro teh ni ka 
la bo rit saa vad li saks lae va me haa ni-
kui le ka su ta da teis te gi eria la de esi-
me se ja tei se kur su se üliõ pi la sed. 
Al les siis, kui on oman da tud elekt ro-

Lae va me haa ni ku te sa jan
Pil si hunt diis li la bo ris Pil si hunt diis li la bo ris 

ü mb rust uu dis ta mas. ü mb rust uu dis ta mas. 
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teh ni ka ja elekt roo ni kaa la sed tead-
mi sed, saab eda si min na õp pi ma 
teis tes se la bo ri tes se. Elekt roo ni ka- ja 
elekt ro teh ni ka la bo rit saab ka su ta da 
ka lae va elekt ri me haa ni ku te koo li ta-
mi sel. Lae va elekt ri sead me te õp pe-
jõud on ju ba aas taid Vla di mir Ge ras-
si mov.

Li saks eel mis te le on veel prot-
ses siau to maa ti ka ning pneu maa ti-
ka ja hüd rau li ka la bor. Prot ses siau-
to maa ti ka si sal dab ka hek sat töö jaa-
ma ning küm met ka he ko ha list õpi-
las te ja üht õp pe jõu lau da, mis kõik 
on va rus ta tud lauaar vu ti te ga. Töö jaa-
mad on et te näh tud toot misp rot ses-
si de au to ma ti see ri mi se ja juh ti mi se 
õp peks kut se- ja täien dõp pe raa mes. 
Õp pe jõud on va nem me haa nik Har li 
Moo saar, kel le koor mu ses ka lae va-
re mon di teh no loo gia, lae va abi meh-
ha nis mid ja ma si na ruu mi si mu laa to-
rip rak ti ka.

Pneu maa ti ka ja hüd rau li ka la bo-
ris on üliõ pi las tel ka su ta da küm me 
lauaar vu tit, ne li ka hek sa töö ko ha ja 
ar vu ti ga töö jaa ma ning stat sio naar-
ne mo biil hüd rau li ka töö jaam, kus 
on või ma lik saa da tea vet hüd ros taa-
ti li se roo li ehi tu sest ja ka su ta mi sest. 
La bo ra too riu mi lauar vu teil on või ma-
lik koos ta da ja si mu lee ri da hüd rau li-
ka ja elekt ro hüd rau li ka skee me ning 
pneu maa ti ka ja elekt rop neu maa ti ka 
skee me. Õp pe jõud oli va nem me haa-
nik Jaan Lä heb.

Eri li ne uh kus on val men did 
me rea ka dee mia pea ma ja nel jan-
dal kor ru sel. 16. veeb rua ril 2012 il-
mus Pos ti me hes ar tik kel peal kir ja-

ga „Me rea ka dee mia os tab hin na li se 
vir tuaal lae va“, mil les mai ni ti, et Ees ti 
Me rea ka dee mia os tab fi r malt Tran-
sas Ma ri ne In ter na tio nal AB 1,4 mil-
jo ni eu ro eest vir tuaal lae va si mu laa-
tor komp lek si, mil lel on või ma lik har-
ju ta da eri ne vaid lae va töid ja ohuo lu-
kor di. Se da pro jek ti ra has tas Eu roo-
pa Lii du Re gio naa la ren gu Fond ja SA 
Arc hi me des.

Lae va ma si na ruu mi val men dil 
ERS 5000 saab lä bi viia nii in di vi duaa l-
õ pet kui ka gru pip rak ti kat, kus juu-
res saab mo del lee ri da mit me su gu-
seid ma si na tes ja sead me tes toi mu-
vaid prot ses se, ar ves ta des me re vee- 
ja õhu tem pe ra tuu ri, lai ne te kõr gust, 
lae va ke re puh tust. Sa mu ti on või-
ma lik si mu lee ri da lae va ma si na ruu-
mis soo ri ta ta vaid ope rat sioo ne, na gu 
ma si na te et te val mis ta mist käi vi ta mi-
seks, käi vi ta mist, sõit mist eri kli maa-
ti lis tes olu des, te gut se mist häi reo lu-
kor da des jms. Ma si na val men dit saab 
ka su ta da ka mees kon na töös lae va sil-
la val men di ga ehk imi tee ri da va hi tee-
nis tust me rel.

Lae va kül mu tus sead me te val men-
di Tran sas RPS 4000 või mal dab si mu-
lee ri da eri ne vaid kül mu tusp rot ses-
se lae va toi du la du des, klii ma sead-
me tes, las ti ruu mi des ja kiir kül mu ti-
tes. Li saks nei le on või ma lik tut vu da 
ka am mo niaa gil töö ta va külm hoo ne 
süs tee mi de ga ja si mu lee ri da sead-
me te käi vi ta mi seks et te näh tud prot-
ses se, käi vi ta mist, süs tee mi de režii-
mi vii mist ja te gut se mist häi reo lu-
kor da des. Nii ma si na- kui ka kül mu-
tus val men dil on õp pu reil või ma lik 

lä bi män gi da mit me su gu seid oht lik-
ke olu kor di il ma, et mi da gi reaal selt 
pu ru neks.

Lae va me haa ni ku eria la õpe kes-
tab Ees ti Me rea ka dee mias ne li aas tat 
pluss aas ta me rep rak ti kat. Kol man-
dal kur su sel lä bi tak se lae va mo to ris-
ti ka he kuu li ne me rep rak ti ka. Sel le 
edu kalt lä bi nu on või me li ne me rel 
lae va mo to ris ti na hak ka ma saa ma. 
Lae va me haa ni ku le va ja li kud raua-
tööos ku sed ja tead mi sed oman da-
tak se lukk se pa-, me tal li de lõi ke tööt-
le mis- ja kee vi tus ko jas. Pä rast 3. kur-
su se edu kat lõ pe ta mist min nak se 
aas ta se le me rep rak ti ka le, spet sia-
li see ru des kas lae va me haa ni ka või 
lae va elekt ri me haa ni ku eria la le.

Ala tes 1995. aas tast ku ni tä na se ni 
on Ees ti Me rea ka dee mia lõ pe ta nud 
626 lae va jõu sead me te, 237 kül mu-
tus sead me te ja 18 ka la töös tu se teh-
no loo gi lis te sead me te me haa ni kut, 
kok ku 881. Rõõm on tõ de da, et meie 
vi list las te seast on me ren du se le võr-
su nud pal ju kaa lu kat li sa. 

Mõ ned ki lae va me haa ni ka eria la 
lõ pe ta nud jät ka vad oma al ma ma te-

ris õp pe jõu du de na, sh va nem me-
haa ni kud Tar mo Post, Siim Tuur ja 
Han nes Ka ru, sa mu ti prae gu se Tal-
tec hi Ees ti Me rea ka dee mia di rek tor 
Roo met Lei ger, kes oma me re me he-
teed alus tas aka dee mia ka tu se alt.

PS! Eel too dust võib nä ha, et lae-
va me haa ni ku te koo li tus sa jand on 
ol nud pi de vas lii ku mi ses täius lik ku-
se suu nas, loo de ta vas ti jät kub see ka 
järg mi sel sa jan dil.

nd: oma me haa ni ka ma jas
Kons tan tin Oi ki mus ja Tõ nis Ke ri dan. Kons tan tin Oi ki mus ja Tõ nis Ke ri dan. Kao sest sü nnib kord!Kao sest sü nnib kord! Fo
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Mad li Vi tis mann

T al lin nas pan di Ka la ran na 
uu se hi tis te le nur ga ki vi 18. 
juu nil ning ehi tus fi r ma Nor-
de con pa ni si lind ris se ka 

Me re me he eel mi se numb ri vra ki re-
por taažiga sa malt ehi tusp lat silt. Nur-
ga ki vi pa ne ku ajaks oli va he peal tüh-
jaks pum ba tud Ka la sa dam uues ti 
vee ga täi tu nud.

Kaks küm mend aas tat po pu laar se 
kesk lin na sa da ma taas ta mist oo da-
nud me re me hi häm mel das, et oo da-
tud be toon kai de ase me le ra ja ti kal-
dus, tii gi le so biv kal da kind lus tus, 
mis tõt tu tek kis hu vi nä ha sa da ma 
re konst ruee ri misp ro jek ti. Sel gus, et 
do ku men te on sel leks tööks koos ta-
tud paar sa da le he kül ge. 

Need on üles ot si tud ta gant poolt 
et te poo le, aga siin esi ta tud vas tu pi di, 
kro no loo gi li ses jär je kor ras. Järg neb 
üle vaa de sel lest amet kond li kust tar-
be kir jan du sest.

1998 – sa da ma ni mi
Me re mees aval das 1993. a Tal lin na 

sa da ma te ni me kir ja, mil les olid muu-
de tud nõu ko gu deaeg sed ni med. Va-
nim lei tud do ku ment sel le koh ta on 
tee de- ja si de mi nist ri 26. veeb rua ri 
1998. a mää rus nr 8 „Tal lin na sa da-
ma te ja sa da ma koh ta de ni me de kin-
ni ta mi ne“, mil le ga Va na-Ka la sa dam 
sai ni me Ka la sa dam. Se da kin ni tas 
veel kord ko ha ni me nõu ko gu 20. juu-
ni 2013. a pro to koll nr 213.

Maa-ame ti ka tast ri kaar dil on ni-
med Ka la sa dam ja Ka la rand kir jas 
vee ko hal. Tal lin na amet li kul lin na-
p laa nil on küll Ka la sa dam, aga puu-
dub Ka la rand. Me re kaar dil on mõ le-
mad ole mas.

2006-2015 – sa dam Ka la ran da
Ju ba hil je malt 2006. aas taks oli 

Ka la sa da ma kõr va le „Ka la sa da ma 
ümb ru se de tailp la nee rin gu“ joo nis-
tel il mu nud ja hi sa dam Ka la ran da. 
Nord Pro jek ti ar hi tekt Mee li Truu sel-
gi tas 2008. a Pos ti me he le: „Ra ja tak-
se ka uus ja hi sa dam, ku na prae gu-
ne Ka la sa dam jääb me rea lus te le kit-

saks.“
Vaid lus tes ja pro tes ti des Ka la-

ran na säi li ta mi se pä rast muu tus al-
gul de tailp la nee rin gu põ hi joo ni sel 
pi dev joo ne ga joo nes ta tud uus sa-
dam es malt punk tiir seks, see jä rel 
muu tus punk tiir vae vu mär ga ta vaks, 
ku ni 2015. aas tal ka dus sealt hoo pis 
ja Ka la rand jäi lau geks lii va ran naks. 
„Ka la sa da ma ümb ru se de tailp la nee-
ring“ nr 002040 keh tes ta ti osa li selt su-
vel 2016 ning tek kis ko hus tus kor ral-
da da ühe osa jaoks ar hi tek tuu ri võist-
lus.

Ku ni 2016 – pool Ka la sa da mat
Ka la sa da ma Lin na hal li pool set 

kül ge hõl mab „Kul tuu ri kat la, Lin-
na hal li ja me re va he li se ala de tail-
p la nee ring“ nr 033820, mis keh tes ta ti 
sa mu ti 2016. a. Mõ le ma de tailp la nee-
rin gu ala de piir oli Ka la sa da ma ka gu-
nur gas kai de nr 3 ja 4 va hel.

Se le tus kir  jast võib lu ge da: 
„De tailp la nee rin gu koos ta mi se käi-
gus vii di oma va hel koos kõl la koos ta-
ta va de tailp la nee rin gu ning Tal lin na 
Ka la sa da ma de tailp la nee rin gu ala 
pii rid. Seo ses sel le ga haa ra ti pla nee-
rin gus se ko gu Ka la sa da ma bas sei ni 

ak va too riu mi krunt ning pla nee ri tud 
ala suu ru seks ar ves ta ti 11,21 hek ta rit. 
/.../ Pla nee rin gua la loo de ser va pii ra-
vat Ka la sa da ma aba jat on sü ven-
da tud.“ Ja: „Tal lin na me re le ava mi-

se kont sept sioon näeb et te või ma lu-
se Ka la sa da ma va he tus se lä he dus-
se ran nap ro me naa di ga ühen da tud 
ka la tu ru ning jah ti de ja moo tor-

paa ti de tee nin da mi seks mõel dud 

ja hi sa da ma ra ja mi se. 
Pla nee rin gu põh jao sa on osa li selt 

hõl ma tud koos ta ta va Ka la sa da ma 
de tailp la nee rin gu alas se ning sin na 
on gi ka van da tud asu koht ka la sa da-

ma le ning ehi tu sõi gus ja hi sa da mat 
tee nin da va le hoo ne le.“

2017 - tuuk riuu rin gud
Tuuk ri töö de OÜ on sep temb ris 

2017 pro jek tee ri mis fi r ma tel li mu sel 
uu ri nud, kui das Ka la sa da ma veea lu-
ne osa väl ja näeb ning esi ta nud tel li-
ja le Va na Ka la sa da ma kai de nr 3, 4, 
5 ja 6 rist lõi ked.

2017 – geo loo giauu ring
Mer ko lux OÜ on ok toob ris 2017 

pro jek tee ri mis fi r ma tel li mu sel esi ta-
nud 44 lk aruan de „Ka la sa dam. Tal-
lin na Ka la ran na tn 1 ehi tus geo loo-
giauu rin gu aruan ne“, ob jekt: ja hi sa-

dam. Aruan de au tor T. Lein sa lu kir-
ju tas sel les:

„Uu ri tav ala paik neb Tal lin na la he 
ran naäär sel Va na Ka la sa da ma ter-
ri too riu mil ja sel le sis se sõi du alal. 
Käe so le vaks ajaks on ole ma so le vad 
sa da ma kaid osa li selt la gu ne nud, 
ko ha ti aga lai ne tu se mõ jul ka täie li-

Lam mu ta tud 6. kai asen da mi ne nõl va kind lus ti se ga, al les jää vad 1. ja 2. kai pa re-
mal ning 5. kai va sa kul esip laa nil. Fo to: Mad li Vi tis mann

Kala sa da mast ka dus ve si
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kult hä vi ne nud.“

2019 – maas ti kup ro jekt
OÜ-l Sfäär Pla nee rin gud on ap ril lis 

val mi nud kin nis tuo ma ni ku tel li mu-
sel „Ka la ran na tn 6, 6a, 8, T13 ja T1 
vä lis ruu mi eelp ro jekt“, maas ti kuar hi-
tek tid Kert tu Kõll ja Maar ja Tüür. Se le-
tus ki ri (64 lk) al gab nii: „Maa-ala asub 
Tal lin na la he ja Ka la ran na tä na va 
va he li sel alal Ka la sa da ma bas sei-

nist lää ne pool. Ka la ran na ran naa la 
asub Tal lin nas kui me re lin nas vä ga 
kesk sel ko hal ...“ Ko gu se le tus kir jas 
on jut tu „Ka la sa da ma „bas sei nist“ ja 
„Ka la sa da ma bas sei ni ser vast“, va hel 
ka „ää rest“, aga ko ha ta võib ka lau set, 
et „... Ka la sa da ma kai ree lin gu te juu-
res on ka su ta tud ree lin gus se sü vis ta-
tud val gus teid ...“.

Me re me hi pa neb ar va ta vas ti mui-
ga ma tead mi ne, et „Ole ma so le vad 
Ka la sa da ma sa da ma pol la rid säi li-
ta tak se ja pai gu ta tak se üm ber pi ki 
Ka la sa da ma bas sei ni poo le ava ne vat 
ast mes tik ku.“

2019 – ehi tus lu ba
Tal lin na Lin nap la nee ri mi sa met on 

sep temb ris 2019 väl jas ta nud ehi tus-
loa nr 1912271/26265 komp leks hoo ne 
ja kom mu ni kat sioo ni de ra ja mi seks 
Ka la ran na 8 ja Ka la ran na tä na va tee-
maa le. 

Sel le do ku men di 73 lk-st esi me sed 
24 lk on fai li de ni me ki ri, mis ar hi tek-
tuu ri bü roo Ka da rik Tüür Ar hi tek tid 
on ehi tus loa taot le mi sel esi ta nud. Vii-
ma sed 31 lk on 15 lif ti ga komp leks-
hoo ne mit me sa ja kor te ri loe te lu, mil-
les on iga kor te ri koh ta üks haa val väl-
ja kir ju ta tud, et sel les gaas puu dub, 
vann/dušš on ole mas, ve sik lo sett on 

ole mas ning küt teks on kaug kü te/
maa soo jus pump.

Ni me Ka la sa dam sel les do ku men-
dis ei ole ja ni mi Ka la ran na tä his tab 
Ka la ran na tä na vat.

2019 – sa da map ro jekt
16. ok toob ril 2019 on Aa vo ja Rii na 

Raig Pro jekt OÜl val mi nud Pro Ka pi-
tal ASi tel li mu sel „Ka la ran na bas sei-
ni ää re ra ja tis te üm be re hi tus. Etapp 1. 
Ehi tusp ro jekt. Es kiis“. Sel le tii tel le hel 
on asu koht: Tal lin na laht, Ka la ran-

na, Põh ja-Tal linn, ja fo to Ka la sa da ma 
va ri se nud 4. kaist.

Se le tus kir jas (12 lk) väi dab dip-
lo mee ri tud sa da mae hi tu sin se ner 
Aa vo Raig: „Ka la ran na bas sein on 
NL-ajal ka su tu sel ol nud ka la lae va de 
sil du mi seks ja re mon diks. Kõik bas-

sei ni ää re ra ja ti sed on amor ti see ru-
nud ning va ri se mas või va ri se mi soht-
li kud, va kai nr 5 ...“

Etap pi deks ja ga tud väi ke sa da ma 
ehi tus si sal dab:

- ol ol kai nr 6 lam mu ta mi ne ning 
sel le ase me le uue nõl va kind lus ti se 
ehi ta mi ne (väi ke sa da ma paa di sil-

da de pai gal du se val mi dus puu dub);
- ol ol kai nr 4 lam mu ta mi ne ning 

sel le ase me le uue ma da la sei na ja 
nõl va kind lus ti se ehi ta mi ne (väi ke-

sa da ma paa di sil da de pai gal du se 
val mi dus).

- bas sei ni ää re ra ja ti sed pea vad või-
mal da ma väi ke sa da ma paa di sil da-

de pai gal dust nen de kül ge kin ni ta-
ta va te le ver ti kaal se te le pos ti de le ja 
V-raa mi de le.“

2019 – aval dus vee eri ka su tus-
loa saa mi seks

Kaks päe va hil jem, 18. ok toob ril 

2019 on OÜ Kau rits esi ta nud Kesk-
kon naa me ti le aval du se vee eri ka su-
tus loa saa mi seks, mil les ju ha tus lii ge 
Ja nek Ui bo on kir ju ta nud:

„Ka la ran na (va rem Ka la sa da-

ma või Va na Ka la sa da ma) bas sei-

ni ää re ra ja ti sed asu vad bas sei ni ning 
se da ümb rit se va te kin nis tu te pii ri del. 
Ees ti kal da joon kul geb val da vas osas 
pi ki bas sei ni ümb rit se va te kin nis tu-
te pii re. Ehi tus töid teos ta tak se bas sei-
ni põh jal (rii gi le kuu lu val me re põh jal)
ning bas sei ni ümb rit se va tel kin nis tu-
tel. Bas sei ni üm be re hi ta tud ää re ra ja-
ti sed paik ne vad rii gi le kuu lu val me re-
põh jal ja piir ne va tel kin nis tu tel.“

Ta pa lub lu ba te ha rii gi le kuu lu val 
me re põh jal sü ven dus töid ku ni 8850 
m³ ja täi te töid ku ni 9950 m³. Aval du-
se le on li sa tud do ku men did:

* 5 lk vor mi ko hast taot lust, mil le 
laht ri test leiab olu kor ra kir jel du se ...:

„Ka la ran na bas sein (en di ne 

Ka la sa dam või Va na Ka la sa dam) 
paik neb Har ju maa kon nas, Tal lin-
nas, Põh ja-Tal lin na lin nao sas, vä ra-
va ga Lin na hal li kal da kind lus tus te 
(idas) ja Ka la ran na sup lus ko ha (lää-
nes) va he li sel ran naa lal. Te ge mist on 
aja loo li se sa da ma bas sei ni ga, mil le 
sil du mis ra ja ti sed on val da vas osas 
va ri se mas või va ri se nud. Bas sei ni 
ää re ra ja tis te ko gu pik kus on ca 530 
m ning vä ra va laius ca 30 m. Bas sei-
ni kon tuu ril on vaid 1 be toon mas sii-
vi dest kai nr 5 pik ku se ga 81 m, mis 
on ehi ta tud NL-pe rioo dil va rem ra ja-
tud kai ase me le, on heas ka su tus kor-
ras ja mil le ula tu sel Ka la ran na bas-
sei ni ää re ra ja tis te üm be re hi tus tööd 
va ja li kud ei ole. See ga, bas sei ni sil-
du mis lii nist on järg ne vaks 50-ks aas-
taks ka su tus kõlb lik vaid 15% pik ku-

Kolm päeva pärast eelmises numbris kirjeldatud vraki lahkumist on merele tamm ette ehitatud ja Kalasadamast vesi välja 
pumbatud. Foto: Madli Vitismann
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ne osa.“
... ja ka van da ta vad tööd: „va ri se-

nud kai nr 4 ase me le ra ja tak se ma-
dal sein ja nõl va kind lus tis; va ri se nud 
kai nr 6 ase me le ra ja tak se nõl va kind-
lus tis; ole ma so le va la gu ne nud kal da-
kind lus ti se ase me le bas sei ni vä ra vast 
loo des ra ja tak se uus nõl va kind lus tis. 
/.../ ää re ra ja tis te üm be re hi tu se järg-
selt jääb kal da joon (kesk mi ne me re-
vee ta se) val da vas ula tu ses sa ma le 
ko ha le, kus see on en ne ää re ra ja tis-
te üm be re hi tus töö de al gust ning kus 
on ka kal da joo ne aja loo li ne asu koht.“

* kaart rin gi ga, mil le sis se jää vad 
nii Ka la sa dam kui ka Ka la sa da ma 
ni mi. Ka la ran na ni mi on rin gist ee-
mal, ent sel le gi poo lest on do ku men-
di ni mi „Ka la ran na bas sei ni ää re ra ja-
tis te üm be re hi tu se asen dis keem“

* eel mi se na kir jel da tud es kiisp ro-
jekt

* ees pool kir jel da tud ehi tus lu ba
* kin nis tus raa ma tu väl ja võt ted, 

mil lest on nä ha, et Ka la sa da ma ga 
külg ne vad kin nis tud on AS Pro Ka pi-
tal aas ta va rem loo vu ta nud OÜ le 
Ka la ran na Kvar tal

* OÜ Ka la ran na Kvar tal ju ha tu se 
liik me Pao lo Vit to rio Mic he loz zi all-
kir ja ga kin ni tus ki ri, et „OÜ le Ka la ran-
na Kvar tal kuu lu va tel kin nis tu tel võib 
te ha Ka la ran na bas sei ni ää re ra ja tis te 
üm be re hi tus töid“.

2019 – lin na va lit su se sei su koht
1. no vemb ril on Kesk kon naa met 

kesk kon nao sa kon na ju ha ta ja Rein 
Kal le all kir ja ga kü si nud Tal lin na lin-
na va lit su se ar va must vee eri ka su tu-
se kesk kon na loa taot lu se koh ta. Kir ja 
koos ta nud vee peas pet sia list Kai Gin-
ter on kir ju ta nud: „Kesk kon naa met 
pi das esi ta tud ma ter ja le pii sa vaks 
vee loa taot lu se me net lu se al ga ta mi-
seks.“

19. no vemb ril on saa dud Tal lin-
na Kesk kon na- ja Kom mu naa la me ti 
ju ha ta ja ase täit ja Ele na Sa pi all kir ja-
ga vas tus. Kir ja koos ta nud vee kait se 
juh tivs pet sia list Sil ver Rii ge on kir ju-
ta nud: „Tal lin na Kesk kon na- ja Kom-
mu naa la met, vaa da nud lä bi OÜ Kau-
rits vee eri ka su tus loa taot lus ma ter ja-
lid Ka la ran na bas sei ni ää re ra ja tis-

te üm be re hi tu se ga seo tud vee eri-
ka su tus töö deks, nõus tub vee loa väl-
jas ta mi se ga taot lus ma ter ja li des esi-
ta tud tin gi mus tel.“

2019 – vee eri ka su tus lu ba
Kesk kon naa me ti kesk kon nao sa-

kon na ju ha ta ja Rein Kal le on 19. det-
semb ril all kir jas ta nud kor ral du se (6 
lk) „Vee eri ka su tu se kesk kon na loa 
and mi ne“, mil le le on li sa tud kesk-
kon na lu ba (4 lk) ja eel hin nang (11 lk). 
See ga 21 lk vas tu seks OÜ Kau rits esi-
ta tud li gi 150 lk-li se le do ku men di pa-
ki le hul ga joo nis te ga. Eel too duist kõi-
ge kir jan dus li ku maid lõi ke võib lei da 
vee peas pet sia lis ti Kai Gin te ri koos ta-
tud eel hin nan gust, ent ka kor ral dus 
vää rib lu ge mist:

„Ka la ran na bas sein (en di ne 

Ka la sa dam või Va na Ka la sa dam) 
paik neb Põh ja-Tal lin nas. Te ge mist on 
aja loo li se sa da ma bas sei ni ga, mil le 
sil du mis ra ja ti sed ...“ ja jät kub sa ma 
tekst, mis on ees pool tsi tee ri tud taot-
lu ses. See viib ot sus tu se ni:

„Vee eri ka su tu se kesk kon na loa nr 
L.VV/334009 alu sel viiak se lä bi vee 
eri ka su tus tööd seo ses Ka la ran na bas-
sei ni ää re ra ja ti se üm be re hi tu se ga: 
sü ven dus tööd ma hus ku ni 8850 m³ 
ja tah ke te ai ne te upu ta mi ne ma hus 
ku ni 9950 m³.“

OÜ le Kau rits väl jas ta tud „Vee eri-
ka su tu se kesk kon na loal“ on täh taeg 
tä na vu 1. veeb rua rist ku ni tu le va aas-
ta ap ril li lõ pu ni ning töö de piir kon-
naks mär gi tud Ka la sa da ma ga piir ne-
va te kin nis tu te aad res sid ja Tal lin na 
laht.

Kor ral du se le li sa tud eel hin nan gus 
on teks ti na lah ti kir ju ta tud OÜ Kau rits 
esi ta tud vor mi ko ha se taot lu se laht ri-
tes lei du vat ja li sa tud mit me su gu seid 
hin nan guid. Näi teks:

„Ka la ran na bas sei ni piir kon nas 
keh tib 2014. aas tal keh tes ta tud Pal jas-
saa re ja Rus sal ka va he li se ran na-ala 
üldp la nee ring. Pla nee rin gu ko ha selt 
paik neb Ka la ran na bas sein Ka la-

sa da ma aja loo li ses ko has, kuid ei 
ole ak tuaal ne sel le ni me ko ha ses 
funkt sioo nis. 

Sa da ma koht on val da vas osas vee-
sõi du nõue te le vas ta valt väl ja aren-
da ma ta. Aren dust pi dur da vaks as ja-
o luks võib siin ol la sa da ma kait se-

e hi tis te ra ja mi se kal li dus. Va na sa-
da ma laien dus või ma lus te kõr val on 
Ka la ran na bas sein ja sel lest Tal lin-
na rei di poo le jääv veea la pers pek tiiv-
seim rei si- ja kruii si ter mi na li de eda-
sia ren dus koht ning ja hi sa da ma te 
aren du sa la Tal lin na kesk lin na va he-

tus lä he du ses. Ka la ran na bas sei ni 
kõi ge kesk lin na pool sem osa võib täi-
ta ka la tu ru funkt sioo ni, mis rõ hu taks 
Tal lin na kui me re lin na ole must.“

Vii ma se na mai ni tud fraa si ga lau-
set on lei da veel tei sel ja kol man dal-
gi kor ral:

„Ka la ran na bas sei niää re üm be r-
e hi ta mi ne on üheks osaks rõ hu ta-
maks Tal lin na kui me re lin na ole-
must.“

Täies ti tä he le pa nu ta on jää nud rei-
si sa da ma funkt sioon, kui gi se da on 
eel hin nan gus ni me ta tud:

„Ka la sa dam on Vee tee de Ame ti 
sa da ma re gist ris ar vel väi ke lae va sa-
da ma na (EE KAS), kuid aas tail 2012–
2014 on se da ka su ta tud pea mi selt rei-
si sa da ma na lii ni liik lu seks Aeg na le 
(kailt nr 5) (te ge li kult kailt nr 2 – toim). 
Ala tes 2015 toi mu vad kõi gi le Tal lin-

na väi ke saar te le rei sid Ka la sa da-

mast. Ka la sa da mas asub ka Tal lin na 
Ka la turg, ...“

2020 – lin nap la nee ri mi sa met
Tüh jaks las tud Ka la sa da ma kail 

ki ve kald sei na na vet te lao ta vad eks-
ka vaa to rid ei näi nud täit vat loo tust, et 
oma nik sa da ma 20-aas ta se sei sa ku 
jä rel lõ puks kor da teeb. Pi gem ajen-
da sid hu vi tund ma sa da ma re konst-
ruee ri mi se pro jek ti vas tu. Tea be nõu-
de le vas tas Tal lin na Lin nap la nee ri-
mi sa me ti ehi tu so sa kon na ju ha ta ja 3. 
juu nil:

„... ehi tis re gist ri and me tel eral di 
Ka la sa da ma ehi tusp ro jek ti Tal lin na 
Lin nap la nee ri mi se Ame ti me net lu-
ses ei ole.“

Pä rast do ku men ti de leid mist, mil-
les väi de tak se:

„Ka la ran na (va rem Ka la sa da ma 
või Va na Ka la sa da ma) bas sei ni ää re-
ra ja ti sed asu vad ...“ ning asen dis kee-
mi nä ge mist, mil lel Ka la sa da ma üm-
ber vee tud rin gi ga pii ra tud ala ni me-
ta tak se „Ka la ran na bas sei niks“ ning 
kai sid „ää re ra ja tis teks“, tek kis kü si-
mus, kas ehk on Ka la sa da ma ni me 
muu de tud. Sel le le kü si mu se le vas tas 
9. juu nil Tal lin na Lin nap la nee ri mi s-
a me ti geo maa ti ka tee nis tu se di rek-
tor, üht la si ni me ko mis jo ni asee si-
mees:

„Tal lin na Lin na va lit su se ni me ko-
mis jo ni le po le teh tud Ka la sa da ma 
üm ber ni me ta mi se et te pa ne kut.“
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Pä rast 20-aas tast sei sa-
kut Ka la sa da mas eks ka-
vaa to reid nä hes tek kis 
pet tu mus, sest need ei 
pa ran da nud ki kai sid. 
Et Tal lin na Lin nap la-
nee ri mi sa met pol nud 
Ka la sa da ma pro jek ti 
näi nud, tu li jä re le vaa-
da ta, kui das ot sus ta tak-
se, mil li ne üks sa dam 
on.

Sa da ma sea dus ega Me re sõi du-
o hu tu se sea dus ei tun ne sõ na „pro-
jekt“. Sa da map ro jek ti peab koos kõ-
las ta ma Vee tee de Ame ti ga ma jan-
dus- ja kom mu ni kat sioo ni mi nist ri 
6. det semb ri 2002. a mää ru se nr 26 
„Ehi tus te ge vu se kord vee teel või na vi-
gat sioo ni mär gi va he tus lä he du ses või 
mõ ju piir kon nas“ § 4 nõu del, kui ehi-
tus te ge vus on na vi gat sioo ni mär gist 
50 m raa diu ses või mär gi mõ ju piir-
kon nas. Koos kõ las ta ti gi Ka la sa da ma 
alu mi se päe va mär gi aju ti ne tü his-
ta mi ne muu li ot sal, kus rau da lus oli 
vee pii ril üs na pit si li ne.

Kai de re konst ruee ri mi se le Vee tee-
de Ame til vas tu väi teid ei ol nud, sest 
see ei se ga vee liik lust sa da mast väl-
jas. Au gus tis jät kas OÜ Kau rits 144 m 
pik ku se 6. nõl va (en di se kai) kind lus-
ta mist ku ni sa da ma suu ni. Pä rast ehi-
tus töö de lõp pu tu leb Vee tee de Ame-
ti le esi ta da teos tus joo nis, mil le alu-
sel uuen da tak se na vi gat sioo ni tea vet 
sa da ma koh ta.

Vee sea du se § 187 lg 6 üt leb, et vee-
lu ba on ko hus tus lik seal, kus on saas-
ta tu se risk või oht vee ko gu sei sun di-
le. Vee eri ka su tus loa le li sa ti gi eel hin-
nang, et eral di kesk kon na mõ ju hin-
da mist po le va ja.

„Ka la ran na bas sein“
Es kiisp ro jek ti au tor Aa vo Raig sel-

gi tas peal kir ja ja sa da ma do ku men-
ti de le just kui as jas se puu tu ma tu, aga 
ma hu ka ehi tus loa li sa mist, et se da 
teh ti tel li ja pal vel, kel le le oma kor-

da and nud sel li se soo vi tu se lin na-
p la nee ri mi sa met. Ehi tus lu ba hõl mab 
Ka la ran na kvar ta li kin nis tuid Ka la-
sa da ma kai ser va ni ning sel le le ala le 
pea vad mah tu ma nii hoo ne te le kui 
ka sa da ma le va ja li kud kom mu ni kat-
sioo nid, mil le pro jek ti de le on vii da-
tud ja koos kõ las tu sed esi ta tud ehi tus-
loas. Sealt pä ri neb ko ha ni mi, mi da 
ei leia lin nap laa nilt, maa- ega me re-
kaar dilt.

„Ää re ra ja ti sed“
Aa vo Raig sel gi tas, et ve sie hi tu se 

ter mi neid ka su ta des saab sel le sõ na-
ga hõl ma ta nii sa da ma kait se- kui ka 
sil du mis ra ja ti sed.

Nõl va kind lus ti sed
Ka la sa da ma muut mi ne väi ke sa-

da maks ei ole tõe näo li selt pä ris see 
tu le mus, mi da lin na vo li ko gu oma 
st ra tee gia do ku men di – ran na-ala 
üldp la nee rin gu ga – on taht nud saa-
vu ta da. Aa vo Rai gi sel gi tu se ko ha selt 
pi da nud tel li ja pi kalt aru, kas on või-
ma lik prae gu gi tu ge va 5. kai kõr va le 
tei si kai sid taas ta da, kuid loo bu nud 
sel lest kai de mak su mu se tõt tu. 1. ja 
2. kaid prae gu ne töö ei puu du ta, aga 
kit sa mas ka na lis väi kes tel rei si lae-
va del üm ber pöö ra mis ruu mi ei ole. 
Ot se sa da mas se ja ta gur pi di väl ja või 
vas tu pi di.

Väi ke sa dam
Kuu la tes lin na va lit su se esin da ja-

te sõ na võt te me reäär sest lin nast, kus 
kõi ge täht sam on me re kal dal ja lu ta-
mi ne, ühel va ra se mal lin na peal ka 
me reäär ne rat ta sõit, ei ole ju ba paar 
aas ta küm met kuul da ol nud üht ki 
si su kat et te pa ne kut sa da ma te ka su-
ta mi se koh ta Tal lin nas. 21. mail on 
abi lin na pea And rei No vi kov Pos ti me-
he kü si mu se le Ka la sa da ma nõl va de 
koh ta vas ta nud: „Ka pla nee ri mis me-
net lu se käi gus oli ees mär giks te ki ta-
da me reäär ne pro me naad ja kor ras-
ta da sa da ma bas sein.“

Sa da ma il met pa ran dab teh tav 
töö mär ki mis väär selt, aga vä hen-
dab pa ra ku ots tar be kust. Õn neks on 
prae gu se teh no loo gia ga töö suu res 
osas ta ga si pöö ra tav, kui kai de ehi ta-
mi seks ra ha ja hu vi te kib.

Tal lin las te hu vi
Lin las te le meel diks rei si lae va ga 

kesk lin nast lä hi saar te le ja võib-ol la 
Pi ri ta le või Viim sis se gi sõi ta, ent teh-
ta va in ves tee rin gu peaks kin ni maks-
ma sa da mao ma nik. Ehi tusp lat si tu lu-
sid-ku lu sid ta sa kaa lus hoi des ei saa 
ta tõe näo li selt kai de ehi ta mist sa mas-
se ehi ta ta va te kor te ri te hin da li sa da.

Uu si väi ke sa da maid ehi ta tak-
se Ees tis ena mas ti eu rop ro jek ti-
de ja oma va lit sus te abi ga. Võib-ol la 
või nuks Tal linn gi kaa lu da, kas üld-
p la nee rin gus soo vi tut lin las te hu vi-
des mak su maks ja te ra ha ga toe ta da. 
Lin na va lit su se se nist me re pi me dust 
nä hes on see loo tus aga naiiv ne.

Kala sa dam: sa da mast väi ke sa da maks

Konfl  ikt: väi ke lae vad 
olid hõi va nud rei si lae va 
„Ves ta“ kai ko ha juu lis 2016. 
Fo to: Mad li Vi tis mann
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R o bert Ner ma ni 1996. a il mu-
nud Ka la ma ja-raa ma tu jär-
gi teh ti Ka la sa da ma kor ras ta-

mi se ee lar ve 1923. a ning ehi tus tööd 
olid 1924. ja 1925. a. 

Ehi ta ti kui valt na gu tä na päe val gi, 
ent tamm an dis en ne pi du lik ku ava-
mi sü ri tust jä re le ja nii avas sa dam 
end ise. Nii siis võiks viie aas ta pä rast 
tä his ta da Ka la sa da ma 100. aas ta päe-
va, kui sa dam sel leks ajaks veel al les 
oleks.

Ka la müük ja -töös tus
Ees ti tol lal suu ri mat ka la sa da mat 

ka su ta sid pi de valt Nais saa re, Prang-
li, Pal jas saa re ja Viim si pool saa re 
ka lu rid, aga suu re ma te ka la saa ki de 
pu hul tul di va hel ka Ma hu, Kol ga ja 
Suu ru pi ran nast. 

Kül mu tus või ma lus te puu du mi-
se tõt tu oli tol ajal ta va li ne, et pä rast 
va ra hom mi kust püü ki tu lid ka lu rid 
paa di ga Ka la sa da mas se ka la müü-
ma ja edu oli sel, kel oli kii rem ka la-
veo paat, rää kis al la kir ju ta nu le Ees ti 
Ka lu ri toi me ta ja El mar Pet tai, kes oli 
en ne sõ da Prang lilt ühis tu ka la ve du 
kor ral da nud.

Ka la sa da ma lä he dal asu nud ka la-
töös tu si kä sit les 2014. a Tee le Saa-
re koos ta tud Ees ti Me re muu seu mi 
näi tus „Ki lu linn Tal linn“, mis käis ka 
Pe ter bu ris ja Nar vas. Va ni mad ka la-
töös tu sed olid asu ta tud am mu en ne 
Ka la sa da mat, kui ka la paa did ran du-
sid veel Ka la ran nas. 

Ro bert Ner man on raa ma tu lõ pus 

kok ku lu ge nud 27 sõ jaeel set ka la-
töös tust.

Lae vae hi tus
Pä rast Teist maail ma sõ da ra ja ti 

Ka la ran da paa di töös tus. Ro bert Ner-
man sel gi tas, et veeb rua ris 1947 vaa-
ta sid en di sed Kii li paa di töös tu se paa-
di meist rid maa-ala üle ja ot sus ta sid 
ra ja da paa di töös tu se sin na. Märt sis 
asu ta ti ar tell Rool, mil lest 1951. a sai 
ENSV Ka la töös tu se Mi nis tee riu mi le 
al luv Tal lin na Lae va te has. Sa ma aas-
ta ke va del töö tas käi ti ses 94 ini mest, 
neist 73 töö list. Laien da ti ke ret seh hi 
ning val mis ta ti 131 paa ti. 1955. a too-
dang oli ju ba 265 paa ti.

Lae va te ha se 60. aas ta päe va pu hul 
koos tas Jaak Sam met 2007. a Ees-
ti Me re muu seu mis vit rii ni näi tu se 
„Me re te has Ka la ran nas“. Näi tu se-
tekst sel gi tas, et 1962. a sai paa di töös-
tus ni me Kol hoo si de va he li ne Lae va-
te has ning te ha se di rek to ri na töö tas 
aas tail 1951-1981 El mar Ju han di. 

Pool sa jan dit väl da nud tööaas tail 
val mis te ha ses üle 4000 mi tut tüü pi 
ka lu ri paa di, mil le ga ol di Ees tis kon-
ku rent si tult juh tiv et te võ te; le vi nuim 
oli ka kuam paat. Paa te tu li saa ta ka 
An goo las se ja Kuu ba le. Lae va re mon-
diks või mal das te ha se slipp üles tõs-
ta väi ke si traal lae vu, kesk mist klas-
si traa le reid re mon di ti te ha se hal dus-
se kuu lu nud Ka la sa da mas. 1990. a oli 
te ha ses 234 töö ta jat.

1998. a. jaa nua ris müü sid oma ni-
kud – ka lu ri kol hoo si de osa ni ku rol li 
pä ri nud et te võt ted – te ha se hoo ned. 
Näi tu se tekst lõp pes lau se ga: „Jääb 

üle soo vi da, et ran ni kua la Tal lin na 
kesk lin nas leiab vää ri kad aren da jad.”

Rii gi lae vad
Sel ajal, mi da prae gu sed ea ka mad 

me re me hed mä le ta vad, meel dis 
Ka la sa dam kõi gi le: väi ke, kom pakt-
ne, kesk lin na kül je all jalg si li gi pää se-
tav, lah ke pe re rah vas ühe kor ru se li ses 
sa da ma kon to ri puit hoo nes. Tõe näo li-
selt pol nud ka kal lis. 

Kül lap lae va te has sa da ma hoo ne 
ta ga ai tas mõ ne teh ni kap rob lee mi 
la hen da da, ent lae va del ai da ti ka üks-
teist ja võis naab rilt abi pa lu da. Mil-
lal gi 1990. aas ta te al gul Ka la sa da mas 
pea tu nud USA pur je ja hi kap ten aga 
põh jen das, miks ta ei taht nud Pi ri ta 
sa da mas se min na. Ta üt les, et pea-
tub igas lin nas meel sas ti nii su gu ses 
va nas väi ke ses sa da mas, sest kü la lis-
sa da ma te ga võr rel des näeb seal lin-
na pä ris elu.

Pä rast Ees ti taa si se seis vu mist sei-
sid Ka la sa da mas ka rii gi lae vad, näi-
teks Ees ti Ran na val ve esi me sed lae-
vad, ku ni Hun di pea sa dam oli veel 
Ve ne me re väe käes, ja loot si kaa ter. 
Al la kir ju ta nu gi on sealt sõit nud nii 
Ees ti saar te le kui ka Root si ja Poo las-
se. Kord ka Va re saa re ki vi de le.

Eras ta mi ne
Ka la sa da ma eras ta mist kir jel das 

lä he malt Me re mees nr 5/2000. Lü hi-
dalt: Er nes to Prea to ni le kuu lu nud 
äriü hing eras tas Ka la sa da ma maa 
os tuee sõi gu se ga kui krun dil tol lal 
asu nud ehi tis te oma nik.

Ka la sa da ma 4. kai 1964. a. Fo to: J. Vii gi/Ees ti Me re muu seu mi fo to ko gu Ka la sa da ma 4. kai 2007. a. Fo to: Ro man Mat kie wicz

Kala sa dam oli po pu laar ne sa dam
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Lii sa Rand maa, 
Ees ti Me re muu seu mi me rear heo loog

L en nu sa da ma an gaa ris ava-
tak se 17. ok toob ril näi tus 
“Lää ne me ri maail ma me-
res”, mil le au to reiks on tead-

la sed viiest Lää ne merd uu ri vast Ees-
ti asu tu sest. See an nab igaü he le või-
ma lu se pii lu da tead las te ar gi päe va, 
et jä li le saa da, kui das põ ne vad avas-
tu sed õi gu poo lest sün ni vad. Ker gi ta-
me näi tu selt sa la dus loo ri ar heo loo gi 
sil me lä bi.

Igal aas tal üle tab uu dis kün ni se 
tea de, et Vee tee de Amet on me re-
mõõ dis tu se käi gus avas ta nud hul ga 
lae vav rak ke. Ka Ees ti Me re muu seu-
mis tea tak se ju ba üle 1000 vra ki asu-
ko ha. 

See au kar tus tä ra tav num ber on 
siis ki al les al gus, sest põh ja li kult on 
se ni uu ri tud üks nes Ees ti põh ja ran ni-
kut ja saar te ümb rust, kul tuu ri pä rand 
säi lib aga häs ti ter ves Lää ne me res. 
Nii on gi meie ko du me ri suu re pä ra-
ne töö kesk kond me rear heo loo gi de-
le. Lae vav ra ki avas ta mi ne on põ nev, 
aga mi ne vi kust tõe pä ra se loo ju tus ta-
mi seks sel lest ei pii sa. 

Lei du de tõl gen da mi seks ka su ta-
vad ar heo loo gid eri ne vaid tea dus lik-
ke uu ri mis mee to deid, sh loo dus tea-
dus li ke ana lüü si de tu le mu si.

So na ri test
1978. aas tal suun dus me re muu-

seum oma esi me se le ret ke le lae va-
v rak ki de leid mi seks. Sel leks su kel du-
ti kor du valt Hiiu ma da la lä his tel, mil-
le oht li kud ka rid on sa jan di te väl tel 
hu ku ta nud pal ju lae vu. Neil esi mes-
tel aas ta tel liug le sid su kel du jad sa ge li 
tros si ot sa kin ni ta tud ak vap laa ni de ga 
moo tor paa ti de jä rel, loo tes ener giat 
kok ku hoi des üha suu re maid va he-
maid lä bi da. Tä na päe val ole me har-
ju nud, et hull jul ge te su kel du ja te ase-
mel vea vad uu ri mis lae vad en da jä rel 
so na reid, mis on tõ hu sad va hen did 
kul tuu ri pä ran di avas ta mi seks suur-
telt veea la delt. 

So na ri te ühis kond lik täht sus on 
aga pal ju kaa lu kam kui paar küm-
mend avas ta tud vrak ki aas tas. Se da, 
kui das nen de abil iga päe va selt ta ga-
tak se ohu tud tee kon nad Lää ne me-
rel, tut vus tab näi tu sel Vee tee de Ame-
ti pea hüd rog raaf Vla di mir Kar pin.

Lä bi paist ma tust veest
Aas ta te jook sul ko gu ne nud sis se-

kan ne test vä li töö päe vi ku tes se jääb 

mul je, et me re muu seu mi uu ri ja tel 
peab küll ole ma suu re pä ra ne ko ha-
ne mis või me. Ik ka ja jäl le lei dub 
märk meid ke si se näh ta vu se koh ta 
vrak ki del, ku hu ka vat se ti su kel du da 
pil dis ta mi seks või fi l mi mi seks. 

Lää ne me re vee va riee ruv lä bi-
paist vus on üks tee ma sid, mil le ga 
oma töös te ge leb Tal Tec hi Me re süs-
tee mi de Ins ti tuu di dok to rant-noo-
rem tea dur Kai Salm. Te ma juh ti mi sel 
saab näi tu sel ai mu, mis on Lää ne me-
re voo gu des eri list ja mil lis te nüü di s-
aeg se te va hen di te ga se da uu ri tak se. 

Veel gi enam – es ma kord selt saab 
iga näi tu se kü las ta ja Len nu sa da ma 
an gaa ri kup li te all te ha tea dus kat set 
me re vee lä bi paist vu se mõõt mi seks 
il ma me re le mi ne ma ta.

Me teo rii dik raat rist
1998. aas tal su kel du sid mui du 

pea mi selt lae vav rak ki de uu ri mi se-
ga te gel nud me re muu seu mi töö ta jad 
Os mus saa rest kir des asu vas se Neu-
g run di me teo rii dik raat ris se, et saa da 
lõp lik kin ni tus sel le ole ma so lu le. Um-
bes 530 mil jo ni aas ta eest tek ki nud 
ja ai nu laad selt häs ti säi li nud kraat ri 
aren gu lu gu saab näi tu sel jäl gi da kaa-
sa haa ra va vi deop ro jekt sioo ni va hen-
du sel. 

Lää ne me re pin na moe, se te te ja 

Len nu sa da ma näi tu sel 
saab su kel du da 
me re tead las te ar gi päe va

Kau baau rik „Der by” 
Vee tee de Ame ti 

so na ri jääd vus tu sel.

Me he pea ga pol lar Soo me la hes asu val 17. sa jan dist pä rit vra kil. Fo to: Ta nel Urm
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maa va ra de koh ta ja gab tead mi si Ees-
ti Geo loo gia tee nis tu se me re geo loo-
gia ja geo füü si ka osa kon na ju ha ta ja 
Sten Suu ro ja.

Lae vao her dist
Lää ne me res lei dub era kord selt 

häs ti säi li nud lae vav rak ke, mis olek-
sid just kui al les äs ja lai ne tel sei la nud. 
Osalt on see nii, sest me re ta ga si hoid-
lik sool sus ei la se siin mu ga valt ela-
da lae vao her dil, us jal kar bil, kes end 
mär ki mis väär se ap lu se ga vet ti nud 
pui dust lä bi uu ris tab. 

Se da, mil li sed lii gid siin se kesk-
kon na ga ko ha ne vad ja mil li sed mit-
te, saab tea da Tar tu Üli koo li Ees-
ti Me reins ti tuu di me re bio loo gia 
va nem tea du ri Ar no Põl lu mäe va hen-
du sel. Mõnd kau ge malt Lää ne mer-
re rän na nud lii ki koh tab ka näi tu se-
le üles sea tud ak vaa riu mis. Üks neist 
on ümar mu dil, kel le uu dis hi mu li ku 
te ge las ku ju Ülo selt sis saa vad Lää-
ne merd uu ri da kõi ge pi se mad näi tu-
se kü las ta jad. Kat rin Väl ja ta ga ja Anu 
Kalm on Ülo seik lu sed püüd nud ka 
las te raa ma tus se “Ümar mu dil ot sib 
ko du” (Tam mer raa mat).

Veea lus test ese me test
Me rear heo loo gid uu ri vad ese me te 

abil ini me se aja loo li si suh teid me re, 
aga ka teis te vee ko gu de ga. Kaht le-
ma ta on kõi ge sa ge da se mad leiud 
lae vav ra kid, kuid veea lu se kul tuu ri-
pä ran di hul ka kuu lu vad ka näi teks 
up pu nud len nu kid, sa da ma ra ja ti-
sed, asu la ko had ja kes-teab-kust vet-
te pu de ne nud tar bee se med. 

Üks ki neist ei näe ena mas ti väl-
ja täp selt sa ma su gu ne kui val mis ta-

mi se het kel. Näi tu sel on igaü hel või-
ma lik käed-kül ge eks po naa ti de abil 
as tu da me re muu seu mi tea du ri Lii sa 
Rand maa kin ga des se (või kui soo vi te 
– les ta des se), et tea da saa da, mis ühe 
lae vav ra ki ga sa jan di te jook sul vee 
all juh tu da võib. Ja ehk ki tä na päe val 
too vad ar heo loo gid me re põh jalt as ju 
pin na le vaid hä da va ja du sel, näe vad 
hu vi li sed siis ki ka ese meid, mis en ne 
muu seu mi ko gu des se jõud mist pik ki 
aas taid Lää ne me res veet sid.

Tea dus koos tööst
Ku na Lää ne me re-äär se te rii ki de 

koos töö on esin dus lik, on see ar va ta-
vas ti üks uu ri tu maid me re sid maail-
mas. Tu gev tea dus töö te ki tab aga 
kü si mus te le vas tu seid ot si des üha 
uu si väl ja kut seid. 

Osa le neist suu dab ar va ta vas ti 
vas ta ta Ees ti me re tead las te koos ta-
tud näi tu se kõr val sa mal ajal eks po-
nee ri tav näi tus “Tund ma tu oo kean” 
Amee ri ka Loo dus loo muu seu milt, 

mis an nab või ma lu se rei si da suu-
re si ni se maail ma me re sü ga va tes se 
voo gu des se. 

Tead mis ja nu ai tab lee ven da da ka 
näi tu se “Lää ne me ri maail ma me res” 
ku raa to ri te su lest värs kelt il mu nud 
“Veea lu se maail ma õh tuõ pik” (Hea 
Lu gu).

Me re muu seu mi eks pe dit sioo ni liik med 1979. aas tal teel lae vav rak ke ot si ma. 

Tuuk rid ühel esi mes test ret ke dest Hiiu 
ma da la le. MM F 3067
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Mad li Vi tis mann

V ii rusk rii si ohv riks osu tus li gi pool 
sa jan dit te gut se nud Stock hol mi-

Ma rie ham ni lae va liin Bir ka Crui ses. 
Re de ri AB Ec ke rö tü tar fir ma Bir ka 
Crui ses tea tas te ge vu se lõ pe ta mi sest 
3. juu lil. 

Ju ba märt si kesk pai gast kai ää res 
seis nud „Bir ka Stock hol mi“ ku lu de 
kand mi ne muu tus ree de ri jaoks mõt-
te tuks, sest en di se liik lu se taas tu mist 
ei paist nud. Koon da ti 509 töö ta jat, 

neist 43 Stock hol mi pea kon to ris.
Bir ka Crui ses alus tas 1971. aas-

tal. Aas ta küm neid igal pä rast lõu nal 
Stock hol mi Stads gårds ter mi na list 
öö päe va se le mi nik rui si le Ma rie ham-
ni väl ju nud laev on kaua sel lii nil sõit-
nud „Bir ka Prin ces si“ järg la ne, val mi-
nud 2004. aas tal just sel le lii ni jaoks. 
Et „Bir ka Stock holm“ on emaet te võt-
telt ren di tud, an ti see Ec ke rö le ta ga si. 

Mis lae vast edas pi di saab, po le 
veel tea da, aga tõe näo li ne on lae va 
müük.

Vii ru se oh ver Bir ka Crui ses

„Bir ka Stock holm“ jäi juu lis seis ma Ma-
rie ham ni Lää ne sa da mas. 
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Ja ne Niit

T al Tech Ees ti Me rea ka dee-
mias on poo le pea le jõud-
nud ka heaas ta ne ka la püü-
gi in no vat sioo nip ro jekt, mil-

le ga püü tak se lei da la hen dus ka he-
le prob lee mi le – kui das vää rin da da 
se ni vä he hin na tud Ees ti val ge ka la lii-
ke ning tei seks, mil li seid ka la too teid 
peaks väl ja aren da ma, et suu ren da-
da ka noor te ka la tar bi mist? Pro jek-
tist rää gib lä he malt sel le eest ve da ja 
vanemteadur Lo rei da Tim berg.

Pu na ne ka la on eest las te seas 
olu li selt po pu laar sem kui val ge

Ees ti vees tik on ka la de osas suh-
te li selt lii gi vae ne – meil on vaid 75 eri 
ka la lii ki (maail mas on kir jel da tud ca 
20 000 ka la lii ki). Ees ti tar bi ja te seas 
on kõi ge po pu laar se mad ras va sed 
ka la lii gid, na gu näi teks lõ he, fo rell ja 
hee rin gas. 

“Ees ti tar bi jai le meel di vad ik ka 
veel kõi ge roh kem pu na sed ka lad – 
lõ he ja fo rell. Pu na ne ka la on ol nud 
tra dit sioo ni li selt pi du laual ning lõ het-
fo rel li ja nen dest teh tud too teid on ka 
poo di des kõi ge suu rem va lik. Pal ju 
tar bi tak se ka hee rin gat. Mei le kõi gi-
le tun tud too ted on soo la lõ he, graa-
vi lõ he, suit su fo rell ja hee rin gas ma ri-
naa dis,” kir jel dab Lo rei da ja li sab, 
et näi teks ter vis lik ku se poo lest po le 

põh just ee lis ta da pu nast ka la val ge le. 
“Pu na ne ka la, ome ga 3 ja 6 rasv hap-
ped ning ter vis lik kus ei ole oma va hel 
seo tud. Ki lus ja sü gi se ses ras va se mas 
räi mes on oo me ga 3 ja 6 rasv hap peid 
roh kem kui pu na se vär vu se ga lõ hes 
ja fo rel lis.”

Ran na ka lan du ses ja si se vee ko gu-
des püü tak se aga eri ne vaid ka la lii ke, 
mis ei ole tar bi ja te seas po pu laar sed 
ja jää vad et te võ te tel tu rus ta ma ta või 
mi da saab tu rus ta da ai nult ma da la 
hin na ga. 

“Sel lis teks ka la lii ki deks on näi teks 
ko ger, ümar mu dil, rää bis, särg, la ti-
kas, haug jt,” loet leb Lo rei da. “Ka la 
hei de tak se ka sa ge li mer re või jär-
ve ta ga si. Püü tud ka la müüak se ena-
mas ti ter velt, har va vää rin da tak se 
rüm pa deks, fi  lee deks ja ku li naa ria-
too de teks, kuid neid too ted ei os te ta 
nii pal ju, et ko gu püü tud ka la saaks 
ära müü dud. See tõt tu jääb ran na-
ka lu reil ja väi keet te võt teil saa ma ta 
potentsiaalne tu lu.”

Pro jek tis va li ti koos toot ja te ga väl ja 

hea de mait seo ma dus te ga vä he po pu-
laar sed ka la lii gid, na gu haug, ko ger, 
la ti kas ja räim, mil le li hast aren da-
tak se gi uu si too teid. “Näi teks on hau-
gil vä ga hea ma gus-pähk li ne mait se 
ning kog rel õrn mand li mait se,” kir jel-
dab Lo rei da. Ka la mait seo ma dus te 
kir jel da mi ne on ol nud suur töö, mil-
le hin da mi seks koo li ta ti Ees ti Me re-
a ka dee mias sen soo ri ka as ses so ri te 
pa nee li. 

“As ses so rid on ini me sed, kel le 
mait se meelt on tes ti tud vas ta valt ISO 
stan dar di te le ning nad os ka vad hin-
na ta ka la ja ka la too de te mait seo ma-
dus te väik se maid ki nüans se,” sel gi-
tab ta. “Noor te mait se meel on vä ga 
tund lik ning nei le too de te val mis ta-
mi sel on va ja ta ga da, et ka la mait-
seks suu re pä ra selt. La bo ris ei ole aga 
üh te gi sea det, mis os kaks öel da, kui-
das too de mait seb, ning see tõt tu on 
as ses so ri te pa neel sel les uu rin gus 
ai nu või ma lik mõõt mis sea de.”

Noo ri pe le tab ka la spet sii fi  li ne 
lõhn ja mait se

Tei ne kit sas koht on, et ka la too de-
te tar bi jas kond on eel kõi ge kesk- ja 
va ne maea li sed, kuid noo red ja nen-
de va ja du sed on jää nud tä he le pa nu-
ta. Va ne mad ini me sed on ju ba leid-
nud ka la too ted, mis nei le meel di vad, 
kuid noo red tar bi vad ka la too teid pi-
gem vä he. “See tõt tu on meie pro jek ti 

Kala püü gi Kala püü gi 
in no vat sioo ni-in no vat sioo ni-
p ro jektp ro jekt

Hau gil vä ga hea 
ma gus-pähk li ne 

mait se ning 
kog rel õrn 

mand li mait se.
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sihtg ru piks just noo red. Kui teek si me 
too ted va ne ma te le, siis nad asen dak-
sid osa prae gu tar bi ta vaist ka la too de-
test uu te ka la too de te ga ning ka la tar-
bi mi se ko gus jääks kok ku võt teks sa-
maks. See ga, kui töö ta me väl ja ka la-
too ted noor te le, saa me uued tar bi-
jad, kel le abil on või ma lik ka la too de-
te tar bi mis mah tu suu ren da da,” sõ nas 
Lo rei da.

Ta nen dib, et ka la rasv on küll vä ga 
ter vis lik, kuid ka vä ga spet sii fi li se 
lõh na ja mait se ga. Suu re tõe näo su-
se ga on see üks põh ju si, miks noo-
red tar bi jad ei hin da prae gu seid ka la-
too teid. Pro jek ti käi gus lä bi vii dud 
noor te tar bi ja te foo kusg ru pi uu rin-
guist sel gus, et 77% kü sit lu ses osa le-
nuist söö vad ka la. Noo red on val mis 
proo vi ma uu si toi te, 25% noor test on 
val mis söö ma prak ti li selt kõi ke ning 
38% nau dib uu te ja hu vi ta va te toi tu de 
maits mist. Ena mas ti proo vi tak se uu si 
toi te väl jas süües (60%) või val mis ta-
tak se ise ko dus (31%). Noo red mõis-
ta vad häs ti ka la ter vis lik ku as pek ti 
(37%), kuid ee ma le tõu ka vaiks fak to-
reiks on ka la luud (32%) ja ka la lõhn 
(36%).

Uu ring kin ni tas ka pro jek ti alg set 
hü po tee si – noo red on val mis proo-
vi ma uu si ka la too teid. “Ees märk on 
aren da da väl ja sel li sed ka la too ted, 
et noo red ta hak sid ka la ga asen da da 
prae gu se pro teii nial li ka, nt ka na-, vei-
se- või par di li ha,” üt leb Lo rei da. “Sel-
li sed too ted võik sid ol la ka la hakk li-
hast val mis ta tud ka la ke ba bid, ka la-
bur ge rid, ka la pal lid ja ka la hel bed, 
mi da saab li sa da sa la ti te le ja toor sa-
la ti te le, po ké- ja do ni-kaus si des se, ja 
mil lest saaks val mis ta da ka sus hit või 
wrap pe.”

Suu rem kesk kon na tead lik kus 
ai tab noor tel ee lis ta da 
ko du maist too dan gut

Üks te gu reid, miks noo red võik-
sid neid uud seid ka la too teid tu le vi-
kus ee lis ta ma ha ka ta, on nen de suur 
kesk kon na tead lik kus ja sot siaal ne 
ta ju. “Kui me püüa me ka la, siis ei jää 
püü ni ses se ai nult see üks meie lem-
mik ka la liik, vaid ka tei sed lii gid. Tar-
bi des eri ne vaid ka la lii ke, on ini me-
se põh jus ta tud koor mus kesk kon na-
le väik sem, ja ee lis ta des just ko ha lik-
ke ka la lii ke, vä hen da me trans por dist 
tin gi tud öko loo gi list ja la jäl ge ning sa-

mas toe ta me maa piir kon da de aren-
gut,” sel gi tab Lo rei da te gu reid, mis 
või vad ai da ta noor tel oma va li kuid 
lan ge ta da. 

“Kui va ne mad ini me sed al les har-
ju vad sel lis te põ hi mõ te te jär gi oma 
va li kuid te ge ma, siis noo red ju ba ela-
vad ja toi me ta vad nii ning on see ga 
al ti mad tut vu ma uu te ko ha li ke ka la-
too de te ga.”

Kui das käib too tea ren dus?
Too rai ne le so bi va kül mu tus mee to-

di leid mi ne on kõi ge alus.
Ka la too rai ne on vä ga kii res ti ja 

ker ges ti rik nev ning ka la püük hooa ja-
li ne. See tõt tu on üks so bi va maid ka la 
säi li ta mi se vii se kül mu ta mi ne, mis 
peab toi mu ma või ma li kult kii res ti, et 
te kik sid väi ke sed jääk ris tal lid, mis ei 
lõ hu ka la li ha.

“Kii reks kül mu ta mi seks on saa-
da val eri ne vaid teh no loo giaid, na gu 
kiir kül mu ta mi ne õhu voo lus, kül mu-
ta mi ne ve de las läm mas ti kus/sü si-
hap pe gaa sis või ka näi teks sub li mat-
sioon. Väi ke käit le ja sei su ko hast on 
va ja hin na ta teh no loo gia te hin na ja 
kva li tee di su het ning ka su ta mis so bi-
vust. So bi vai ma te kül mu ta mis teh no-
loo gia te väl ja va li mi se le järg neb kül-
mu ta tud ka la too rai ne õi ge säi li tu s-
a ja mää ra mi ne. Tea da on, et kül mu-
ta mi ne an nab pi ka säi li vu sa ja, kuid 
see sõl tub ka la koos ti sest – ras va ja 
val gu si sal du sest,” sel gi tab Lo rei da 
kül mu ta mi se ga seo tud prot ses si. 

“Kül mu nud ka las toi mu vad eda-
si ras va de ja val ku de la gup rot ses sid, 
mis on küll vä ga aeg la sed, aga sel le-
gi poo lest mõ ju ta vad ka la kva li tee ti – 
mait set, lõh na, teks tuu ri ja tööt le mi s-
o ma du si. Väi ke toot jal on olu li ne tea-
da, kui kaua on või ma lik eri ka la lii ke 
kül mu ta tult säi li ta da, et oleks sel lest 
too rai nest või ma lik too ta vä ga hea de 
kva li tee dio ma dus te ga too teid.”

In no vaa ti li ne lä he ne mi ne 
too tea ren du se le

Noor te le tar bi ja te le suu na tud too-
de te va li ku ja kät te saa da vu se suu ren-
da mi ne on hea või ma lus laien da da 
tar bi ja te hul ka ja tu rus ta da ka la lii ke, 
mis se ni on jää nud vää rin da ma ta. 
Ku na noo red söö vad pal ju tööl/koo-
lis/väl jas, siis pro jek ti raa mes te hak se 
ti he dat koos tööd ka Ho Re Ca (ho tel-
li- ja toit lus tus-) sek to ri ga. “Koos töös 

Uu ring te hak se “Eu roo pa 
Me ren dus- ja Ka lan dus fon di 

2014-2020 ra ken dus ka va” meet-
me 1.1 “Ka la püü gi in no vat sioo ni-
toe tus” raa mes. 

“Ka la püü gi in no vat sioo ni toe-
tu se” ees märk on kaa sa ai da ta 
ka la va ru de hea sei sun di säi li ta-
mi se le; sääst li ke ja kesk kon na-
sõb ra li ke la hen dus te väl ja töö ta-
mi se le ka la püü gil; uuen dus li ke 
teh no loo gia te väl ja töö ta mi se le 
li sand väär tu se and mi seks ko gu 
tar nea he la ula tu ses ning uu te 
ka su ta ma ta vee-elus res surs si-
de tõ hu sa le ka su ta mi se le. Need 
tee mad on ka kõ nea lu se uu rin gu 
põ hi li sed ees mär gid.

Toe tu se on uu rin gu le mää ra-
nud Maae lu mi nis tee rium ning 
Põl lu ma jan du se Re gist ri te ja 
In for mat sioo ni Amet.

ran na ka lan du se et te võ te te ga töö ta-
me Ees ti Me rea ka dee mia ka la teh-
no loo gia la bo ri tes väl ja noor te ning 
Ho Re Ca sek to ri ee lis tus tel ja va ja dus-
tel põ hi ne vad too de te pro to tüü bid. 
Koos ta me too de te teh no loo gi li sed 
ret sep tuu rid, skee mid ja sead me te 
kir jel du sed, mil le põh jal saab hil jem 
et te võ te tes neid too teid too ta,” loet-
leb Lo rei da eri ne vaid too tea ren du se-
ga seo tud te ge vu si.

Ta li sab, et võr rel des klas si ka lis te 
ka la too de te too tea ren du se ga on sel-
li ne lä he ne mi ne in no vaa ti li ne, sest 
seab esi ko ha le tar bi ja. Ta va li selt läh-
tu tak se et te võt tes ole ma so le vast teh-
no loo giast, mit te tar bi ja ee lis tus test, 
ning too tea ren dus põ hi neb eel du sel, 
et üks too de so bib kõi gi le tur gu de le 
ja tar bi ja te le. Kui siis min gi too de soo-
vi tud müü gi tu le mu si pii sa valt kii res ti 
ei saa vu ta, võe tak se see üs na kii res ti 
müü gist ma ha.

Lõ pe tu seks viiak se väl ja töö ta tud 
pro to tüü pi de tes ti mi seks lä bi tar bi ja-
kat se noor te ga, toit lus tu sa su tu se kat-
se ning ko du ne tar bi ja kat se. Kol me 
kat se võrd lu ses tu le vad väl ja aren-
da tud too de te ee li sed ja puu du sed, 
mis an na vad et te võt tei le hea si sen di 
äriot sus te lan ge ta mi seks.
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Loo re Ma gus, Vee tee de Ame ti 
kar tog raa fi as pet sia list

O hu tu lae va liik lu se ta ga mi-
seks män gib suurt rol li and-
me te kva li teet. Pea mi ne lae-

va ju hi in foal li kas on EC DIS, mis ka su-
tab elekt roo ni li si na vi gat sioo ni kaar-
te, mi da oma kor da re gu lee ri vad IHO 
stan dar did, nt S-52 ja S-57. 

Stan dard S-57 hak kab aga ae gu ma 
ega vas ta enam tu le vi ku va ja dus te le, 
mis tõt tu soo vib Maail ma Hüd rog raa-
fiaor ga ni sat sioon (IHO) ka su tu se le 
võt ta uue and mes tan dar di S-100. See 
on al les väl ja töö ta mis jär gus olev and-
me raa mis tik ning oma ma gist ri töös 
uu ri sin gi, mil li ne on Ees ti val mi s-
o lek sel le ka su tu se le võ tuks. Te ge mist 
on vä ga ula tus li ku muu da tu se ga, mis 
nõuab vä ga pal ju aren du si ka rii ki de 
si se selt ja see tõt tu po le tea da täp set 
aja raa mi, mil lal ko gu maail mas min-
nak se täie li kult üle S-100le.

Mis on prob leem ja miks?
Prae gu ne st ruk tu ree ri tud ku ju 

ei toe ta and mes ti ke koos toi mi vu se 
nõu deid, na gu näi teks ba tü meet ri list 
mu de lit ja ajas muu tu vaid and meid. 
Kõi gi uu te funkt sioo ni de ja at ri buu ti-
de li sa mi ne n-ö üh te ka ta loo gi võib 
tuua kee ru li si ta ga jär gi elekt ron kaar-
ti de too tes pet si fi  kat sioo ni le.

S-57 on ka su ta tud peaae gu eran di-
tult elekt roo ni lis te na vi gat sioo ni kaar-
ti de ko dee ri mi seks, ka su ta des se da 
elekt roo ni lis te kaar ti de ku va mis- ja 
in fo süs tee mis EC DIS. S-57 ei ole nüü-
di saeg ne stan dard, mi da GIS-vald-
kon nas laial da selt akt sep tee ri tak se. 
Kui S-57st koos ta taks pi de valt uu si 
väl jaan deid, siis tä hen daks see se da, 
et iga kord tu leks muu ta ka IMO stan-
dar di see ri tud nõu deid ser ti fi t see ri tud 
EC DIS-ele. 

EC DIS-e ser ti fi t see ri mi ne on vä ga 
pikk ja kee ru li ne prot sess ning EC-
DIS-te uuen da mi ne ja väl ja va he ta-
mi ne lae va del vä ga ku lu kas.. Põ hi-
mõt te li selt, kui IHO ta hab stan dar dis 
mi da gi uuen da da, siis peab et te võt tel 

ole ma hool dus le ping, et toot ja saaks 
kü las ta da lae va ja emap laa di füü si li-
selt väl ja va he ta da, mis on aga vä ga 
aja- ja res sur si ku lu kas.

Kui das se da la hen da da?
S-100 and mes ti ke loo mi ne, aval-

da mi ne ja le vi ta mi ne on olu li ne 
muu da tus li saks me re na vi gat sioo ni-
le ka kõi gis teis tes vald kon da des, mis 
maail mas me rea la ruu miand meid 
ka su ta vad. S-100 pea mi ne ees märk 
on si du da oma va hel li saks hüd ro-
g raa fi a and me te le ka tei si di gi taal seid 
too teid ja al li kaid. Li saks pak ku da 
jär je pi de vat and me va he tust ja ku va-
mist pal ju del eri plat vor mi del. 

S-100-põ hi ne too te kir jel dus mää-
rat leb and me too ted, sa mu ti hõl mab 
see täien da vaid li sa res surs se, näi teks 
ma sin loe ta vat funkt sioo ni de ja näh-
tu ste ka ta loo gi, and me te ko dee ri mi-
se ju hen dit ja vä he malt üht and me te 
ko dee ri mi se vor mi. 

Li saks on NIPWG töö rühm esi-
ta nud HSSC-le et te pa ne ku, mil li sed 
neist too de test on mõel dud na vi gee-
ri mi seks ja mil li sed plaa ni mi seks, et 
väl ti da n-ö ek raa ni mü ra. Na vi gee ri-
mi seks (Rou te Mo ni to ring) on mõel-
dud S-101, S-102, S-104, S-111, S-124 ja 
S-129. 

Plaa ni mi seks (Rou te Plan ning) on 
mõel dud S-122, S-123, S-125, S-126 ja 

S-127. (joo nis 1)

IHO S-100 aren da mist ja ka su tu-
se le võt tu akt sep tee ri vad ka IA LA ja 
WMO, mis hak ka vad oma vald kon na 
and mes tan dar di te mää rat le mi seks 
ka su ta ma sa mu põ hi mõt teid.

S-100 või ma lu sed:

 S-100 põ hi neb ISO 19100 stan dar-
di te le – tä nu sel le le ühil du vad S-100 
too ted ta va pä ras te and me te ga pa re-
mi ni.
 Koos töö GIS-maail ma ga, näi teks 
ka lan du se kor ral da mi ne, me re põh ja 
kaar dis ta mi ne, klii ma muu tus te ana-
lüüs ja hä dao lu kor da de le rea gee ri mi-
se ka van da mi ne vms.
 Toe tab vee bi tee nus te kau du and-
me te edas ta mist.
 Hoo vus te ku va mi ne na vi gat sioo ni-
kaar dil.
 Kõrgk va li teet ne ba tü meet ria – 3D 
pilt an nab pa re ma üle vaa te me re-
põh jast. (joo nis 2) 

 Liht sam tark va ra hool dus lõpp ka su-
ta ja sead me tes me rel – S-100 ma sin-
loe ta vad ka ta loo gi fai lid või mal da vad 
hõlp sa mat ja kii re mat EC DIS-e värs-
ken dust.
 Kü ber tur va li ne tä na päe va se krüp-
ti mi se abil.
 And me te edas ta mi ne ka AIS-i kau-
du.
 Reaa la ja in fo: Näi teks või vad IHO 

IHO uue and mes tan dar di 
S-100 ka su tu se le võtt Ees tis

Joo nis 1. Piltlik ülevaade S-100 toodetest.
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S-104 ko dee ri tud and med ol la sis se 
lü li ta tud, et näi da ta vee ta set kind las 
ko has ja sel le muu tu si konk reet ses 
piir kon nas.
 S-101 Kar tog raa fi li se funkt sioo ni 
teks ti pai gu tus või mal dab re gu lee ri-
da teks ti pai gu tust, et vä hen da da EC-
DIS-es ek raa ni mü ra, mis on ka su ta-
ja te seas üks kõi ge sa ge da mi ni esi le-
ker ki nud prob lee me.
 Cau tion areas – S-101 tut vus tab 
in fo tüü pe, et pa ran da da S-57 ENCs 
ko ge tud hoia tu sa la de üle ka su ta mist 
ja lõpp ka su ta jai le põh jus ta tud tõ sis te 
prob lee mi de väl ti mist.
 S-101-l on uus funkt sioon, mis või-
mal dab ka su ta jal sel gelt nä ha and-
me te uuen du si ja muu da tu si. Prae gu 
on üks suu ri maid prob lee me, mi da 
ka su ta jad ko ge vad, et pä rast and me-
te uuen da mist ei ole aru saa dav, kus 
või mis on muu tu nud. EC DIS-el ei ole 
pii sa valt tea vet, et se da õi ges ti hin na-
ta või esi le tõs ta. Sa mu ti näeb vee liik-
le ja ka kus tu ta tud ob jek te. Va ja du sel 
saab nä ha ka al li kat ja kuu päe va.
 Plug and Play uuen da mi ne – Tä na 
ehi ta tud süs teem saab uue too te vas-
tu võt ta hom me il ma sel le tark va ra 
muut ma ta.
 S-101 pa ran dab and me te laa di mist 
ja ma ha laa di mist EC DIS-es. Täh-
tis lõpp ka su ta ja te jaoks, ku na prae-
gu puu dub stan dard ne va lem and-
me te laa di mi seks, mil le tu le mus on, 
et ka su ta tak se eba jär je kind laid ja 
mõ ni kord ka su tuid toi min guid.
 Jää lii ku mi se prog noo sid – sel le eest 
vas tu tab JCOMM.
 Me reil ma tea de – vas tu tab sa mu ti 
JCOMM ja ka WMO.
 Sõ ja väe kaar di tu gi.
 C++ JA C# prog ram mee ri mis keel-
te lii de sed. (joo nis 3)

And me hal da jad Ees tis ja 
muu da tu se aja raam

Ma gist ri töös teh ti sel geks, kes eri-
ne vaid and meid Ees tis hal dab, et 
tu le vi kus saaks nen de ga koos tööd 
te ha. Vee tee de Ame til on ole mas 
eri ne vaid and meid, toot maks S-100 
and mes tan dar di te for maa di val mi-
mi sel S-101, S-102, S-124, S-125 ja S-128 
koh ta. Vee ta se me tea vet ko gu tak se 
Rii gi Il ma tee nis tu ses, S-100 and mes-
ti ke ga tee nis tus kur sis ei ole. Me re sõi-
du pii ran guid ja pii re keh tes tab Va ba-
rii gi Va lit sus, aga ot se selt nen de and-
me te hal da jat ei ole mää ra tud. See ga 
S-121 toot mi seks het kel veel koos töö-
part ner puu dub.

Kesk kon naa gen tuu rist kin ni ta ti, et 
agen tuur hal dab kõi ke, mis on seo ses 
me re kait sea la de ga, S-100 stan dar dist 
on töö ta jad kuul nud vaid kaud selt 
ega ole veel sel le ga pä ris täp selt kur-
sis, kuid on nõus koos tööks. Sa mu-
ti on agen tuu ri ko du le hel kir jas, et 
te gel dak se ka me rea la kesk kon-
naand me te ga. See ga on või ma lus 
edas pi di S-122 ja S-126 too de te loo mi-
seks ja ka su ta mi seks. 

RIKS on me re si de inf rast ruk tuu-
ri val da ja ja ko gu in for mat sioon Ees-
ti koh ta on aval da tud, S-100 stan dar-
di ga sih ta su tus ot se selt kok ku ei ole 
puu tu nud, kuid mõ nes in fo kir jas on 
see seal sil ma jää nud. S-129 kii lu-
a lu se sü ga vus va ru and me te hal da jat 
prae gu Ees tis ei ole gi.

See ga võib Vee tee de Amet alus ta-
da esial gu S-101, S-102 ja S-124 toot-
mi se ga, ku na need on ka naa ber rii-
ki de mee lest kõi ge va ja li ku mad ja ka 
naab rid te ge le vad al gu ses just nen de 
toot mi se ga.

S-102 and meid saab kar tog raa-
fi ao sa kond ju ba tä nu hüd rog raa fi a-
o sa kon na le ka su ta ma ha ka ta. Sa mu-
ti oleks va ja ana lüü ti ku tee nu seid, 
kes saaks ha ka ta võrd le ma S-124 
and mes tik ke. Et tei sed rii gid üld ju hul 
li sa res surs si eri ti ei va ja, siis peaks ka 
Vee tee de Amet ole ma so le va kol lek-
tii vi ga hak ka ma saa ma.

S-100 Ed 5.0.0 loo de tak se val mis 
saa da 2021. aas taks. Kui S-101 on töö-
val mis 2022. a, siis 2024. a 1. jaa nua-
rist kuu lub see uue ko hus tus li ku na vi-
gat sioo ni va rus tu se hul ka.

Ma gist ri töös uu ri sin ka, mil li ne on 
meie lä hi naab ri te val mi so lek kir jel da-
tud muu da tus te sis se vii mi seks ning 
Ees ti lae vao ma ni ke in for mee ri tus. 
Mõ le ma uu rin gu tu le mus te koh ta saab 
täp se malt lu ge da ma gist ri tööst.

Joonis 2. S-100 merepõhja batümeetriline 3D pilt. Allikas: KHOA, 2019

Joonis 3. Erinevad andmekihid ECDIS-es. 
Allikas: KHOA, 2019

 Te gu on ke va del 2020 Tal Tech 
Ees ti Me rea ka dee mias hin de le 5 
kaits tud ma gist ri töö ga “Rah vus -
va he li se Hüd rog raa fi aor ga ni sat-
sioo ni and mes tan dar di S-100 
ka su tu se le võt mi ne Ees tis”.
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Ja ne Niit

T ä na vu möö dub küm me 
aas tat ajast, mil Ku res saa-
re kol ledžis ava ti väi ke lae va-
e hi tu se õp pe ka va, mee nu-

tas eria la esi me ne vi list la ne Ind rek 

Tar to. Ta töö tab Bal tic Work boat-
sis pro jek ti ju hi na ja on oma mit me-
külg se kar jää ri jook sul jõud nud ise-
gi maa ke ra kuk la poo le le luk sus kaat-
reid ehi ta ma.

“Lõ pe ta sin 2014. aas ta esi me-
se len nu ük sin da. Ai ne punk tid said 
va rem kok ku, sest taht sin kii res-
ti ära lõ pe ta da, et eda si Aust raa lias-
se ju ba eria la se le töö le suun du da,” 
nae rab ta. Koo lia jast mee nub Ind re-
ku le, et eria la teh ni lis te ai ne te ga oli 
tal al gu ses pi gem ras ku si, sest paa ti-
de ga va ra sem kok ku puu de puu dus. 
Sa mas üld- ja alu sai ned olid pi gem 
liht sa mad, sest kesk kool oli värs kelt 
lä bi tud. “Kui nüüd ta ga si vaa da ta, siis 
mi nu jaoks isik li kult oli suu rim ka su 
ma ter ja li de õp pest, joo nes ta mi sest, 
CAD di sai nist ja väi ke lae va ju hi lu ba-
de saa mi sest. Hea mo ti vaa tor ja ins-

pi rat sioo nial li kas oli ka ko ha li ke et te-
võ te te kü las ta mi ne, mis sel eria lal 
te gut se sid.” 

Nüüd seks on eria la mui du gi loo-
mu li ku aren gu hüp pe lä bi tei nud: 
mõ ni aas ta ta ga si li san dus õp pe ka-
va le me re teh ni ka peae ria la, val mis 
on saa nud väi ke lae vae hi tu se kom pe-
tent si kes kus koos mu del kat se bas sei-
ni ja ma ter ja li la bo ri ga ning kes ku ses 
käib ka vil gas tea dus- ja aren dus töö. 

“Olin vii ma sel kur su sel, kui ha ka ti 
kom pe tent si kes ku se loo mist plaa ni-
ma, nii et kah juks esi me sel len nul ei 
õn nes tu nud neid hü ve sid veel ka su-
ta da.” Koo li kõr valt töö tas Ind rek ka 
Saa re Yacht sis kom po siit ma ter ja li-
de osa kon na ju hi na. “Sealt sain vä ga 
väärt ko ge mu se, õp pi sin tund ma ja 
ka su ta ma ma ter ja le ning kui das toot-
misp rot sess al gu sest lõ pu ni käib, ja 
oman da sin va ja li kud töö võt ted.”

Aust raa lia, oo kean ja 
luks kaat rid

Kui pal jud kän gu ru maa le mi ne-
jad tee vad seal pi gem klas si ka list far-
mi tööd, siis Ind re kul õn nes tus plaa-
ni pä ra selt eria la se töö ga kä si val-

geks saa da. “Es malt töö ta sin lü he-
mat ae ga Ri vie ra luk sus kaat reid toot-
vas et te võt tes la mi nee ri ja na, hil jem 
ühes väik se mas et te võt tes, mis te ge-
les just jah ti de ja kaat ri te re mon di 
ja hool du se ga. Sain käe kül ge pan-
na vä ga pal ju de töö de juu res ja as ju 
ise seis valt al gu sest lõ pu ni lä bi te ha. 
Muu hul gas taas ta si me 7 kuu jook sul 
34-ja la se pur je ja hi, mis oli or kaa ni ga 
kai ää res kõ vas ti kah jus ta da saa nud 
– mõ le mas par das suur auk, si sus tus 
oli veest ri ku tud,” kir jel dab ta loo dus-
jõu du de kah ju sid. 

“Teh ni li selt oli kõi ge kee ru kam 
up pu nud Yan ma ri moo to ri taas ta mi-
ne. See oli mi nu jaoks müs ti ka, aga 
üle mus taas tas sel le ära ja käi ma see 
läks.”

Kui gi vä gev töö ko ge mus, ek soo ti li-
sed ran nad ja he le si ni ne oo kean olid 
maail ma kuk la poo lel ah vat le vad, siis 
naas mi ne ko du maa le oli ala ti plaan 
A. Paar aas tat mait ses Ind rek ka et te-
võt ja lei ba ning re mon tis ka la mees-
te paa te, ai tas jah te hooa jaks val mis 
sea da ning vet te pan na.

Ala tes 2018. a ap ril list töö tab Ind rek 
Bal tic Work boat sis. “Alus ta sin abip ro-

Kui das re no vee ri da väi ke lae va? 
Eks pert ja gab nä pu näi teid 

Kok pit en neKok pit en ne ja pä rast –  plastikpinnad  vär vi tud, puit taas tatud, va rem ja pä rast –  plastikpinnad  vär vi tud, puit taas tatud, va rem 
puu du ol nud osad uued. puu du ol nud osad uued. Fo tod: Ind rek Tar toFo tod: Ind rek Tar to
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jek ti ju hi na Sak sa 24m ran na val ve lae-
va de peal. Hil jem te gi me kaks 13m 
hu vi lae va erak lien di le, mil lest vii ma-
ne val mis tä na vu juu lis. Kä sil on Bel-
gia SAR 21m laev, mis peaks val mi ma 
järg mi sel su vel,” kir jel dab ta. “Mi nu 
prae gu ne töö on pal ju juur de and nud 
just nen des vald kon da des, mil le ga 
va rem vä ga pal ju kok ku puu det ei ol-
nud, näi teks me haa ni kas, elekt ri töö-
des, pro jek tee ri mi ses. Hea on tar ka-
delt kol lee gi delt neid tead mi si juur de 
õp pi da.”

Väi ke lae vae hi tu se eks pert 
ja gab nä pu näi teid

Pä rast ka hek sat aas tat elu- ja töö-
ko ge must väi ke lae va re mon di ja -ehi-
tu se val las hak kas Ind re kul vei di 
ime lik, et nii pal ju ae ga on pa nus ta-
tud teis te alus te pu ti ta mi se pea le, ent 
pä ris oma paa ti veel pol nud ki. Mõel-
dud, teh tud. Lae vae hi tus koos neb 
mit mest eri as pek tist. Üks pool on 
kind las ti prak ti li sed os ku sed ja tead-
mi sed, näi teks, kui das eri ma ter ja-
lid, sead med ja teh no loo giad peak sid 
koos töö ta ma. Tei ne pool on ko ge-
mus ja tun ne tus, mis ai tab mär ga-
ta ja ära hoi da või ma lik ku prob lee-
mi ning lä he ne da sel le le õi ge nur ga 
alt. Tun ne tus tu leb koos ko ge mu se ga 
ning see tõt tu on al ga jal lae vae hi ta jal 
ja -re mon ti jal tih ti pea le vä ga kee ru-
li ne õi geid ot su seid te ha, mil le pea le 
res surs si ku lu ta da, mis on vä ga olu li-
ne, mis on vä hem olu li ne jne.

Va ra se ma ko ge mu se põh jal ning 
oma ja hi näi tel ja gab Ind rek lu ge jai-
le ka su lik ke nä pu näi teid, kui das va li-
da en da le see “õi ge” va na alus, mil-
le re mon ti mi sest ka al ga ja jõud üle 
käiks.

Põ hi ja pilss
Mi na ee lis tak sin klaasp las tist paa ti, 

sest se da on liht sam pa ran da da; puit-,
alu- ja raudma ter jal on al ga ja le olu li-
selt kee ru li se mad.

Vaa ta üle põh ja sei su kord – va ne-
ma te jah ti de pu hul on üs na ta va li ne, 
et kii lu ga on sõi de tud vas tu ki vi. Sel-
le tu le mu se na võib esi ne da mõ ra sid 
kii lu ja ke re ühen dus ko hal, mis tõt tu 
kii lu pol ti de ava dest võib ha ka ta vett 
vaik selt sis se im bu ma. Sel les suh tes 
on täis kii lu ga ja hid kind la mad kui nn 
uim kii lu ga. Väik se maid kah jus tu si ei 
pruu gi ol la nä ha, kuid kui lae va ke rel 
on mõ ra sid, siis sealt im bub vä he haa-
val vett kih ti de va he le. Pi ke mas plaa-
nis tu leks need kor da te ha, eri ti just 
veea lu ses osas.

Kui kii lu esio sal on nä ha tu ge vaid 
krii me või löö gi jäl gi, siis tu leks ka 
seest üle vaa da ta põh ja tu gev du sed 
(st rin ge rid/floo rid). Need on ta va li-
selt ke re kül ge la mi nee ri tud ja ava-
rii pu hul või vad mõ ra ne da. Nen de 
pa ran da mi ne on ju ba suu rem töö 
ja kui klaasp las ti töö de ga end mu ga-
valt ei tun ne, siis soo vi tan ee ma le 
hoi da.

Plas tik jah ti de rool on ta va li selt 
va hu ga täi de tud ja väl jast klaasp las-
ti ga kae tud. Ka he poo le ühen dus-
koht või pal le ri ümb rus võib aja jook-

sul mõ ra ne da ja ha ka ta vett sis se 
lask ma. Pi dev niis ke kesk kond teeb 
konst rukt sioo ni nõr gaks ja rool võib 
mur du da.

Kui just võist lus jah ti ei ehi ta, siis 
mürk vär vi sei su kord po le krii ti li ne 
töö, sest see mõ ju tab ai nult kii rust. 
Kui hak kab häi ri ma, siis ala ti on või-
ma lik paht li la bi da ga ve ti kas vees 
ma ha kraa pi da.

Kui paat on ju ba vees, siis tu leb 
kind las ti kont rol li da pils si – kui seal 
on ve si, tu leb kind laks te ha, kust see 
tu leb. Kõi ge tar gem on paa ti vaa ta ma 
min na just vih ma se il ma ga, sest siis 
on kõik lek ked ko he nä ha – pea mi-
sed lek ked tu le vad ki te ki le kin ni ta tud 
vi di na te juu rest, te ki luu gi va helt jms 
ko hast. Te ki le kru vi tud sead me te ja 
fi t tin gu te kin ni tu sa va dest lek ki va vee 
pea ta mi seks tu leb need ee mal da-
da, pu has ta da pol dia vad/kru viau gud 
jms ning las ta ära kui va da. See jä rel 
ee mal da tud osad ta ga si pan na, ka su-
ta des liim ti hen dus mas si, nt Si kafl  e xi.

Sel ge see, et ala ti kõi ki koh ti üles 
ei leia, kust ve si sis se pää seb, ning 
sel leks pu huks on au to maat ne pil-
si pump kõi ge mu ga vam abi va hend, 
kuid ka haus kar või ma nuaal ne 
pump aja vad as ja ära.

Par dad ja tekk
Plast paa di ke re on ta va li selt üs na 

vas tu pi dav, par dad on kõi gil va na del 
jah ti del krii mu li sed ning vöör on ena-
mas ti vas tu kaid ära tok si tud. Kui just 
klaas riie väl jas po le, siis po le hul lu.

Tek ki tu leks vaa del da suu re ma 
tä he le pa nu ga ning te ha kind laks, et 
niis kus po leks kus kil konst rukt sioo-
ni sis se läi nud. Va ne ma te klaasp last-
paa ti de ke red on ena mas ti mas siiv-
la mi naa dist, st tä hen dab po le sand-

Sa long en ne

Vints en neVints en ne ja pä rast – jup pi deks lah ti võe tud, ja pä rast – jup pi deks lah ti võe tud, 
pu has ta tud ja mää ri tud uus alus.pu has ta tud ja mää ri tud uus alus.
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wich. Tekk aga ju ba võib ol la. Kui 
seal “või lei va” sees on bal sa puust või 
va hust va he kiht märg, siis see teeb 
te ki peh meks, mis on halb. Kui das 
se da kind laks te ha? Kõn ni te kil rin-
gi ning kui seal mõ ni koht kaht la selt 
lä bi va jub, siis ta suks lä he malt uu ri-
da. Ko pu ta se da koh ta mõ ne kõ ve ma 
as ja ga. Tu gev ja kuiv la mi naat kõ lab 
ko pu ta des üs na te ra valt, ent kui kus-
kil on ki hid lah ti – õhk või ve si on kih-
ti de va hel –, siis on ko pu tus pi gem 
tui ma kõ la ga. Sel li sel ju hul ta sub hin-
na ta oma res surs se ning kaa lu da, kas 
se da jah ti on ik ka mõist lik os ta.

Si sus tus
Ja his võib ol la iga su gu seid mu ga-

vu si, kuid nen de puu du mi ne al ga-
jat kind las ti ei ta kis ta. Sa da ma tes on 
kõik va ja lik ole mas ning esi mes tel 
pi ke ma tel sõi tu del saab ka il ma hak-
ka ma.

Kui aga tah ta mõ nin gaid mu ga vu-
si, siis ka su lik on kind las ti WC – kui 
se da sis se ehi ta tud po le, siis väi ke se 
sum ma eest saab soe ta da kee mi li-
se WC, mi da on liht ne hool da da. Ka 
pliit ja nõu de pe su või ma lus on mu gav 
li san dus. Liht sa gaa si ga prii mus-tüü-
pi plii di saab igas se paa ti pai gal da-
da, ise gi kui ruu mi eri ti po le. Sa mu-
ti so bib ka ju 230 V elekt rip liit, mi da 
saab siis ai nult sa da mais kal da voo-
lu abil ka su ta da. Va la mu jaoks peaks 
ole ma so biv koht, aga to rus ti ku saab 
li sa da. Va ja li kud on ka lä bi vii gud, 
kust ve si lä bi ke re sis se ja väl ja käib. 
Vee saab lii ku ma näi teks jalg pum ba-
ga, mis ei va ja voo lu.

Pur jed ja sei sev tag las
Mul on teh ni li ne taust, mis tõt tu 

pur jed, nal ja kal kom bel, on mul le 

kõi ge võõ ram tee ma. Mu pur je ta mis-
ko ge mu sed on väi ke sed ning pur je-
de ja tag la se osas usal dan pi gem tut-
ta vaid eks per te. Aga sel ge on see, 
et pur je de eest tu leb hoolt kan da ja 
mast peab suut ma neid ülal hoi da. 
Kõik lii ku vad osad ku lu vad ja kin ni-
tu sed tu le vad aja jook sul lah ti. Tag-
las tu leb en ne hooae ga üle vaa da ta 
– kas van did-staa gid on kor ras ja po le 
roos te jäl gi? Kas tal re pid on kor ras, lii-
gu vad, aga sa mas pü si vad kin ni? Kas 
mas ti rul li kud lii gu vad va balt? „Va res“ 
lii gub? Poo mi kin ni tus po le liialt ku lu-
nud?

Mat ka pur je kal võik sid kõik va ja li-
kud ot sad ol la ju hi tud kok pit ti: groot-
vall, ge nu vall, groo di rehv(id), väng. 
Üs na ris kant ne ja eba mu gav on il ma 
roo li me he ta mas ti juu res pur jeid üles 
tõm ma ta. Al ga ja le pur je ta ja le on 
mu ga vam ja ohu tum rull ge nu, see-
ga see on pur je ka ost mi sel kind las ti 
plus siks.

Va rus tus, li sad
Pur je ta mi se jaoks on ole mas pal ju 

elekt roo ni ka sead meid, mis muu da-
vad mat ka pur je ta mi se ja na vi gee ri-
mi se olu li selt mu ga va maks: au to pi-
loot, plot ter, raa dio, kii ru se-, sü ga vu-
se- ja tuu lean du rid jms. Al ga jal me re-
me hel soo vi tan aga alus ta da il ma 
sel li se mu ga vus va rus tu se ta, sest kui 
nen de toi teks va ja lik vool kaob ja 
il ma ei os ka, siis on hä da käes. Põ hi-
mõt te li selt on va ja ju vaid kom pas si ja 
me re kaar ti ning jäl gi da me re mär ke, 
et kind laks te ha, kus asud, mis suu-
nas lii gud, mis on sü ga vus ja mis tra-
jek too ri väl ti da.

Kaks head nu ti te le fo ni lae ta vat 
te le fo niäp pi on Na vio nics ja Win-
dy. Na vio nic sist näed oma asu koh-
ta kaar dil, lii ku mi se kii rust ja suun-
da, sü ga vu si, me re mär ki de asu koh-
ti, sa da maid jms. Win dy näi tab il ma.

Kind las ti on va ja lik ohu tus va rus-
tus. Vee tee de Ame ti ko du le helt leiad 
täp se in fo, mil li ne ohu tus va rus tus 
peab ole mas ole ma.

Kas on min gi vi ga, mil le ilm ne-

mi sel on esi me ne soo vi tus te hing 

kat ki jät ta?

Jah, kui ke re konst rukt sioon on 
mä da. Näi teks, kui tekk va jub lä bi või 
te ki ja ke re ühen dus on mõ ra ne ja le-
kib või kui kiil on põ ru ta da saa nud, 

nii et st rin ger on mõ ra ne. Ehk kui on 
suu re mad tööd koh ta des, ku hu on 
vä ga halb li gi pääs.

Kas on mi da gi, mis es ma pil gul 

pais tab liht sam pa ran da da, kui 

te ge li kult on, ja vas tu pi di?

Klaasp las ti pa ran du sed sel li sed, 
mil le ga on te ge li kult roh kem tööd, 
kui es ma pil gul ar va ta võib. Kui ja hi 
ke rel või te kil on näi teks min gi tu ge-
va ese me löö gi jälg, siis väl ja pais tab 
võib-ol la ai nult mõ ni mõ ra, aga kui 
ha ka ta se da lah ti käia ma, siis lä heb 
pa ran du se ala üs na kii res ti suu re-
maks. Ki hid on oma va hel lah ti ja niis-
kus võib sees ol la, mis tõt tu lõp lik vii-
mist le tav pind on kor di suu rem.

Ar va tust liht sam on mi nu hin nan-
gul puit ehk kõik need ko le daks läi-
nud ka pid, ta sa pin nad, käe pi de med 
te kil jms. Pui tu on vä ga liht ne uues ti 
vii mist le da – lih vi üle ja la ki või õli ta. 
Vi nee ri pu hul peab lih vi mi se ga ole-
ma et te vaat li kum, sest spoo ni ki hid 
on õhu ke sed. Täis puit on liht ne.

Mil li sed on tööd, mi da tõe näo li-

selt peab igal va nal ja hil te ge ma?

Si sus tu se pui to sad on va na del jah-
ti del ala ti krii me täis. Sõit mist need ei 
se ga, ent neid on liht sa vae va ga või-
ma lik ilu saks te ha.

Peh me si sus tus: dii va ni pad jad, 
kar di nad, mit me su gu sed me re tee-
ma li sed si sus tu se le men did. Vä he se 
vae va ga ja oda valt saab ja hi seest-
poolt vä ga hu ba seks muu ta.

Moo tor tu leks üle vaa da ta ja hool-
da da. Vaa ta üle moo to ri sei su kord – 
kui ise ei os ka, kut su mõ ni tar gem 
ap pi –, kas ja hu tus töö tab pii sa valt, 
kui das pöör ded suu re ne vad, kas 
töö ta des suit seb. Ee lis ta le vi nu maid 
moo to ri tüü pe, sest nei le leiab va ru-
o si.

Tal ve hoius ta mi ne
Tal ve hoid võib ol la vä ga ku lu kas, 

aga ei pruu gi. Kui os tad va na ja hi, 
siis vae valt, et ta pal ju ae ga oma elust 
kus kil sees on veet nud. See ga on 
sood sam ja liht sam hoi da jah ti õues: 
ve si väl ja, kül mu mis vas ta ne ai ne sis-
se, ka te pea le. Jah ti os tes ta suks ko he 
mõel da ka hoius ta mi seks va ja li ku 
trei le ri või puk ki de ole ma so lu pea le 
– nen de eral di ost mi ne või ren ti mi ne 
suu ren dab ee lar vet olu li selt.

ja pä rast – täispuitliistud taas ta tud, va he sein ja 
la gi vär vi tud, laud ja põ ran dad uued.
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Uu di seid 1. juu nist 12. sep temb ri ni   
ko gus Tau ri Roo si puu

 8. juu nil väl jas tas Bu reau Ve ri-
tas üli koo li le järg ne vaks kol meks 
aas taks ser ti fi kaa di, mis kin ni tab, 
et Ees ti Me rea ka dee mia kva li tee-
di juh ti mis süs teem vas tab stan dar-
di ISO 9001:2015 nõu dei le kä sit lu sa la 
(me ren du sa la ne kõrg ha ri dus ta se me- 
ja täien du sõ pe, seal hul gas si mu laa to r-
õ pe) lõi kes.
 Va lit sus kin ni tas Ees ti Me rea ka-
dee mia me re teh no loo gia ja hüd ro-
dü naa mi ka pro jek ti riik li ku täht su se-
ga in ves tee rin gu te ka vas se.
 Nel ly Ol de kop kait ses üli koo li ehi-
tu se ja ar hi tek tuu ri ins ti tuu dis dok to-
ri töö „In ves ti ga tion of the ed dy vis-
co si ty for a brea king wa ve in the surf 
zo ne” („Tur bu lent se vis koos sus te gu-
ri mää ra mi ne murd lai ne piir kon nas 
ran na-alal“), mil les kes ken du ti ran-
ni ku me re murd lai ne te dü naa mi ka 
uu ri mi se le.
 Me rea ka dee mia väi ke lae vae hi tu-
se kom pe tent si kes kus se jõu dis uus ja 
Saa re maal ai nu laad ne SLA 3D prin-
ter, mil le ga saab kii relt ja mu ga valt 
prin ti da suurt täp sust nõud vaid lae-
va de tai le.
 Sü gi sest käi vi tus üli koo li meh ha-
no teh ni ka dok to riõp pe me ren du se 
peae ria la.

 Ees ti me re väe mii ni jah ti ja „Sa ka-
la“ ning staa bi- ja toe tus laev „Wam-
bo la“ osa le sid 7.-16. juu ni ni 49. kor da 
kor ral da tud rah vus va he li sel suu rõp-
pu sel Bal tops, mis toi mus Born hol mi 
saa re piir kon nas, hõl ma tes me rea la-
sid Lõu na-Root sist Poo la ran ni ku ni. 
Õp pu ses osa les 29 alust ning maa-, 
me re- ja õhu väe ük su sed 19 rii gist.
 Bal ti rii ki de me re väed val mis ta vad 
et te vi sioo ni järg mi seks küm nen diks, 
töö rüh ma ju hiks va li ti Ees ti me re väe 
ülem kom mo door Jü ri Sas ka.
 1. juu lil tä his ta ti Ees ti me re väe 
taas loo mi se aas ta päe va, 4. juu lil toi-

mus aas ta päe va tä his ta mi seks ko gu-
pe reü ri tus Len nu sa da mas.
 Mii ni jah ti ja „Ad mi ral Co wan“ siir-
dus 18. juu lil viie kuu lis se tee nis tus se 
NA TO 1. ala lis se mii ni tõr jeg rup pi.
 Au gus ti kol man dal nä da lal toi mus 
Nar va la hes Bal ti rii ki de me re vä ge de 
tuuk ri te mii ni tõr jea la ne ühis har ju tus 
3B Di vex 2020, mil le raa mes tei sal da-
ti ja hä vi ta ti aja loo li si lõh ke ke hi ning 
har ju ta ti rah vus va he list koos tööd. 
Õp pu ses osa les li gi 30 me re väe tuuk-
rit Ees tist, Lä tist ja Lee dust.
 11. sep temb ril toi mus Kurk se sa da-
mas tra dit sioo ni li ne mä les tust se re-
moo nia, kus mä les ta ti 23 aas tat ta ga-
si me res huk ku nud Bal ti ra hu val ve-
pa tal jo ni Balt bat luu re rüh ma liik-
meid.

 26. au gus til toi mus Nais saa re lä he-
dal iga-aas ta ne HEL COM-i õp pus 
Ba lex Del ta. Koos töös naa ber rii ki de-
ga har ju ta ti suu re ma hu li se me re reos-
tu se lik vi dee ri mist. 

Õp pu se käi gus har ju ta ti kõi ki 
me re reos tus tõr je olu li si kom po nen-
te: poo mi de vees ka mist naf ta reos-
tu se pii ra mi seks, traa li mist poo mi-
ga ehk reos tu se koon da mist suu relt 
me rea lalt, skim mer da mist ehk reos-
tu se kor ja mist vee pin nalt, ko gu tud 
reos tu se lae valt lae va le pum pa mist 
ja reos tust te ki ta va lae va ke re üle vaa-
tust. Sa mu ti ka su ta ti droo ne reos tu s-
a la täp se maks tu vas ta mi seks ja sei-
reks. Õp pu sel tan gi ti ka es ma kord selt 
Ees ti kop te rit Soo me pii ri val ve lae va 
„Tur va“ par dal. 

Õp pu ses osa les küm me lae va Lä-
tist, Lee dust, Soo mest, Root sist, Taa-
nist ja Ees tist ning õhu sõi du kid PPA 
len nu sal gast, sa mu ti Eu roo pa Me re-
sõi duo hu tu se Ame ti (EM SA) tan ker. 
Ees ti amet kon da dest osa le sid li saks 
PPA-le Vee tee de Amet, Pääs tea met, 
Kesk kon nains pekt sioon ja Kesk kon-
naa met koos Ees ti maa Loo du se Fon-
di va ba taht li ke ga. 

Ba lex Del ta on iga-aas ta ne HEL-
COM liik mes rii ki de me re reos tus tõr-
je õp pus, mi da kor ral da tak se ala tes 
1990. aas tast. Va rem on õp pus Ees tis 
toi mu nud 1997. ja 2007. aas tal.

 Si se mi nis ter Mart Hel me ja Soo me 
si se mi nis ter Ma ria Ohi sa lo all kir jas ta-
sid 25. au gus til vas tas ti ku se mõist mi-
se me mo ran du mi, mis ai tab tu gev-
da da ka he rii gi koos tööd me re reos tu-
se avas ta mi sel ja lik vi dee ri mi sel ning 
ku jun da da ühi seid sei su koh ti rah vus-
va he li sel ta san dil.
 Si se mi nis ter Mart Hel me tut vus tas 
27. au gus til va lit sus ka bi ne ti is tun gil 
et te pa ne kuid, kui das pa ren da da rii-
gi õhu sõi du ki te tee nust ja mil li sed on 
rii gi len nu või me ku se li sa va ja du sed 
küm ne aas ta pers pek tii vis. 

PPA kop te ri te öö päe va ring se 
15-mi nu ti li se val mi so le ku juu ru-
ta mi seks ja ta ga mi seks va jab PPA 
ühe kord selt koo li tus ku lu deks mil-
jon eu rot ning täien da va te pi loo ti de 
ja teh ni ku te per so na li ku lu deks pool 
mil jo nit eu rot aas tas.

 TS Lae vad pai gal dab parv lae va de-
le „Tõll“, „Tiiu“ ja „Lei ger“ kü tu se ku-
lu jäl gi mi se sead med Bluefl  ow, ku na 
eel mi sel aas tal parv lae va le „Pi ret“ 
pai gal da tud sa ma sea de on end 
õi gus ta nud.
 Tal lin na Sa da ma tü ta ret te võt te TS 
Ship ping jää murd ja „Bot ni ca“ asus 
27. juu nil tee le Ka na da Ark ti kas se. 
„Bot ni ca“ põ hi tööks on ju ba kol man-
dat su ve jär jest lae va de abis ta mi ne 
jääs ning jää sei re Mil ne In le ti sa da ma 
juur de vii va tes kit sus tes ja väi na des.
 Tal lin na Sa da ma akt sio nä rid võt-
sid 29. juu nil 2020 vas tu ot su sed 2019. 
aas ta ma jan du saas ta aruan de kin ni-
ta mi seks, ka su mi jao ta mi seks ja di vi-
den di maks mi seks sum mas 30,245 
mil jo nit eu rot ning va li sid uue nõu ko-
gu, mil le liik med on Aa re Tark, Rai go 
Uuk ki vi, Ah ti Ku nin gas, Ur mas Kaar-
lep, Ül lar Jaak soo, Maa ri ka Lii va mä-
gi, Ri ho Unt ja Vei ko Sepp vo li tus te 
täh ta ja ga kaks aas tat ala tes 1. juu list 
2020.
 Va na sa da mas al gas me rep rü gi-
püü du ri Sea bin tes ti mi ne kesk kon-
na ha ri dus li kul ees mär gil.
 Eu roo pa Liit toe tab Tal lin na-Hel-
sin gi kak sik lin na me reü hen du se inf-
rast ruk tuu ri aren da mist 10 mil jo ni 
eu ro ga ühisp ro jek tis TWIN PORT 4, 
mis viiak se el lu aas tail 2020-2023. 

Suu ri ma ma hu ga in ves tee rin gud 
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teeb pro jek tis Tal lin na Sa dam, mil le 
eel da tav in ves tee rin gu te maht on 22 
mil jo nit, Hel sin gi sa dam omalt poolt 
plaa nib in ves tee rin guid 11 mil jo ni 
eu ro eest.
 27. ja 28. juu lil pea tu sid Va na sa da-
mas krui si lae vad „Ai daau ra“ ja „Ai da-
ca ra“, et va ru sid täien da da ja kü tust 
pun ker da da. Lae va de par dal olid 
vaid lae va pe re liik med. Pä rast sa da-
ma kü las tust siir du sid lae vad Tal lin na 
rei di le ank rus se.
 2. sep temb rist asus Virt su-Kui vas tu 
lii ni rei si jaid tee nin da ma Ees ti esi me-
seks hüb riid rei si lae vaks üm ber ehi ta-
tud „Tõll“, mil le aku pan gad või mal da-
vad sõi ta osa li selt elekt ri ga, vä hen da-
des sel le ga diis li kü tu se hul ka ja õhu-
saas tet. 

TS Lae vad pai gal das li gi 1,6 mil jo-
nit eu rot maks nud üm be re hi tu se käi-
gus „Tõl lu le“ aku pan gad, mis vä hen-
da vad diis li kü tu se tar bi mist 20% võr-
ra ning jä ta vad sel le ga õh ku pais ka-
ma ta 1600 t vä hem CO2 aas tas. „Tõl-
lu“ üm be re hi tus tööd al ga sid 2019. 
aas tal. 

Pea töö võt ja oli Bal tic Work boats, 
aku pan gad tar nis Cor vus Ener gy, 
elekt ri- ja au to maa ti ka sead med tar-
nis Nor we gian Elect ric Sys tems ning 
peak-sha ving hüb riid la hen du se on 
pro jek tee ri nud LMG Ma rin.
 Va na sa da mas ühen da ti 11. sep-
temb ril esi me se na kal dae lekt ri võr ku 
Tal lin ki laev „Vic to ria I“. 3,5 mil jo nit 
eu rot maks ma läi nud aren du se käi-
gus ra ja ti kal dae lekt ri või me kus viie le 
Va na sa da ma kai le.

 Tal link an dis 8. juu nil tea da, et all-
kir jas tas käi be ka pi ta li lae nu le pin gu 
sih ta su tu se ga Kre dEx. Lae nu li mii di 
ula tus on 100 mil jo nit eu rot.
 Tal link tea tas 30. juu nil, et sõl mis 
le pin gu Na vi rail OÜ-ga ning oman-
das ro-pax-lae va „Sai lor“. En ne le pin-
gu sõl mi mist kuu lus laev et te võt te le 
Na vi rail OÜ, kuid oli veel tä na vu juu-
nis pra hi tud lae va fi r ma le DFDS ning 
ope ree ris Pal dis ki-Ka pells kä ri lii nil. 
Te hin gu hind oli 8,5 mil jo nit eu rot. 
„Sai lor“ alus tas Pal dis ki-Ka pells kä ri 
lii nil 12. juu lil.
 Tal link te gi su ve jook sul hul ga eri-
rei se (muu hul gas Hel sin gi-Riia, Tal-

linn-Tu ru ning Hel sin gi-Saa re maa), 
kor ral das üm ber lae va lii ne ning suu-
nas lii ni de va hel lae vu üm ber. 15. juu-
lil olid es ma kord selt pä rast ko roo na-
pan dee mia al gust kõik Tal lin ki lae-
vad Lää ne me rel sei la mas. En ne se da 
olid kõik lae vad me rel vii ma ti 14. 
märt sil. Sü gis tal vi sel pe rioo dil jääb 
mi tu lae va taas kai äär de seis ma.
 Tal link an dis 2. sep temb ril kont ser-
ni töö ta jas kon na le tea da, et on al ga-
ta nud täien da va kol lek tiiv se koon da-
mi se prot ses si ja et te võt te suu re ma-
hu li se reor ga ni see ri mi se.
 Tal lin ki fi nants ju hi na alus tas 7. 
sep temb rist tööd Joo nas Joost. Joost 
ni me ta ti ame tis se pä rast kont ser ni 
juht kon na ot sust ühen da da gru pi fi -
nants- ja in ves tor su he te osa kon nad 
tu le ne valt et te võt tes käi vi ta tud reor-
ga ni see ri misp rot ses sist.

 Juu li al gu ses võt tis oma pü si ko-
ha Klai pe da sa da ma ak va too riu mis 
BLRT Gru pi le kuu lu vas lae va te ha ses 
Wes tern Shi pyard sis se Bal ti maa de 
suu rim ujuv dokk, ku hu jõu dis ka esi-
me ne laev – „Mi ner va“. BLRT Grupp 
os tis do ki 2016. aas tal Ad ria tic Shi p-
yard Bi je la lae va te ha selt Mon te neg-
ros. 235 m pik ku se, 45 m laiu se ja 
33 000-ton ni se tõs te või me ga ujuv-
dokk lä bis põh ja li ku re mon di- ja 
mo der ni see ri mis kuu ri. 

BLRT Grupp on vii ma seil aas tail 
in ves tee ri nud Wes tern Shi pyar di et te-
võ te te gru pi kon ku rent si või me tu gev-
da mis se ja Klai pe das asu va te toot-
mis võim sus te aren da mis se 100 mil-
jo nit eu rot.

 13. juu lil käi sid Bal tic Work boat-
si lae va te ha ses esi me se me re väe 
väe kait se kaat ri esi me se ehi tu se ta-
pi amet lik ku üleand mist vor mis ta-
mas me re väe ülem kom mo door Jü ri 

Sas ka, Kait sein ves tee rin gu te Kes ku-
se di rek tor Kus ti Salm ning õhu- ja 
me re väe ka te goo ria juht As ko Ki vi-
nuk.

Muud uu di sed
 Rii gi ko gu võt tis 17. juu nil vas tu sea-
du se muu da tu sed, mil le ga ühen da-
tak se Kesk kon naa met ja Kesk kon-
nains pekt sioon tu le va aas ta 1. jaa-
nua rist. Uus asu tus hak kab kand ma 
Kesk kon naa me ti ni me.
 Va lit sus ot sus tas 18. juu ni ka bi ne ti-
nõu pi da mi sel lii ta Len nua met, Maan-
teea met ja Vee tee de Amet trans por-
di vald kon da de ühen da me tiks, mis 
alus tab tööd järg mi se aas ta 1. jaa-
nua rist. 10. sep temb ril kii tis Va lit sus 
heaks liit mi seks va ja li ke sea dus te 
muu da tus te eel nõu. Uue ühen da su-
tu se ni me et te pa nek on eel nõu jär gi 
lii ku vu sa met, lõp li ku ni me kin ni tab 
Rii gi ko gu. Liit mi se ga luuak se Ma jan-
dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee-
riu mi juur de me ren du se ase kants le ri 
po sit sioon. Üht la si tuuak se ühi ne mi-
se ga lae va de Ees ti li pu al la too mi se 
pro jek ti tu run dus te ge vu sed mi nis tee-
riu mi.
 25. juu nil tä his ta ti rah vus va he list 
me re mees te päe va. Tä na vu juh tis 
IMO päe va tä his ta mi sel tä he le pa nu 
sel le le, et me re me hed on ees lii ni töö-
ta jad.
 1. juu list jõus tus lae van du se sea-
dus muu da tus te pa kett.
 Eu roo pa Ko mis jon an dis Ees ti le 
rii gia bi loa, et hü vi ta da lae van du set-
te võt jai le töö jõu ku lu sid, mil le tu le-
mu sel säi lik sid lae van du se töö ko had 
ning jät kuks rei si lae van du se areng.
 8. sep temb ril lõp pe sid ka he päe va-
sed Lää ne me re rii ki de ka lan dus lä bi-
rää ki mi sed (BALT FISH), mi da ee sis-
tu ja na juh tis Ees ti. Foo ku ses olid järg-
mi se aas ta kvoo did ning pring li te 
kaits mi ne Lää ne me res.
  Tallinn võõrustab rahvusvahe-
list purjeõpperegatti The Tall Ships 
Races 2021, mis toimub Läänemerel 
27. juunist kuni 3. augustini. Regatt 
peatub Klaipedas, Turus, Tallinnas, 
Mariehamnis  ja Szczecinis. Tallinnas 
peatub regatt 15.-18. juulini. 

Regati koosseisu kuulub ligikaudu 
sadakond laeva, mille seas on nii Tal-
linnat esmakordselt külastavaid aja-
loolisi purjelaevu kui ka moodsaid 
ookeanijahte.
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Vel lo Mäss

M il lal gi 1950. aas tail viis mu 
koo liõ pe ta jast isa mind Es to-
nia teat ris se kuu la ma/vaa-

ta ma oo pe rit ”Tor mi de rand”. Me re 
ää res üles kas va nud ran na poi si na 
jäl gi sin la val toi mu vat suu re kaa sa-
e la mi se ga, eri ti Aa ro Pär na osa täit-
mist Pih la kõrt si st see nis ja te ma 
meel de jää vat lau lu ”Vaat kus va-
nast olid lae vad, ula ta sid mas tid tae-
va ...” ja nii eda si. Oo pe ri lib re to kir ju-
tas rah va kir ja nik Ju han Smuul (1922-
1971) ja muu si ka au tor oli he li loo ja 
Gus tav Er ne saks (1908-1993).

1972. a kü las tas Ees tit Iraa ni šahh 
Mo ham mad Re za Pah la vi abi kaa sa 
Fa rah Pah la vi saa tel. Kõr gest soost 
kü la li sed vii dud Tal lin nas ise gi Es to-
nia teat ris se ”Tor mi de ran na” eten-
dust nau ti ma, kus mu si kaal ne šah-
hin na ol nud kuul da vas ti just oo pe ri 
kõrt sist see nist sis se võe tud.

Rah va kir ja nik Smuu li ja he li loo ja 
Er ne sak sa koos töö jät kus edas pi di-
gi. 1957. a vii sis tas Gus tav Er ne saks 
Ju han Smuu li luu le tu se ”Kut se”, mil-
les üks tuu lis te väi na de laps, kuul des 
sa da mast lah ku va lae va ku me da-
hääl set vi let, tun dis sel les ära me re-
le mi ne va lae va kut se, mil lest on ras-
ke ära öel da: ”Lä he me tee le, kau ge le 
tee le, seal kus tae vas toe tu mas vee le 
…”. Tal lin na lau lu väl ja kul, kus mees-
koor se da lau lu et te kan dis, nõu dis 
ko gu väl ja ku täis rah vast koos lau lu-
kaa re all ole va mees koo ri ga: ”Kor ra-
ta, kor ra ta!”, ku ni see pi sa raid esi le-
kut suv teos uues ti et te kan ti.

Smuul oli hin gelt me re mees. Ta 
te gi 1955. a kaa sa Ees ti esi me se SRT-
tüü pi hee rin ga püü gi lae va püü gi ret-
ke Nor ra me re le, elas lae va par dal 
kit sas tes olu des, sõi ja jõi koos hee-
rin ga püüd ja te ga ning te gi või ma lust 
möö da kir ja tööd ki. 1957. a nä gi il ma-
val gust näi den di ”At lan di oo kean” 
kä si ki ri, aas ta hil jem li san dus sel le le 
raa mat ”Me re mees Mur ka”.

1959. a aval das Ees ti Riik lik Kir-

jas tus Ju han Smuu li An tark ti se-rei si 
päe vi ku ”Jäi ne raa mat”, mil le ing lis-
keel ne tõl ge ”An tarc ti ca ahoi! The ice 
book” ja ve ne keel ne ”Le do va ja kni-
ga” pea gi sa mu ti raa ma tu kaup lus te 
let ti de le jõud sid. 

Li saks An tark ti ka eks pe dit sioo ni-
le jõu dis vä si ma tu kir ja nik tea dus-
lae va ga ka Jaa pa ni me re le, kus süü-
vis il mas ti ku-uu ri ja te töös se ning tõi 
1963. a raa ma tu ”Jaa pa ni me ri, det-
sem ber” va hen du sel ees ti keel ses se 
me re kir jan dus se Suu re Hal li mõis te.

1961. a il mus raa ma tu kaan te va hel 
ko gu mik ”Me re lau lud” pea tük ki de-
ga ”Kui das ka la me hed ela vad”, ”Tu li-
me Hiiu maa pealt”, ”Läk sid ka lu rid 
hom mi kul hä ma ral”, ”Me re ja tae va 
va hel”, ”Tor mi poeg” jms. Vaiel da ma-
tu še döö ver on ju tus tus ”Hea me re-
mees te Hoid ja”, mis il mus 1972. a. 
Aas tail 1953-1971 oli Ju han Smuul 
Ees ti Kir ja ni ke Lii du esi mees ja te ma 
ba rel jeef kau nis tab Har ju tä na val 
asu va Kir ja ni ke Ma ja sei na.

Õn ne tu ju hu se tah tel lu ges 2020. 
a An tark ti ka-ret kel ole va eks pe dit-

sioo ni lae va ”Ad mi ral Bel lings hau-
sen” üks rei sist tül pi nud mees kon na-
liik meid Ju han Smuu li ”Jäist raa ma-
tut” ja õn nis tas raa ma tu le he kül ge del 
kir jel da tud ae ga, me re me hi ja kom-
beid mit te tund ja na teost ja sel le au to-
rit krii ti ka ga üp ris räi ges sõ nas tu ses. 
Lu ge ja sõ nut si aja vat ”Jäi ne raa mat” 
ta ok se le.

Kah ju, et tal le ei sat tu nud va hel-
du seks kät te 1965. a aval da tud ”Kih-
nu Jõnn ehk Mets kap ten”, mis aas-
taid hil jem fi l mi na ki noek raa ni de le 
või la vas tus te na mit me teat ri la va le 
jõu dis. Kül lap oleks nõud li ku lu ge ja 
meelt pa ran da nud luu le raa mat ”Luu-
le tu sed ja poee mid” aas tast 1966, ehk 
ise gi mõ ni aas ta hil jem rah vast nae-
ru ta nud ”Pol kov ni ku lesk ki”.

Al la kir ju ta nu peab me re me he na 
oma ko hu seks väl ja as tu da an de ka 
me re kir ja ni ku kait sel, kel tä na puu-
dub või ma lus se da ise te ha. Mu raa-
ma tu riiul oleks tun du valt vae sem, 
kui seal ei lei duks Au gust Mäl gu ”Hea 
sa da ma” kõr val Ju han Smuu li ”Jäist 
raa ma tut”.

Juhan Smuu li ga „Ad mi ral 
Bel lings hau se nil“

„Jäi ne raa mat“ on il mu nud pal ju des kor dust rük ki des, sa mu ti „Jaa pa ni me ri, det-
sem ber.“ Need on ka ko gu teo ses „Hea me re mees te Hoid ja“ (1972) ning teos te 4. 
ja 5. köi tes (1989). Fo to: Mad li Vi tis mann
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A
as ta 2020 on pak ku nud väl ja-
kut seid ilm selt kõi ki des vald-
kon da des. Ko roo na ke vad pa ni 

Vee tee de Ame ti proo vi le hoo pis tei sel 
vii sil, kuid tões ta si me, et suu da me oma 
tee nu sed toi mi va na hoi da ka kee ru lis tel 
ae ga del. 

Su ve ha kul tu li uu dis, mis toob Vee-
tee de Ame ti le ka vä ga põ ne va sü gi se. 
18. juu ni ka bi ne ti nõu pi da mi sel ot sus tas 
Va ba rii gi Va lit sus lii ta Vee tee de Amet, 
Len nua met ja Maan teea met trans por-
di vald kon na ühen da me tiks, mis peaks 
tööd alus ta ma ju ba järg mi se aas ta 1. jaa-
nua rist. Prae gu käi vad sel leks kõi ki des 
ame ti tes usi nad et te val mis tu sed. 

2019. lõ pus ja käe so le va aas ta al gu ses 
vii di Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni-
mi nis tee riu mi eest ve da mi sel lä bi ana-
lüüs, mis näi tas, et trans por di vald kon-
da de üle ne amet on olu li ne ning tä hen-
dab ini mes te le eel kõi ge pa re maid ava-
lik ke tee nu seid. 

Ame ti te ühen da mi sel te kib üht ne tee-
nin duss tan dard, e-tee nin dus kesk kond 
ja suht lus ka nal. Ana lüü si käi gus va he-
ta ti ko ge mu si ka põh ja naab ri te ga, kel lel 
sar na ne ühen da met ju ba toi mib. Mi nis-
ter Taa vi Aas vii tas, et ar ves ta des vald-
kon na aren gut ren de järg mi se 10-15 
aas ta jook sul, oleks ame ti te ühen da mi-
ne va rem või hil jem ol nud möö da pääs-
ma tu. 

Ame ti te liit mi ne või mal dab me ren-
du se, len nun du se ja maan tee sek to ri-
te aren gut pla nee ri da trans por di lii ki de 
üle selt ja se da eri trans por di lii ke si du va-
te lii ku vus ka na li te ning ko gu lii ku vu se 
vaa tes. Liit mi se ga luuak se Ma jan dus- ja 
Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee riu mis se ka 
me ren du se ase kants le ri po sit sioon ning 
sa mu ti viiak se mi nis tee riu mis se lae va de 

li pu al la too mi se pro jek ti tu run dus te ge-
vu sed.

Vee tee de Ame ti pea di rek to ri ko hu-
se täit ja Ma rek Rauk üt les, et ame ti te 
ühen da mi ne pa kub Vee tee de Ame ti le 
või ma lu se oma tee nu sed veel gi klien-
di kesk se maks muu ta ning neid st ra-
tee gi li se malt juh ti da. „Ju ba en ne ame-
ti te ühen da mi se ot sust võt si me tead li-
kult suu na läh tu da kõi ki des te ge vus tes 
klien di va ja dus test ning hin na ta oma 
tee nu seid ja te ge vu si krii ti li selt just eel-
kõi ge klien di vaa test,“ rää kis Rauk. 

Ühen da mi ne või mal dab või men da-
da tea tud vald kon di ja tee nu seid, mis 
on siia ni eri ne va tel põh jus tel ol nud res-
sur si puu du ses. Rauk li sas, et iga amet 
pa nus tab ühen da me tis se oma tu ge vu-
sed ning kind las ti on kõi ki del osa pool tel 
üks tei selt pal ju õp pi da ja ko ge mu si ja ga-
da, et uus ühen da met har moo ni li selt 
töö le hak kaks. 

Ühi ne misp rot ses si ana lüü si aru te lu del 
tõs ta tus kor du valt ka kü si mus raud tee-
vald kon na eda si sest kor ral du sest ja juh-
ti mi sest. Eri ne va te või ma lus te hin da mi-
seks teeb Ma jan dus- ja Kom mu ni kat-
sioo ni mi nis tee rium täien da va ana lüü si, 
kus kaa lu tak se raud tee ta ris tu hal du se 
ja raud teet rans por di kor ral du se teis te 
trans por di lii ki de ga ühen da mi se või ma-
lu si ja ots tar be kust. Ana lüü sist läh tu valt 
esi ta tak se et te pa ne kud Va ba rii gi Va lit-
su se le 2022. aas ta jaa nua riks.

Trans por di vald kon na üm ber kor ral du-
sed on osa rii gi re for mi laiau la tus li kust 
prog ram mist, mil le ga on eri vald kon-
da des ka van da tud üle 30 te ge vu se. Rii-
gi re for mi te ge vus ka va te ge vu sed moo-
dus ta vad ter vikp rog ram mi, mis ai tab 
tõ hu sa malt täi ta rii giü le san deid, osu ta da 
kva li teet selt tee nu seid ning vä hen da da 
sel leks ku lu vat tööae ga ja -ku lu sid.

Vee tee de Amet 
muu tus te tuu les
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Ah ti Ku nin gas, MK Mi ase kants ler 

Ees ti rii gi maa-ala, ter ri to riaal-
veed ja õhu ruum on la hu ta ma tu 
ja ja ga ma tu ter vik (väl ja võ te Ees-
ti Va ba rii gi Põ hi sea du se § 2-st). 

Kui va lit sus ot sus tas käe so le va aas ta 
juu nis lii ta Vee tee de Amet, Len nua met 
ja Maan teea met trans por di vald kon na 
ühen da me tiks, tek kis põ hi sea du se tei se 
pa rag rah vi esi me se le lau se le mi nu jaoks 
uus tä hen dus. Prae gu on vald kon da-
deü le ne vaa de vaid Ma jan dus- ja Kom-
mu ni kat sioo ni mi nis tee riu mis, kus ka 
vas ta valt plaa ne te hak se. 

Sa mas on plaa ni de el lu vii mi seks prae-
gu kolm eri ne vat ja üks tei sest sõl tu ma-
tut ame tit. 

Kui lii da me, na gu põ hi sea dus vii tab, 
meie maa-ala, ter ri to riaal ve te ja õhu-
ruu mi aren da mi se üh te asu tus se, muu-
tub ka st ra tee gi li ne pla nee ri mi ne liht-

sa maks ning saa me ini mes te le luua 
ter vik li ku ja mu ga va trans por dia he la. 
Sel list ter vik lik ku pil ti ise loo mus tab 
häs ti sõ na „lii ku vus“, mis tä hen dab ini-
mes te ja kau pa de või met lii ku da va ja li-
kes se siht koh ta des se, ka su ta des üh te või 
mi tut trans por di lii ki või tee nust iga päe-
vas te va ja dus te ra hul da mi seks. 

Üht ses ame tis on või ma lik nä ha lii ku-
vust ter vi ku na, et siis se da pla nee ri des 
tõs ta ini mes te eluk va li tee ti ja ta ga da 
pa rem li gi pääs va ja li ke le siht koh ta de le, 
vä hen da des see juu res rei si ja te ja kau-
pa de trans por di aja- ja res sur si ku lu ning 
kah ju lik ku kesk kon na- ja ter vi se mõ ju. 

Li saks muu tu vad klien di jaoks mu ga-
va maks muud tee nu sed, ol gu see väi-
ke lae va või au to re gist ree ri mi ne. Glo-
ba li see ru vas maail mas on ühe di giuk se 
print siip äär mi selt olu li ne, et tuua sek-
to rit ja tee nu seid ini mes te le ja et te võ te-
te le rii gi ga suht lu ses lä he ma le.

En ne, kui ot sus ta ti ame tid lii ta, vii di 
lä bi mi tu ana lüü si, et saaks ol la kind lad 

kõi ki de vald kon da de aren gus. Vä ga olu-
li ne on ka see, et Ees ti are neks jär je pi de-
valt eda si me re rii gi na. Mit med me ren-
du se ee so le vad väl ja kut sed, mil le ole me 
nii me ren dus po lii ti kas kui ka ko he val-
mi vas trans por di ja lii ku vu se aren gu ka-
vas koos sek to ri ga kaar dis ta nud, puu-
du ta vad eel kõi ge aren guid ka IT val las. 

Ole ne valt ame ti te suu ru sest on eri ne-
vad res sur sid ol nud aga tih ti pea le pii ra-
tud. Õn neks saab uue ame ti ga see mu re 
mur tud ning suu rem amet avab roh kem 
või ma lu si eri ne va teks aren dus teks, se da 
nii IT, klien di ko ge mu se kui ka ter vi ku na 
or ga ni sat sioo ni aren da mi se vaa tes.

Roh ke ma te res surs si de ga on või ma-
lik ka roh kem ära te ha. Eri ti, kui te kib 
juur de ka me ren du se ase kants le ri po sit-
sioon, mis loo daks ame ti te liit mi sel. 

Usun, et me ren dus sek to ril on ees vä ga 
tu le mus rik kad ja põ ne vad aas tad, mi da 
saab riik tu le vi kus omalt poolt pa re mi ni 
eest ve da da.

Ühen da met või mal dab pla nee ri da ja 
aren da da Ees ti maa, ter ri to riaal vee 
ning õhu ruu mi trans por ti ter vi ku na 
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Rita Treimuth

V
ee tee de Amet on võt nud kur si 
pel galt ku lu de lu ge mi selt väär-
tu se loo mi se le sestap on käi-

mas meie tee nus te kaar dis ta mi ne. Ei 
füü si li sed ega ju rii di li sed isi kud ole nii-
võrd hu vi ta tud mõ ne konk reet se tee nu-
se ka su ta mi se rõõ must („Oi, kui nun nu 
tee nus!“), vaid tee nu se ka su ta mi se kau-
du min gi hü ve saa mi sest või prob lee-
mi kõr val da mi sest. Ees ti rii gia su tus te 
ja -ame ti te toi mi mi se kor ral da mi sel on 
vii mas tel aas ta tel jõud salt foo ku ses se 
võe tud väär tu se pak ku mi ne tee nus te 
kau du. Riik on mää rat le nud sihtg ru pid 
ja nen de va ja du sed, mi da ra hul da tak se 
või väl ja kut sed, mi da la hen da tak se lä bi 
eri ne va te tee nus te osu ta mi se ehk vas ta-
va väär tu se loo mi se ga saa ja le.

Peat se ame ti te ühen da mi se val gu ses 
on eri ti olu li ne oma da suurt pil ti, kui das 
seon du vad oma va hel meie te ge vu sed, 
tee nu sed, ees mär gid ja rii gi trans por di-
po lii ti ka. Nii on olu li selt liht sam kõr vu-
ta da ühi ne va te ame ti te tee nu seid, et 
lei da ühi so sa ning op ti mee ri mi se või-
ma lu si.

Väär tus te pak ku mi ne
Väär tust loo va te tee nus te pak ku mi se 

suu nas lii ku mi seks on ühelt poolt koos-
ta tud eri ne vaid ju hi seid rii gi tee nus te 
juh ti mi se üht lus ta mi seks ja tei salt mää-
rat le tud iga le vald kon na le (nt trans port) 
omad st ra tee gi li sed ees mär gid ja te ge-
vus suu nad. See tõt tu vaa ta me olu li selt 
laie mat pil ti, kui vaid et mil li seid te ge-
vu si tu leb te ha min gi tee nu se osu ta mi-
seks ning nen de ku lu kust (TE RE

1
 loo-

gi ka). Vee tee de Ame ti vii ma ti ne pea-
di rek tor Re ne Ari kas rõ hu tas tih ti, et 
sar na selt eraet te võt lu se le püüa me üha 
enam läh tu da sel lest, kes, mil list tee nust 
ja kui pal ju va jab ning kas tee nus pa kub 
saa ja le oo da ta vat väär tust ka tõ hu salt.

Te ge vus te pla nee ri mi sel ei ole põ hi-
kü si mu seks, kui das see ee lar ves se sis se 
või del da. Ot su sed pea vad sõl tu ma sel-
lest, kui pal ju tee nu se ka su ta ja le väär-
tust luuak se. Vaat le me iga te ge vu se 
ku lu ja väär tu se su het kon teks tis, et tee-
nus peab ole ma, kuid te ge vus peab end 
õi gus ta ma. Rii gia su tu sed ja -ame tid, 
seal hul gas Vee tee de Amet on aja loo-
 li selt mõt te vii silt: „Me täi da me mei-
le pan dud ko hus tu si!“ võt nud suu-

na klien di kesk se le mõt te vii si le: „Me 
pa ku me tee nu seid, mil le kau du loo me 
klien di le väär tust!“.

Sel list lä he ne mist il mes tab näi teks 
meie jä re le val ve tee nus te mis sioon, mi da
Vee tee de Ame ti pea di rek to ri ko hu se-
täit ja ja me re sõi duo hu tu se tee nis tu se ju -
ha ta ja Ma rek Rauk kir jel das järg mi selt: 
„Meie ees märk ei ole mär ku si ja et te kir-
ju tu si te ha, vaid tu vas ta da vas ta vust ja 
va ja du sel nõus ta da. See on olu li ne mõt-
te vii si muu tus, mil le abil saa me ai da ta 
klien ti del saa vu ta da nõue te le vas ta vus.“

Klien di kesk ne tea be hal dus ja 
tee nu sed

Va ba rii gi Va lit su se mää ru se le „Tee-
nus te kor ral da mi se ja tea be hal du se alu-
sed“ vas ta vad ka Vee tee de Ame tis töös 
ole vad aren du sed, mil lest mit med on 
suu na tud „kõik ühes ko has“ (sing le win-
dow) la hen dus te loo mi se le. TK TA

2
 tea-

be hal du se põ hi mõt teks on, et tea ve peab 
ole ma liht sas ti aja ko has ta tav ja suu na-
ga ai na enam di gi taal se le, et sa ma in fot 
ko gu tak se ühes ko has ja se da ei dub lee-
ri ta ning et tea be and jat kor du va te sa ma 
in fo edas ta mi se nõud mis te ga ei koor-
ma ta. 

Üks sel li ne rii gia su tus te üle ne ja sa mas 
meie ame ti si se ne aren dus on lae va de 
in fo süs teem (LIS), mil le kau du peaks 
klient lae va Ees ti re gist ris se li sa mi sel 
saa ma kõik va ja li ku nn ühes ak nas teh-
tud, il ma, et ta ta juks, kui te da see juu res 
eri ne va te ame tia su tus te va hel eda si-ta-
ga si suu na tak se. Sel li ses se ühi selt osu-
ta ta vas se tee nu ses se pa nus ta vad li saks 
mei le en di le nii Äri re gis ter klien di esin-
du sõi gus te tu vas ta mi se faa sis kui ka näi-
teks TT JA

3
 raa dio loa väl jas ta mi se ga. 

Igaü hel on oma roll täi ta, et klien di jaoks 
oleks see kõik üks su juv tee nus. 

Tee nu se ka su ta ja le tä hen dab sel li ne 
lä he ne mi ne sood sa maid ta su sid, ku na 
tee nu se osu ta ja teeb vaid väär tu se loo-
mi seks va ja lik ke te ge vu si. Li saks on 
ka su ta ja jaoks kõr ge ma väär tu se ga sel li-
sed tee nu sed, mi da ku jun da des ar ves ta-
tak se te ma va ja dus te ga.

Riik saab üht se tee nus põ hi se juh ti mi-
se kau du luua uuen dus lik ke ühi selt osu-
ta ta vaid tee nu seid ja tõs ta Ees ti kon ku-
rent si või met, tu gev da da oma me re ma-
jan du se et te võt teid ning lõpp kok ku võt-
tes mee li ta da siia nii in ves tee rin guid kui 

ka mak su maks jaid.

Tee nus te juh ti mi ne Vee tee de Ame tis
Me pea me saa ma hin na ta ala tes loo-

da vast väär tu sest ja vas ta valt st ra tee-
gi lis test ees mär ki dest ku ni töö va hen-
di te ni väl ja, et „Kas kõik, mi da me tee-
me, kui das tee me ja mil le abil tee me, on 
põh jen da tud ning seo tud meilt oo da ta-
va väär tu se loo mi se ga?“, sõ nas tas Vee-
tee de Ame ti pea di rek to ri ase täit ja Anu 
An ger jas.

Sel leks va ja me ame ti poolt väär tus te 
loo mi se üht set üle vaa det, mil le koos ta-
mi ne on ju ba lõ pu sir gel. Pa ne me ühe le 
pil di le kok ku kõik ole ma so le va (te ge vu-
sed, tee nu sed, ees mär gid, väär tu sed ja 
klien did) ning loo me nõn da iga ta san-
di juh ti mi se le dü naa mi li se, hõlp sas ti 
aja ko has ta ta va suu re pil di kui töö riis ta 
te ge vus te ees mär gi le suu na tu se st ra tee-
gi li seks hin da mi seks. St ruk tuu riük sus te 
ase mel kes ken du me tee nu se juh ti mi se-
le, vaa del des tee nust nii ame ti si se selt 
kui ka rii gi ter vik tee nu se vaa tes. 

Klien di jaoks peab rii gi poolt pa ku tav 
tee nus ole ma üks su juv prot sess nii, 
ei ta ei saa aru gi, mil li ses tee nu se eta-
pis te da tee nin dab näi teks Ees ti Äri re-
gis ter, Mak su- ja Tol lia met, Teh ni li se 
Jä re le val ve Amet või Vee tee de Amet. 
See on ideaal, mil le poo le me lii gu me.

VEETEEDE AMET

Kurss ku lu de lu ge mi selt väär tu se loo mi se le

1 TE RE ehk te ge vus põ hi ne ee lar ves ta mi ne.
2 VV mää rus „Tee nus te kor ral da mi se ja tea be hal du se alu sed“, mis sä tes tab põ hi nõu ded, eel du sed ja pii ran gud rii gi poolt osu ta ta va te le tee nus te le ja tea be hal du se le.
3 TT JA – Teh ni li se Jä re le val ve Amet.

Lihtsustatud näiteid Veeteede Ameti klientide 
rollidest ja neile pakutavatest teenustest
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Lae van dus sea du sest, Ees ti 
lae va re gist ri test ja me reo hu tu sest

Krist jan Truu

Sea dus te pa kett, mil le ga soo vi-
tak se tuua roh kem lae vu Ees ti 
li pu al la ja er gu ta da me re ma jan-
du se kas vu, jõus tus 1. juu lil 
2020. 

Ol les me reäär ne riik, kel lel on oma 
me re ha ri du se pak ku jad ja pii sa valt 
sa da maid, mis suu da vad käi del da kau-
pu ja vas tu võt ta suu re maid lae vu, on 
iga ti mõis te tav soov elav da da me re ma-
jan dust ja sel le ga ka rii gi le ka su tee ni da. 
Li saks ra ha li se le mõõt me le ja loo da-
va te le töö koh ta de on muu da tus te ees-
märk tõs ta Ees ti kui me re rii gi tun tust ka 
rah vus va he li selt.

Kõi ge alu seks on me re sõi duo hu tus
Kõi ge sel le taus tal ei to hi ära unus ta-

da ohu tust. Me re sõi duo hu tus on ko gu 
Vee tee de Ame ti ja ka lae va de jä re le val-
ve osa kon na pea mi ne ees märk, kes hal-
dab ka re gist reid. Re gist ri te pi da mi se 
ko hus tus on Vee tee de Ame ti le an tud 
sea du se ga ning li saks on amet kon takt-
punk tiks Tar tu Maa koh tu juu res asu va 
lae va kin nis tus raa ma tu ning klien ti de, 
lae vao ma ni ke ja ree de ri te va hel. Ees-
tis on lae va re gist rid, ku hu ko du mai sed 
oma ni kud oma lae vu kan da saa vad, eri-
ne val ku jul ja eri ne va te re gist ri pi da ja te 
juu res ol nud ala tes va ba rii gi al gu sae ga-
dest. Lä bi aas ta te on re gist ri te pi da mi ne 
ol nud eri ne va te rii gist ruk tuu ri de juu res, 
kuid klien di le on ala ti ol dud kät te saa da-
vad ning püü tud pak ku da pa ri mat või-
ma lik ku tee nust. 

Vii ma sel paa ri küm nel aas tal on re gist-
ri tes ole va te suu re ma te lae va de osa-
kaal vä he ne nud, se da eri ti kau ba lae-
va de seg men dis. Aas taks 2014 olid 
Ees ti li pu alt ära läi nud kõik kau ba lae-
vad, mil le ko gu ma hu ta vus on vä he-
malt 500. Miks on ko gu ma hu ta vus üle 
500 olu li ne? Ala tes ko gu ma hu ta vu sest 
500 keh ti vad lae va de le rah vus va he lis te 
kon vent sioo ni de nõu ded, mil le le alus 
peab vas ta ma. Näi teks on rah vus va he-
li ne kon vent sioon ini me lu de ohu tu sest 
me rel (SO LAS), rah vus va he li ne lae va-
de põh jus ta ta va me re reos tu se väl ti mi se 

kon vent sioon (MAR POL), me re mes te 
väl jaõp pe, dip lo mee ri mi se ja va hi tee-
nis tu se alus te rah vus va he li ne kon vent-
sioon (STCW), me re töö kon vent sioon 
(MLC) ai nult väi ke ni me ki ri kõi ki dest 
kon vent sioo ni dest, mil le täit mist Ees ti 
li pu all ja vä lis rii gi li pu all ole va tel lae va-
del Vee tee de Ame ti ins pek to rid iga päe-
va selt kont rol li vad. See aga ei tä hen da, 
et al la 500 ko gu ma hu ta vu se ga lae vad 
ei to hiks sõi ta maail ma me re del või rah-
vus va he li ses me re sõi dus. Sel li sel ju hul 
on lae vad va rus ta tud ja neid ka su ta tak se 
vas ta valt li pu rii gi ko ha li ku le sea du sand-
lu se le, mis tea tud osa des pea vad ole ma 
rah vus va he lis te nõue te ga sa ma väär sed. 

Lae va re gist reid on mi tu
Ees ti lae va re gist ri tes on 480 ujuv va-

hen dit. Sin na hul ka  ei kuu lu Maan tee-
a me ti re gist ris ole vad väi ke lae vad, mis 
on seo tud hu vi te ge vu se ga. Meie re gist-
ri tes on eri ne va suu ru se ga rei si lae vad, 
reis parv lae vad, töö lae vad, abi lae vad, 
kau ba lae vad jne, mis iga päe va selt tee-
nin da vad nii Ees ti kui ka rah vus va he-
lis tes ve tes kau pa de ja rei si ja te ve du sid 
ning toe ta vad ohu tut me re liik lust. 

Tar tu Maa koh tu kin nis tu so sa kon nas 
pee tak se lae va kin nis tus raa ma tut, mis 
oma kor da ja gu neb lae va re gist riks ja 
ehi ta ta va te lae va de re gist riks. Lae va re-
gist ris re gist ree ri tak se me re- ja si se vee-
lae vad üld pik ku se ga vä he malt 12 meet-
rit. Sa mu ti kan tak se sin na pur je jaht lae-
vad ja kaat rid, mil le üld pik kus on vä he-
malt 24 meet rit. 

Vee tee de Ame ti hal la ta on kolm 
re gist rit: esi me ne lae va pe re ta pra hi tud 
lae va de re gis ter, tei ne lae va pe re ta pra-
hi tud lae va de re gis ter ja rii gi hal du sü le-
san deid täit va te lae va de and me ko gu. 

Ees ti lae va re gist rid on pi de vas 
muu tu mi ses

Lae vu tu leb ja lä heb li pu alt eri ne va-
tel põh jus tel. Ka lae van du se sea dus te 
pa ke ti me net lu se ajal ning en ne jõus-
tu mist li san dus Ees ti lae va re gist ri tes se 
eri ne vaid lae vu, kaa sa ar va tud kau ba-
lae vu. See on osa nor maal sest rah vus-
va he li sest ka pi ta list li kust kon ku ree ri mi-
sest ning lae vad või vad lii ku da eri ne va-
te re gist ri te va hel, kas prah ti mi se (väl ja 

ren ti mi se), ku lu de kok ku hoiu või muul 
ots tar bel. Li saks võib lae val ol la alg re-
gis ter, mil le juu res on laev meie mõis tes 
kin nis ta tud (lae va kin nis tus raa mat). 

Ena mas ti on see olu li ne ra has ta mi-
se ees mär gil. Laev viiak se aju ti selt tei se 
li pu rii gi lae va pe re ta pra hi tud lae va de 
re gist ris se näi teks pra hi le pin gu täit mi-
seks, kuid jääb en di selt ka alg re gist ris-
se. Alg re gist rist an tak se lae va le õi gus 
kan da tei se li pu rii gi lip pu ning lae va le 
väl jas tab me re sõi duo hu tust tõen da vad 
do ku men did uus li pu riik. 

Lae va de jä re le val ve jaoks on olu li ne, 
et lae va d olek sid mak si maal selt ohu tud.   
Sel le ga mi ni mee ri tak se oht ini me lu de le, 
kesk kon na le ja va ra le. Vee tee de Amet 
teeb Ees ti li pu all ole va te le lae va de le 
ru tiin seid üle vaa tu si ja au di teid, veen-
du maks, et kõik nõu ded oleks täi de tud. 
Suu re ma te lae va de pu hul, mil le ko gu-
ma hu ta vus on üle 500, teeb li saks mei le 
jä re le val vet ka vo li ta tud klas si fi  kat sioo-
niü hing. 

Sa mas pea me olu li seks, et li pu rii gi-
na jääks meil al les si de lae va ja ree de-
ri ga, see ga jät ka me nen del lae va del, 
mil le teh ni li ne jä re le val ve on de le gee-
ri tud klas si fi  kat sioo niü hin gu le, en di-
selt me re sõi duo hu tu se au di tee ri mist, 
tur va li su se üle vaa tu si ning jäl gi me, et 
vas ta taks lae va pe re liik me elu- ja töö tin-
gi mus te le. Li saks lae va de le au di tee rib 
Vee tee de Amet ka ree de reid, kes vas-
ta valt rah vus va he lis te le nõu te le pea vad 
ole ma meie poolt ser ti fi t see ri tud. 

En ne, kui Ees ti li pu al la tu leb uus laev, 
veen du me sel le sei su kor ras. Saa me ju ba 
va ra kult an da ta ga si si det lae vao ma ni ke-
le nõue te koh ta, mis lae va ope ree ri mi-
seks ja ser ti fi t see ri mi seks täi de tud ole-
ma pea vad. 

Lae va de jä re le val ve teeb iga päe va selt 
tööd lae va de re gist ree ri mi se ning teh ni-
lis te üle vaa tus te ja au di ti te ga  ning nõus-
tab klien te. Lae van dus pa kett või mal-
dab näi da ta Ees tit rah vus va he list kom-
merts lik ku kau ban dus te ge vust toe ta va 
me re rii gi na ning sel le ga luua li sand-
väär tust ka ko ha peal. Lae va de jä re le val-
ve üle san deks jääb en di selt ole ma so le-
va te lae va de nõue te le vas ta vu se kont-
rol li mi ne ning oma klien ti de le pa ri ma 
või ma li ku tee nu se pak ku mi ne. 
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Tar mo Ots

S
el su vel jõus tu sid Ees tis sea du se-
muu da tu sed, mil le ees mär giks 
on muu ta Ees ti lae va re gis ter lae-

vao ma ni ke le at rak tiiv se maks ning luua 
eel du sed, et nii Ees ti kui ka vä lis mai sed 
ree de rid kaa luk sid ühe al ter na tii vi na 
Ees ti lip pu. Li saks loo di eri mak su kord 
lae van du set te võ te te le ja me re mees te le.

1. juu lil jõus tu nud ja Eu roo pa Ko mis-
jo nilt heaks kii du saa nud lae van du se le 
suu na tud eri mak su kord an nab või ma-
lu se tin gi mus te le vas ta va tel lae va del 
ka su ta da ton naažikor da ning me re-
mees te töö jõu mak su soo dus tu si. Sa mu-
ti te kib sea du se muu da tus te alu sel või-
ma lus vas ta valt va ja du se le re gist ree ri da 
laev esi me ses või tei ses lae va pe re ta pra-
hi tud lae va de re gist ris.

Ton naažikor da saa vad ka su ta da Ees tis 
re gist ree ri tud lae van du set te võt ted, sh 
tea tud tin gi mus tel ka mees kon na juh ti-
mi se ja teh ni li se juh ti mi se tee nu se pak-
ku jad. 

Me re mees te le keh tes ta tud soo dus-
kord pal ga tu lu mak sus ta mi sel tä hen-
dab vä hen da tud mak su koor must, kuid 
sa mas või mal dab li gi pää su Ees ti pen sio-
ni süs tee mi le. 

Li saks on me re mees tel või ma lus riik-
li ku kind lus tus kait se saa mi seks sõl mi-
da le ping hai ge kas sa ga. Lae va de liht sam 
re gist ree ri mi ne Ees ti lae va pe re ta pra-
hi tud lae va re gist ris se an nab nüüd või-
ma lu se tuua oma lae vu Ees ti li pu al la ka 
vä lis mais tel ree de ri tel.

Eri mak su kord on suu na tud rah vus va-
he li ses sõi dus ole va te le kau ba lae va de-
le ko gu ma hu ta vu se ga 500 ja roh kem. 
Tea tud tin gi mus tel on või ma lik eri mak-
su kor da ko hal da da ka sü ven da ja te le ja 
puk sii ri de le ning väl jas pool Eu roo pa 
Ma jan dus piir kon da re gu laar rei se te ge-
va te le rei si lae va de le. Kõik lae vad pea vad 
vas ta ma rii gia bi saa mi se tin gi mus te le.

Roh kem in fot lae van dus pa ke ti koh ta 
saab mei liaad res silt Es to nianfl  ag@vta.
ee.

Mi da Ees ti ree de ri te le pa kub
Mõis te ta valt hu vi tab lae vao ma nik ke 

lae va re gist ri ka sum lik kus äri te ge vu se 
ja ku lu juh ti mi se sei su ko halt ning kon-
ku rent si või me võr rel des teis te rii ki de 

re gist ri te ga. Loo mu li kult on olu li ne ka 
li pu rii gi me read mi nist rat sioo ni efek-
tiiv sus ja töö ta ja te pro fes sio naal sus ning 
rii gi ül di ne mai ne väl ja ku ju ne nud äri-
kesk kon nas.

Ees tis te gut se va te lae van du set te võt-
ja te jaoks on li sand väär tu seks li puad-
mi nist rat sioo ni ga ühes rii gis ole mi ne. 
Ot se kon takt on mu ga vam ja efek tiiv-
sem kui kir ja või te le fo ni teel suht lus, 
mi da või vad se ga da näi teks eri aja vöön-
did.

Ees ti re gist ri tes se on oo da tud ka vä lis-
rii ki de ree de ri te lae vad. Lä hia jal on val-
mi mas ka IT-la hen du sed, mis või mal-
da vad ree de ril nii lae va de re gist ree ri mi-
se ja üle vaa tus te ga kui ka me re mees tel 
tun nis tus te väl jaand mi se ga seo tud te ge-
vu si te ha dis tant silt, sõl tu ma ta asu ko-
hast ja kel laa jast.

Lae va pe re ta pra hi tud lae va de 
re gist ri test

Lae vao ma ni kul on või ma lus oma lae-
va re gist ree ri da lae va pe re ta pra hi tud 
lae va de re gist ris. Ree de ri te eri ne va-
te hu vi de ja va ja dus te ar ves ta mi seks 
on Ees tis loo dud eral di seis vad esi me-
ne ja tei ne lae va pe re ta pra hi tud lae va de 
re gis ter. 

Mõ le mas se re gist ris se saa vad lae vu 
tuua Ees tis re gist ree ri tud et te võt ted. 
Prae gu saa vad kol man da te rii ki de ela-
ni kud Ees tis et te võt teid luua e-re si dent-
su se kau du. E-re si dent sus ei an na ko da-
kond sust, ela mis lu ba või alust si se ne mi-
seks Eu roo pa Lii tu, kuid sel le abil saab 
ka su ta da tur va li selt Ees ti ava lik ke ja era-
sek to ri e-tee nu seid. See on töö va hend, 
mis ai tab luua ja juh ti da et te võ tet il ma 
Ees tis ko hal vii bi ma ta. 

E-re si dent saab di gi taal selt all kir jas ta-
da do ku men te ja lo gi da sis se riik li kes se 
in fo por taa li des se, mil le hul ka hak ka vad 
kuu lu ma ka Vee tee de Ame ti lae va de ja 
me re mees te in fo süs tee mid.

Esi me sel ja tei sel lae va pe re ta pra hi tud 
lae va de re gist ril on mõ nin gad eri ne vu-
sed. Esi mes se re gist ris se re gist ree ri mi se 
eel du seks on nõue, et lae va vas tu tav isik 
peab paik ne ma Ees tis. See tä hen dab, et 
Ees tis se tu leb luua kal daet te võ te, mil le le 
on li puad mi nist rat sioo ni poolt väl jas ta-
tud vas ta vu se tun nis tus (DOC). 

Li pu rii gi tee nus te (lae va re gist ree ri mi-
ne, teh ni li sed üle vaa tu sed ja au di tee ri-

mi ne) eest maks tak se tee nu se põ hi seid 
rii gi lõi ve, mis on võr rel des tei se lae va-
pe re ta pra hi tud lae va de re gist ri re gist ri-
ta su ga sood sa mad.

Tei ses re gist ris ole va te le lae va de le ei 
ole keh tes ta tud vas tu ta va isi ku Ees tis 
paik ne mi se nõuet ehk ko hus tust luua 
lae va ope ree riv kal daet te võ te Ees tis se. 

Tei se re gist ris se kuu lu vad lae vad mak-
sa vad iga-aas tast re gist ri ta su, mis hõl-
mab kõi ki põ hi tee nu seid (re gist ree ri mi-
ne, üle vaa tu sed, au di tee ri mi sed, lae va-
tun nis tus te väl jas ta mi sed, me re mees te 
me re sõi du dip lo mi te kin ni tus le hed). 

Ta su suu rus sõl tub lae va ko gu ma hu-
ta vu sest. Al la 5000 ko gu ma hu ta vu se ga 
laev mak sab 15 000 eu rot aas tas, 5000 
ku ni 19 999 ko gu ma hu ta vu se ga laev 20 
000 eu rot ja 20 000-st suu re ma ko gu-
ma hu ta vu se ga lae vad ku ni 25 000 eu rot. 
Re gist ri ta su ei hõl ma üle vaa tus te ga 
seon du vaid lä he tus ku lu sid ega klas si-
ü hin gu te ku lu sid.

See ga on esi me se re gist ri tee nu seid 
ka su ta va lae va ta sud võr rel des tei se 
re gist ri ga väik se mad. 

Re gist ri te ühi seks joo neks on kol-
man da te rii ki de me re mees te töö ta mi se 
õi gus ja töö jõu mak sus ta mi se eri režiim. 
Sa mu ti ei ole keh tes ta tud kum mas ki 
re gist ris ole va te le lae va de le lae va va nu-
se pii ran gut, kuid uue ma te le lae va de le 
keh ti vad ton naažimak su soo dus tu sed.

Ton naažikord
Ton naažikor da saab ka su ta da siis, kui 

et te võt te mak su ko hus tus te kib Ees tis. 
Ton naažikor ra pu hul ar ves ta tak se mak-
su ko hus tus et te võt te kä su tu ses ole va te 
(ko gu ma hu ta vu se ga 500 ja enam) lae va-
de pu has ma hu ta vu se (NT) põh jal. Olu-
li ne on see, et ton naažikor da kaa sa tak se 
kõik kont ser ni kuu lu vad lae vad, li pust 
sõl tu ma ta. Siis ki on keh tes ta tud tea tud 
nõu ded et te võt te oman du ses ole va lae-
vas ti ku osa kaa lu ja lip pu de suh tes. Ton-
naažikor da soo vi va et te võt te ja te ma ga 
sa mas se kont ser ni kuu lu va te et te võt ja te 
ka su tu ses ole va te ton naažikor ra ar ves-
tus se kaa sa tud lae va de ko gu ma hu ta vu-
sest peab ole ma vä he malt:
 25% äriü hin gu ja te ma ga sa mas se 
kont ser ni kuu lu va te et te võt ja te oman-
du ses või ka su tu sel lae va pe re ta pra hi le-
pin gu alu sel;
 60% (sh kõik sü ven da jad ja puk sii rid) 

Jõus tu nud lae van du se eri mak su ko
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or rast ja uu test lae va re gist ri test
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re gist ree ri tud Eu roo pa Ma jan dus piir-
kon na li pu all.

Nõu ded ta ga vad, et ton naažikor da 
ei saaks ka su ta da ai nult me re ve du sid 
or ga ni see ri vad maak ler kom pa niid, kel-
lel puu dub roll ja vas tu tus nen de ka su-
tu ses ole va te lae va de ja nen de mees-
kon da de hal da mi ses. Sa mu ti tä hen dab 
see, et kui küm nest ühe su gu se ko gu-
ma hu ta vu se ga lae vast kuus on Eu roo pa 
Ma jan dus piir kon nas re gist ree ri tud ja 
kan na vad Eu roo pa Ma jan dus piir kon-
na lip pu, siis vas tab et te võ te nõue te le ja 
mak se ko hus tu se ar ves tus se on kaa sa-
tud kõik 10 lae va.

Ton naažikor ra pu hul peab lae va käi-
ta mi se ga seo tud st ra tee gi li sed, äri li sed 

ja teh ni li sed juh ti mi sot su sed te ge ma 
Ees tis paik ne vas et te võt tes. Sa mu ti on 
et te võt te töö ta ja te arv seo tud et te võt-
te poolt ope ree ri ta va te lae va de ar vu ga. 
Reeg li te ees märk on pa ran da da EL-i 
töö hõi vet ja ko ha lik ku os kus tea vet.

Mak se ko hus tu se ar vu ta mi sel te hak se 
suu re mat soo dus tust uue ma te le lae va-
de. Näi teks 12 aas ta va nu se lae va, mil le 
pu has ma hu ta vus on 30 000, tu lu mak su-
ko hus tus ka lend ri kuus on 805,20 eu rot. 
Sa ma su gu se 5 aas ta va nu se lae va tu lu-
mak su ko hus tus on 402,60 eu rot kuus.

Lae va pe re liik me te mak sus ta mi sest
Lae va pe re liik me pal ga tu lu mak sus ta-

mi se soo dus kord keh tib me re mees te le, 

Ees ti lipp
   Ees tis ole va tel lae van du set te võ te tel on või ma lik lae va delt tee ni ta vat ka su mit mak sus ta da 

ton naažikor ra alu sel, mis on al ter na tii viks di vi den di põ hi se le mak sus ta mi se le.

   Ko hal du vad töö jõu mak su de soo dus tu sed.

   Ees ti li pu all sõit va tel lae va del töö ta vad vä lis maa la sed ei va ja ela mis lu ba, vii sat ega 

lü hia ja li se töö ta mi se re gist ree ri mist.

   Ees ti li pu all sõit va lae va kap ten ei pea ole ma Ees ti ega muu Eu roo pa Lii du liik mes rii gi 

ko da nik, väl ja ar va tud ju hul, kui te ge mist ei ole ran na sõi du ga.

   Lae va pe re ta pra hi tud lae va de re gist ri ta sud on vä ga kon ku rent si või me li sed võr rel des teis te 

rii ki de re gist ri te ga.

   Ees ti kui li pu rii gi väär tu seks on kind las ti kuu lu mi ne Pa ris MOU val ges se ni me kir ja, EL 

liik mes rii gi staa tus ja et te võt ja te le pa ku tav eu roo pa lik äri kesk kond.

kel le tööand ja on Ees tis re gist ree ri tud 
et te võ te (sa mu ti ka Ees ti re si den dist lae-
va pe re lii ge, kel le tööand ja on vä lis maa 
äriü hing) ja kes töö ta vad EL ma jan dus-
piir kon na lip pu kand val kau ba lae val 
(sh puk siir ja sü ven da ja) ning väl jas pool 
Eu roo pa Ma jan dus piir kon da re gu laar-
rei se te ge va te le rei si lae va de le, mil le 
ko gu ma hu ta vus on vä he malt 500. 

Eri mak su kor ra al la kuu lu va te lae va de 
kõi ki de le lae va pe re liik me te le maks tud 
töö ta su mak sus ta tak se tu lu mak su mää-
ra ga 0%. 

Kõi ki de lae va pe re liik me te eest tu leb 
maks ta sot siaal mak su mää ras 20% ku ni 
750 eu rolt iga töö ta tud kuu eest. Sel lelt 
sum malt ar vu ta tak se lae va pe re liik me 
pen sion. 

Eri mak su kor ra al la kuu luv tööand-
ja peab ta su ma töö tus kind lus tus mak se 
mää ras 0,8% ja töö ta ja töö tus kind lus-
tus mak se mää ras 1,6% ku ni 750 eu rolt 
iga töö ta tud kuu eest, kui me re mees on 
Eu roo pa Ma jan dus piir kon na le pin gu-
rii gi või Šveit si Kon fö de rat sioo ni ko da-
nik või nen des rii ki des sea dus li kult elav 
isik, või isik, kel le le ko hal da tak se Ees-
ti Va ba rii gi sõl mi tud vä lis le pin gut, mis 
kä si tab töö tus hü vi ti si. Sa mu ti on kõi-
gil Ees ti re si den ti del ko hus tus ta su da II 
sam ba pen sio ni kind lus tus mak se mää-
ras 2% ku ni 750 eu rolt iga töö ta tud kuu 
eest. 

Kõi gil Ees ti ela ni kest me re mees tel 
te kib või ma lus sõl mi da Ees ti Hai ge-
kas sa ga ka va ba taht lik ra vi kind lus tu se 
le ping.

Kok ku võ te
Lae va re gist reid on maail mas vä ga 

pal ju ja nen de va hel käib ti he kon ku-
rent si võit lus. Ees ti li pu tu ge vus seis neb 
eel kõi ge kon ku rent si või me li ses mak su-
süs tee mis ning Ees ti rii gi e-tee nus tes, sh 
loo da va tes teh ni lis tes la hen dus tes, mis 
või mal da vad lae va de ja me re mees te ga 
seo tud li pu rii gi prot ses se te ha dis tant-
silt. 

Sa mas pea me me ole ma val mis va ja-
du sel ka kii res ti muut ma eri mak su kor-
da, sest see, mis prae gu sel het kel an nab 
mei le teis te ees ee li se, võib ju ba mõ ne 
aja pä rast jää da aja le jal gu. 

Üks on kin del – Ees ti on teel tu ge va 
li pu rii gi taas loo mi se poo le.



38 Veeteede Ameti TEATAJA nr 3  2020 (120) 

INFOSÜSTEEMID

Mee lis Zu jev, Raul Tell, Krist jan Truu

M
e ren dus on pik ka de tra dit-
sioo ni de ja de tail se te re gu-
lat sioo ni de ga üle maailm ne 

ma jan dus ha ru, ku hu on kaa sa tud vä ga 
pal ju ini me si nii la va del kui ka kal da tee-
nin du ses. 

Tra dit sioo nid on aga vi sad muu tu-
ma, ehk ki need võiks olu li selt kii ren da-
da vald kon na mit me ta hu li se mat aren-
gut. Õn neks on vii mas tel aas ta küm ne tel 
aren gut nä ha ka me ren dus vald kon nas 
ning on mit meid üle maailm seid al ga tu si, 
mis too vad in no vat sioo ni ka sel les se pik-
ka de tra dit sioo ni de ga vald kon da. Ees ti 
kui hea di gi ku van di ga väi ke riik Lää ne-
me re kal dal on sa mu ti alus ta nud lii ku-
mist kaa saeg se ma te tee nus te aren da mi-
se suu nas. 2019. aas tal alus ta si me Vee-
tee de Ame tis sui sa ka he suu re ma pro-
jek ti ga, mis ai ta vad kaa sa Ees ti kui kaa s-
aeg se me re rii gi ku van di ku ju ne mi se le.

Te ge mist on ka he uue in fo süs tee-
mi loo mi se ga, mil lest üks on suu na tud 
me re mees te le ja tei ne lae va de le. Koos-
mõ jus moo dus ta vad süs tee mid ühi selt 
toi mi va ter vi ku, mil le abil on edas pi di 
või ma lik klien di le pa re maid ja mu ga va-
maid tee nu sed pak ku da. Ühi seks märk-
sõ naks mõ le ma pro jek ti pu hul on di gi-
ta li see ri mi ne ning kon tak ti va ba ise tee-
nin dus. Tei sed võt me sõ nad kaa saeg se 
di giü his kon na vaa tes on and me põ hi ne 
in fo hal dus OOP (on ce-on ly prin cip le) 
ning pa be ri va ba jä re le val ve tee nus.

Lae va de in fo süs teem (LIS)
Lae va de in fo süs tee mi pea mi seks ees-

mär giks on pak ku da klien di le pa re maid 
ja mu ga va maid tee nu seid lä bi vee bi põ-
hi se e-ka na li. Vee tee de Ame ti klien-
ti deks on ühelt poolt lae vao ma ni kud, 
kel lel on ju ba mõ ni laev Ees ti li pu all või 
kel lel on soov tuua oma laev Ees ti li pu 
al la. Nei le te kib ühes süs tee mis üle vaa-
de oma lae va dest koos teh ni li se do ku-
men tat sioo ni ning ko gu ser ti fi t see ri mi-
se poo le ga. Klien diks on ka ree de rid või 
ope raa to rid, kel le le oma nik on de le gee-
ri nud lae va ga seo tud äri te ge vu se.

Tei seks gru piks on kõik rii gi- ja äriet-
te võt ted, kel le ma jan dus te ge vu se osa 

Mere mees te ja lae va de in fo süs tee mid 
vii vad koos töö me ren du ses uue le ta se me le
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puu tub kok ku lae va de ning nen de per-
so na li ga.

Uue süs tee mi käi vi tu mi sel saab ko gu 
in fo va he tu se, re gist ree ri mi se, tel li mu-
sed ja pä rin gud te ha lä bi in fo süs tee-
mi il ma, et peaks kus ki le ilm tin gi ma ta 
ko ha le tu le ma või e-kir ja saat ma.

In fo süs teem saa dab klien di le ka tea vi-
tu si tu le vi ku sünd mus te koh ta. Näi teks, 
kui hak ka vad lõp pe ma tun nis tu sed, on 
va ja tel li da üle vaa tu sed vms, mis klien-
di le pa re ma ka su ta ja ko ge mu se ta gab. 
Kõik tel li mu sed saab te ha vee bi põ hi selt, 
mis tä hen dab ka se da, et klient näeb 
süs tee mist, mis het kel on me net lus 
töös se võe tud ning kui kau gel prot ses si-
ga ol lak se. Li saks te kib lae va de in fo süs-
tee mi ga või ma lus väl jas ta da lae va de le 
elekt roo ni li si ser ti fi  kaa te. See ta gab lae-
va de ope ra tiiv se ser ti fi t see ri mi se ning 
kaob ära va ja dus pa ber tun nis tus te väl-
jas ta mi seks. Klient saab kõi ki oma tun-
nis tu si vaa da ta süs tee mist ning va ja du-
sel edas ta da need elekt roo ni li selt as jas-
se puu tu va te le osa pool te le.

Süs tee mi käi vi tu mi ne on va ja lik ka rii-
gi esin da ja na Vee tee de Ame ti ins pek-
to ri te le, kes lae va de le jä re le val vet tee-
vad. Ins pek to ri te le te kib uus, kaa saeg-
ne me net lus kesk kond, mis tõs tab töö 
kva li tee ti, kii ren dab prot ses se ja au to-
ma ti see rib üle vaa tu se käi gus teh ta vaid 
toi min guid. And meid si ses ta tak se süs-
tee mi ühe kord su se print sii bi alu sel, see 
tä hen dab ka se da, et rii gi le tea da ole vaid 
and meid saab pä ri da x-tee and me va-
he tus ki hi kau du, kui klient süs tee mil on 
tee nu sed ole mas. Süs teem toe tab lae-

va de and me te ka su ta mist, üle vaa tus ko-
mis jo ni mää ra mist, üle vaa tus te pla nee-
ri mist, üle vaa tus te lä bi vii mist, lae va de 
ser ti fi t see ri mist ja puu dus te lik vi dee-
ri mi se hal da mist. Lae va de in fo süs tee-
mi kau du saab väl jas ta da tun nis tu sed, 
mis on eel sea dis ta tud ja si sal da vad ju ba 
konk reet se lae va ja konk reet se üle vaa-
tu se ga seo tud and meid. Sa mu ti on in fo-
süs tee mi too dud ra ha lis te ko hus tus te 
hal dus, et mõ ne tun nis tu se väl jaand mi-
ne ei jääks ko ge ma ta ta su ma ta rii gi lõi vu 
ta ha.

Me re mees te in fo süs teem (MIS)
Me re mees te in fo süs teem teeb mu ga-

va maks me re me he, ree de ri, ree de ri 
vo li ta tud isi ku te (näi teks kap te ni, me hi -
ta mis kom pa nii de jne), me reõp pea su-
tus te ja ad mi nist rat sioo ni de töö. Me re-
mees saab uues süs tee mis ise en da and-
med si ses ta da, näi teks me re sõi dup rak-
ti ka ja ter vi se tõend, mi da kap ten või 
ree der kin ni tab. Li saks saab me re mees 
taot le da en da le me re sõi du do ku men-
te, bro nee ri da kva li fi  kat sioo niek sa mi te 
ae gu ning muu ta en da re gist ris ole vaid 
and meid. Sa mu ti saa dab süs teem me re-
me he le meel de tu le tu si do ku men ti de 
ae gu mis täh tae ga de koh ta. 

Ree der (kap ten, me hi ta mis kom pa nii) 
näeb vas ta va vo li tu se ole ma so lul süs tee-
mist oma mees kon na liik me kva li fi  kat-
sioo ni do ku men te ja nen de keh ti vust. 

Me reõp pea su tus te vo li ta tud isi kud 
saa vad si ses ta da oma ta se me ja täien d-
õp pe ek sa mi te tu le mu si, sa mu ti kan tak-
se au to maat selt süs tee mi kva li fi  kat sioo-
ni hin da mis ko mis jo ni tu le mu sed. 

Me read mi nist rat sioo nid (PSC) saa-
vad kont rol li da me re sõi du do ku men ti de 
keh ti vust, te ge ma ta nen de koh ta li sa pä-
rin guid. Kõi ge liht sa malt võiks uue süs-
tee mi väär tust kir jel da da kesk kon na na, 
kus me re mees saab hoi da oma kar jää ri-
põ hist lo gi raa ma tut ning do ku men te.

Süs tee mi de ka su tu se le võt mi se lõpp-
tu le mu se na peaks vä he ne ma pa ber do-
ku men ti de väl jas ta mi ne. Kui gi me ren-
dus on üs na tra dit sioo ni li ne vald kond 
ning maail mas on sel les jät ku valt pal ju 
pa be ri ma jan dust, saab Ees ti ära ka su ta-
da oma di gi või me kust ning ol la sel le ga 
suu na näi ta jaks ka teis te le.
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Madle Puusepp, Rait Prits

N
ii na gu mu jal maail mas, muu-
tub va ba aja veet mi ne me rel ka 
Ees tis jär jest po pu laar se maks. 

Värs ke õhk, me ri ja päi ke – kel le le see ei 
meel diks. Tä na vu ke va del le vi ma ha ka-
nud ko roo na vii ru se tõt tu ee lis ta vad pal-
jud ini me sed me rel vii bi mist si se ruu mi-
des toi mu va te le üri tus te le.

Ees tis on re gist ree ri tud 33 000 väi ke-
lae va ning sel aas tal on li san du nud üle 
900 vee sõi du ki, mil le seas on nii uu si 
kui ka su ta tuid (vt sõi du ki te ga teh tud 
toi min gu te sta tis ti kat Maan teea me ti 
ko du le helt). See arv on pi sut suu rem kui 
eel mi sel aas tal, kuid olu li selt on sa ge ne-
nud ka ju ba ole ma so le va te vee sõi du ki te 
ka su ta mi ne. 

Siin ko hal on pas lik väl ja tuua pea mi-
sed kü si mu sed, mil le ga Vee tee de Ame ti 
väi ke- ja si se vee lae va de osa kon na ins-
pek to ri te poo le enim pöör du tak se ning 
põ hi tõed, mi da me re le min nes kind las ti 
mee les pi da ma peaks.

Väi ke lae va- ja je ti ju hi tun nis tu sed
Vee sõi du ki juh ti mi seks, mil lel on pur-

je pind ku ni 25 m2  või moo to ri võim-
sus ku ni 25 kW, ei nõu ta väi ke lae va ju hi 
tun nis tust, kui vee sõi duk sõi dab val gel 
ajal ja hea näh ta vu se kor ral me rel ku ni 
5 me re mii li kau gu sel kal dast ja si se ve tel 
ku ni 9 ki lo meet ri kau gu sel kal dast.

Väi ke lae va ju hi tun nis tu se kaa sas kand-
 mi ne ei ole ko hus tus lik, kui väi ke lae-
va ju hil on kaa sas isi kut tõen dav do ku-
ment. Ees tis re gist ree ri tud väi ke lae va 
re gist ree ri mis tun nis tu se kaa sas kand-
mi ne ei ole ko hus tus lik vaid ju hul, kui 
väi ke lae va juht on  kan tud liik lus re gist-
ris se  oma ni ku na, vas tu ta va ka su ta ja-
na või ka su ta ja na ja tal on kaa sas isi kut 
tõen dav do ku ment või kui oma nik, vas-
tu tav ka su ta ja või ka su ta ja vii bib väi ke-
lae val. Kui väi ke laev on lae nu ta tud või 
ren di tud, peab re gist ree ri mis tun nis tus 
ala ti kaa sas ole ma, sest sel li sel ju hul ini-
me se and meid re gist ree ri mis tun nis tu sel 
po le.

Je ti ka su ta mi sel peab ju hil kaa sas ole-
ma je ti ju hi tun nis tus ja je ti re gist ree ri-
mis tun nis tus.

VÄIKELAEVAD

Mil li sed on sa ge da se mad kü si mu sed 
seo ses väi ke lae va de ga?

Väi ke lae va- ja je ti ju hi tun nis tust saab 
taot le da isik, kes on soo ri ta nud sel le-
ko ha se ek sa mi ja on vä he malt 15 aas tat 
va na. Väi ke lae va ju hi tun nis tu se taot-
le mi seks on li saks va ja lik B-ka te goo ria 
moo tor sõi du ki ju hi ter vi se tõend. 

Tun nis tu si väl jas tab Maan teea met 
ning need keh ti vad sar na selt au to ju hi lu-
ba de ga 10 aas tat. Väi ke lae va- ja je ti ju hi 
tun nis tus te taot le mi seks va ja li ku et te-
val mis tu se, seal hul gas prak ti li sed os ku-
sed, saab oman da da kur sus tel, mi da 
kor ral da vad  Vee tee de Ame ti te ge vus-
loa ga koo li ta jad. Va ja li kud os ku sed võib 
oman da da ka ise seis valt. 

Prak ti li sed väi ke lae va ju hi os ku sed ise-
seis valt oman da nu tõen dab oma os ku-
si kur su si kor ral da va le koo li ta ja le, mil le 
koh ta vor mis ta tak se kir ja li kult prak ti-
kaar ves tus. Väi ke lae va ju hi ek sam koos-
neb teoo riaek sa mist ja kaar di tööst. Väi-
ke lae va ju hi ek sam loe tak se soo ri ta tuks, 
kui kaar di töö on ar ves ta tud ja teoo-
riaek sa mi kü si mus test vä he malt 85% on 
vas ta tud õi ges ti.

Väi ke lae va ju hi ek sa mi ja prak ti kaar-
ves tu se soo ri ta nu te ni me ki ri edas ta tak-
se Vee tee de Ame ti le, kes pä rast kont rol-
li edas tab and med Maan teea me ti le väi-
ke lae va ju hi tun nis tu se väl jas ta mi seks.

Je ti ju hi tun nis tu se taot le ja tel tu leb 
prak ti li sed sõi duos ku sed oman da da 
je ti ju hi tun nis tust oma va ini me se jä re-
le val ve all vä he malt 2 tun ni ula tu ses. 
Je ti ju hi ek sam seis neb teo ree ti lis te tead-
mis te kont rol lis. 

Ek sa mip ro to kol li ek semp la rid edas tab 
kur sus te kor ral da ja Vee tee de Ame ti le ja 
Maan teea me ti le.

Kus ja mil li sel ju hul peab väi ke lae va 
re gist ree ri ma?

Me rel ja si se ve tel liik le mi seks peab 
väi ke lae va re gist ree ri ma liik lus re gist ris 
või lae va re gist ris ning je ti peab re gist-
ree ri ma liik lus re gist ris.

En ne väi ke lae va või je ti re gist ree ri mist 
tu leb sel le le te ha re gist ree ri mi seel ne 
üle vaa tus Maan teea me tis või Vee tee de 
Ame tis. Uu te le ja es ma kord selt re gist-
ree ri ta va te le vee sõi du ki te le võib re gist-
ree ri mi seel set üle vaa tust te ha ka Maan-
teea me ti ga vas ta va si su li se le pin gu sõl-
mi nud vee sõi du ki amet lik maa le too ja.

Väi ke laev vs. jett

   Väi ke laev on vee sõi duk ko gu-
pik ku se ga 2,5–24 meet rit (nt paat, 
pur je jaht, kaa ter jms), mi da ka su-
ta tak se va ba aja veet mi seks või 
spor ti mi seks. Väi ke lae vaks ei loe ta 
võist luss por diks ja tree nin gu teks 
ka su ta ta vat spor dia la lii du mär gis-
ta tud vee sõi du kit (nt jett, pur je laud, 
pur je jaht, võist lus pur je kas jms). 

   Jett on kok pi ti ta, stat sio naar-
moo to ri ga ve si tur biin sõi duk ko gu-
pik ku se ga ku ni 4 meet rit, mi da 
ju hi tak se is tu des, põl vi li või seis tes. 

Vee tee de Ame tis se tu leb re gist ree ri-
mi seel se üle vaa tu se te ge mi seks pöör-
du da eel kõi ge ju hul, kui:
 te ge mist on oma val mis ta tud või 
üm be re hi ta tud väi ke lae va ga;
 min gil põh ju sel ei ole või ma lik tu vas-
ta da va ja lik ke and meid (and med mää-
ra tak se Vee tee de Ame tis);
 te ge mist on al la 12-meet ri se ko gu-
pik ku se ga lae va ga.

Mil li sed toi min gud on va ja li kud 
väi ke lae va ta su eest klien ti de le väl ja 
ren ti mi seks?

Ta su eest va baa ja rei si de kor ral da mi-
seks tu leb väi ke lae va le te ha Vee tee de 
Ame tis li saü le vaa tus. Me re sõi duo hu tu-
se sea du se ko ha selt peab sel li ne väi ke-
laev, mil le ga soo vi tak se ta su eest rei se 
kor ral da da, ole ma lä bi nud teh ni li se üle-
vaa tu se. Üle vaa tus te hak se al la 10 aas ta 
va nu se le väi ke lae va le iga kol me aas ta 
jä rel ja väi ke lae va le, mil le va nus on 10 
aas tat või enam iga ka he aas ta jä rel.

Li saks peab taot le ja ole ma tead lik ja 
val mis tu nud, et ta su eest va baa ja rei si 
kor ral da va väi ke lae va juht on ko hus ta-
tud tut vus ta ma väi ke lae va par dal vii bi-
ja te le pääs te- ja ohu tus va rus tu se pai gu-
tust ja ka su ta mist ning sel gi ta ma kesk-
kon na kait se- ja ohu tus nõu deid.

Kas võin müüa en da val mis ta tud 
väi ke lae va?

En da tar beks ehi ta tud väi ke lae va ei 
to hi las ta tu ru le viie aas ta jook sul sel le 
ehi ta mi sest ar va tes.
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LAEVASTIK

Mai rold Vaik

Su vi on Vee tee de Ame ti lae vas ti-
ku töö ta ja te jaoks pe riood, mil 
val mis tu tak se sü gis- ja tal ve pe-
rioo diks va ja li ke tee nus te osu ta-
mi seks. 

Mõõ dis tus lae va de jaoks on su vi küll 
töö kas aeg vee ko gu de koh ta and me te 
ko gu mi seks, aga tei sed lae vad väl ju vad 
su ve kuu del sa da ma test har vem. Hoo li-
ma ta sel lest, et het kel ei täi de ta me rel ja 
si se vee ko gu del sü gi sel ja tal vel osu ta ta-
vaid põ hi tee nu seid, on lae vas ti ku töö ta-
jad iga päev rak kes, et lae vu ja lae va pe-
re liik meid en ne sü gis- ja tal ve pe rioo di 
et te val mis ta da. 

Lae va del te hak se just su vi ti pe rioo di-
li si hool du si ja suur hool du si ma si na te 
ning sead me te töö kind lu se ta ga mi seks, 
sa mal ajal har ju ta tak se õp pus tel erio lu-
kor da deks val mi so le kut. Sa mu ti lä bi vad 
lae va pe re liik med et te näh tud täien dus-
koo li tu si, et ta ga da lae va töö deks et te 
näh tud rah vus va he lis te nõue te järg ne 
kva li fi  kat sioon. 

Li saks toi mub lae va des iga päe va selt 
töö, et ta ga da lae va de ül di ne eksp lua tat-
sioon, pe rioo di li ne hool dus, apa ra tuu ri 
ja sead me te uuen da mi ne, ohu tu se kor-

Vee tee de Ame ti lae vas tik 
val mis tub tal veks

Vee tee de Ame ti lae vas tik 
   Tar mo (jää murd ja)

   EVA-316 (mit meots tar be li ne laev)

   Sek to ri (reos tus tõr je või me ga poi laev)

   Ja kob Prei (ava me re hüd rog raa fi a laev)

   EVA-301 (si se ve te hüd rog raa fi a laev)

   EVA-302 (si se ve te hüd rog raa fi a kaa ter)

   EVA-318 (poi laev)

   EVA-320 (ran ni ku me re hüd rog raa fi a laev)

   EVA-325 (si se ve te hüd rog raa fi a laev)

   Ka ja (hüd rog raa fi a kaa ter)

   Eva tar (kont rol li kaa ter)

   EVA-326 (tee nin dus kaa ter)

   EVA-327 (tee nin dus laev)

   EVA-026 (kont rol li kaa ter)

   EVA-324 (tee nin dus kaa ter)

   EVA-328 (tee nin dus laev)

   EVA-023 (kont rol li kaa ter)

   EVA-024 (kont rol li kaa ter)

ral da mi seks va ja li kud te ge vu sed ja val-
mi so lek krii sio lu kor da deks. Ame ti lae-
vas tik läh tub oma ohu tu se kor ral da mi-
sel ja puu tu ma tu kesk kon na ta ga mi sel 
ISM koo dek sist ja mit me test si se riik li-
kest nõue test.

ISM koo deks näeb muu hul gas et te, et 
li saks ta va pä ras te le lae vaõp pus te le tu leb 
pe rioo di li selt kor ral da da õp pu si koos 
kal dast ruk tuu ri de ja koos töö part ne ri-
te ga, kont rol li maks krii sio lu kor ras si de 
toi mi vust ja tea vi tu sa he lat ning täien da-
va te res surs si de ta ga mi se või me kust. 

21. mail kor ral da ti Po lit sei- ja Pii ri val-
vea me ti ning Ees ti Me rea ka dee mia eest-
ve da mi sel vir tuaal ne reos tus kor jeõp pus 
si mu laa to ri tel, ku hu olid kaa sa tud kõik 
Ees ti lae va pe red, kel lel on reos tus kor je 
ko hus tu si. 

Vee tee de Ame ti poolt kaa sa tud lae va-
pe re liik med tõ de sid kok ku võt teks, et 
vir tuaa lõp pus oli üs na sar na ne reaal selt 
lä bi vii da va te reos tus kor jea las te te ge-
vus te ja kor ral dus te ga, se da enam, et 
me rea ka dee mia ka su tas vir tuaal kesk-
kon na loo mi sel sa mu läh teand meid, mis 
on seo tud nen de sa ma de lae va de ga, mil-
le ga iga päev tööd te hak se ja sa ma su gus-
te na vi gat sioo nio lu de ga, mis Tal lin na 
la hel ja sel le lä his tel on ku ju ne nud. 

Õp pu se vaat le ja te sõ nul oli ka vir tuaal-
kesk kon da te ki ta tud õli lai gu lii ku mi ne 
reaal se te le olu de le sar na ne ning lae va-
de ja kal dast ruk tuu ri de va he li ne raa dio-
si de toi mis na gu te ge li kes olu kor da des. 
Sa mas tõi õp pus väl ja mõ ned kit sas ko-
had, mi da osa tak se edas pi di ar ves ta da 

ning neid ju ba eos väl ti da.
26. juu nil kor ral das laev-kal las õp pu se 

jää murd ja Tar mo. Õp pu se le kaa sa ti ka 
ame ti need tee nis tu jad, kes vas tu ta vad 
ohu tu se kor ral da mi se eest kal dast ruk-
tuu ri des, li saks kaa sa ti me re val ve kes-
kus ning Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti len-
nu salk. Õp pu se ajal len das me rel trii vis 
ole va lae va ni he li kop ter, mil le ga har ju-
ta ti vi gas ta tu vas tu võt mist lae va le ning 
tes ti ti si det. Õp pus möö dus vä ga häs-
ti, lae va pe re oli häs ti val mis tu nud ning 
ka tea vi tus kal dast ruk tuu ri de ni su jus. 
Muu hul gas har ju ta ti ame ti teis te lae-
va de rea gee ri mi se või me kust abi osu ta-
mi sel – sa da mast väl ju sid õp pu se ajal nii 
EVA-316 kui ka Ja kob Prei. 

Õp pu se ajal tes ti ti ka ame ti krii si ko-
mis jo ni liik me te oma va he list suht lust. 
Nii mai- kui ka juu ni kuus kor ral da tud 
õp pu sed suu ren da sid kõi gi osa pool te 
tead lik kust va ja li kest te ge vus test ja ole-
ma so le va test res surs si dest, sa mu ti  teh ti 
va ja lik ke jä rel du si tu le vi kuks.

Vee tee de Ame ti lae vas ti kuo sa kon nas 
käib igal aas tal mit meid prak ti kan te ka 
me rea ka dee miast ja me re koo list. Prak-
ti ka või mal da mi se ga an nab amet oma-
pool se pa nu se sel leks, et ta ga da jä rel-
kas vu le või ma li kult tõ hus väl jaõ pe.

Vee tee de Ame ti lae vad on aas ta esi-
me ses poo les lä bi nud Rah vus va he li se 
Me reor ga ni sat sioo ni (IMO) nõue te jär-
gi kir jel da tud teh ni li sed üle vaa tu sed ja 
aas ta tei ses poo les on plaa nis kor ral da-
da ka pe rioo di li sed si seau di tid ohu tu se 
kor ral du se pa ren da mi seks. 

Õppus jää murd ja Tarmol

Foto: Heiki Mokrik
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Madle Puusepp 

I 
ga aas ta 1. juu lil tä his ta tak se IA LA 
(Rah vus va he li ne Me re mär ki de ja Tu le

 tor ni de Ad mi nist rat sioo ni de Liit)
eest ve da mi sel rah vus va he list na vi gat-
sioo ni mär ki de päe va. Sel aas tal tä his ta-
ti päe va vir tuaal selt ning märk sõ na deks 
olid üle maailm ne ohu tus ja kesk kon na-
kait se.

Ees ti tu le tor nid on oma ar hi tek tuur se 
mit me ke si su se poo lest mär ki mis väär-
sed. Kui IA LA koos tas ni me kir ja 100 
maail ma sil ma paist va ma tu le tor ni-ar hi-
tek tuu ri mä les ti se koh ta, pää ses Ees tist 
sin na sui sa 6 tu le tor ni – Kõ pu, Suu ru pi 
alu mi ne, Ke ri, Pak ri, Tah ku na ja Ruh nu.

Kui gi tä na päe val ei män gi tu le tor nid 
na vi gee ri mi sel enam nii elu täht sat rol li 
kui sa da kond aas tat ta ga si, on suur osa 
tu le tor ni dest siia ni töös. 

Li saks olu li su se le na vi gat sioo ni mär ki-
de na on tu le tor ni del ka hin da ma tu kul-
tuu ri li ne väär tus. 

1. juu li 2020 sei su ga on Ees tis kok-
ku 1555 na vi gat sioo ni mär ki. Vee tee de 
Amet hal dab 41 tu le tor ni ja 142 tu le-
paa ki. Li saks on meie vee tee del üle 1000 
ujuv mär gi, mil lest 505 on si se ve tel ja 
542 me rea la del. 

Ees ti ve tes ole va na vi gat sioo ni mär gis-
tu se aja ko has te and me te ga saab tut vu da 
Nu ti me re kaar di ra ken du ses ja na vi gat-

sioo ni mär ki de and me ko gus.

Mis va he on tu le paa gil ja tu le tor nil?
Tu le paa gi ja tu le tor ni lõp li ku de fi  nit-

sioo ni üle on Ees tis vaiel dud pi kalt, kuid 
oma ole mu selt on nad sar na sed – torn 
või ehi tis, mil le ti pus on val gu sal li kas, 
mis ai tab na vi gee ri da.

IA LA (P.H.L. Ad vi so ry Pa nel De fi  ni -
tions, 1998) de fi  nit sioo ni ko ha selt pea-
vad tu le tor ni pu hul ole ma täi de tud 
vä he malt 2 tin gi must:
 Märk on pro jek tee ri tud me hi ta tu na.
 Mär gi juur de kuu lub lin nak sel le tee-
nin da mi seks ka su ta tud või ka su ta ta va-
test hoo ne test.
 Tor ni kõr gus on suu rem kui 15 meet-
rit maa pin nast.
 Tu le näh ta vus kau gus on suu rem kui 
15 me re mii li.
 Tuld ka su ta tak se või ka su ta ti ül di seks 
na vi gee ri mi seks.

Me re vi ki vii tab, et:
Tu le paak on val gus ta tud na vi gat sioo-

ni märk. Va ra se malt loe ti tu le paa giks 
na vi gat sioo ni mär ki, mil le tu le näh ta-
vus kau gus oli väik sem kui 10 me re mii li, 
kuid tä na päe val võe tak se na vi gat sioo ni-
mär gi lii gi mää ra mi sel ar ves se täien da-
vaid oma du si (tu le kõr gus maa pin nast, 
la ter na ruu mi ole ma so lu, lä bi mõõt ja la-
mil jne).

Tu le torn, rah va kee les ka ma ja kas on 
lae va sõi du ohu tust liht sus tav ja na vi-

gee ri mist hõl bus tav tor ni ku ju li ne ehi tis, 
mil le ti pus on tu gev val gu sal li kas.

Tu le tor nid võib ja ga da ka heks: 
 Ju ha ta vad ehk suu na vad tu le tor nid 
näi ta vad saa res ti kes, skää ri des, väi na-
des ja sa da ma suu des ohu tut lae va sõi du-
teed. Pal jud neist on lae va sõi du tee tel je 
si his paa ri kau pa – si hi tu le tor nid.
 Hoia ta vad tu le tor nid on ehi ta tud 
ta kis tus te le, mil le eest nad hoia ta vad 
(ma da la te le, ka ri de le, kal ju de le). Asu-
ko ha jär gi eris ta tak se kal da- ja me re tu-
le tor ne.

Miks on tu le tor nid nii eri ne va väl ja-
 nä ge mi se ga? Ena mus sil ma paist va maid 
eri ne vu si tu le neb eri ne va tel ae ga del 
ka su ta da ol nud teh no loo gia test ja ma ter-
ja li dest, mis ehi ta ja te le saa da val olid. 
Va ra se ma tel ae ga del, kui mär ke teh ti 
vä hem, oli nen de ar hi tek tuur ai nu laad-
sem. Hil jem ka su ta ti tu le tor ni de ehi-
ta mi sel stan dard se maid ja ker ge maid 
la hen du si. 

Tu le tor ni näh ta vus ole neb tu le tor ni 
kõr gu sest, vär vu sest ja sel lest, kui sel gelt 
ta ümb rit se vast taus tast eral dub. Pa re-
maks eris ta mi seks ehi ta tak se tu le tor-
nid eri ne vad, näi teks met sa taus tal ole-
vad tu le tor nid vär vi tak se val geks, me re 
taus tal ole vad mus ta-val ge trii bu li seks 
või pu na seks. 

Tu le tor ni val gus tus sea de peab ta ga-
ma, et öö sel pais taks tu li nii sa ma kau ge-
le kui päe val pais tab torn.

Ees ti tu le tor ni de mit me ke si sus
Keri tuletorn Suurupi sihi alumine tuletorn Tallinnamadala tuletorn
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Ees ti tu le tor ni de „isa“
Kõi ge enam Ees ti tu le tor ne on pro-

jek tee ri nud ja ehi ta nud ehi tu sin se ner 
Ar mas Lui ge (8. juu li 1910 Pe ter bu ri 
– 19. ap rill 1991 Tal linn (pildil)).  Töö-
ta des aas tail 1927–1930 ja 1932–1941 
tä na se Vee tee de Ame ti eel käi jas Vee-
tee de Va lit su ses ja Bal ti Lae vas ti ku 
hüd rog raa fi a ta li tu ses, pro jek tee ris ja 
ehi tas ta tu le tor ne, raud teid, maan teid, 
sil du ja sa da maid. 

Kok ku on ta osa le nud Ees ti ran ni kul 
30 tu le tor ni ja 10 sa da ma pro jek tee ri-

mi sel ja ehi ta-
mi sel. Esi me ne 
neist oli 1933. 
aas tal ra ja tud 
Kiip saa re tu le-
torn Saa re maa 
lää ne ran ni kul. 

Ar mas Lui ge 
oli sil ma pais-
tev ehi tus- ja 
me rea ja loo uu ri ja ning ta on muu hul-
gas aval da nud raa ma tu „Ees ti tu le tor-
nid“ (1974,1982). (Vi ki pee dia)

Madle Puusepp 

Vee tee de Amet esi tas Hiiu maa 
ühe süm bo li, Kõ pu tu le tor ni, 
IA LA kon kur si le „He ri ta ge 
Light hou se of the Year 2020“. 
Üht la si on Kõ pu ka eest las te 
lem mik tu le torn, na gu sel gus 
Vee tee de Ame ti poolt Ees ti 
Va ba rii gi 100. aas ta päe va 
kin gi tu seks teh tud kü sit lu sest.

Kõ pu tu le torn va li ti kon kur sil kol me 
sil ma paist va ma tor ni sek ka. Esi ko ha 
sai sel kor ral San to An tô nio da Bar ra 
tu le torn Bra sii lias ning esi kol mi kus se 
mah tus ka Ma ha ba li pu ra mi tu le torn 
In dias. Nüüd, kord ju ba esi ta tu na, 
kan di dee rib Kõ pu tu le torn eda si järg-
mis te aas ta te aas ta pä rand tu le tor ni 
kon kur sil.

IA LA pä rand tu le tor ni kon kurss või-
mal dab tuua esi le kõi ge eri li se mad 
tu le tor nid maail mas. Kon kur si le oli 
või ma lik esi ta da mis ta hes kul tuu ri-
li se täht su se ga tu le tor ne, mis ei pea 
ilm tin gi ma ta ole ma va nad. 

Kõ pu tu le torn ja sel le ne li abi hoo-
net (ge ne raa to ri hoo ne, kel der, saun 
ja ma ja ka va hi elu ruu mid) on ka Ees-
ti kul tuu ri pä rand, mis tõt tu on kõik-
või ma li ke re no vee ri mis töö de käi gus 
ar ves ta tud Muin sus kait sea me ti nõue-
te ga. Ma ja ka va hi elu ruu mid koos sau-
na ja keld ri ga on nüüd seks eras ta tud, 
torn ise kuu lub Vee tee de Ame ti le. 
Kõ pu tu le torn on su ve pe rioo dil ava-
tud kõi ki de le hu vi lis te le. 

Kõ pu tu le torn on üks va ni maid jär-
je pi de valt töö ta nud tu le tor ne maail-
mas. Märk hoia tab me re sõit jaid Hiiu-
maa loo de ran ni kul asu va Hiiu ma da la 
eest ju ba ala tes aas tast 1531. Tu le torn 
asub 69 meet ri kõr gu se kün ka ot sas ja 
sel le val gus 103,6 meet ri kõr gu sel ole-
vast la ter nast on näh tav 26 me re mii li 
kau gu se le. 

Kõ pu tu le torn on Ees tis ai nus pöör-
le va la ter na ga tu le torn ning sel le val-
gus la hen dus põ hi neb maail mas uni-
kaal sel LED-val gu sal li kal. Tu le tor ni 
pöör lev val gus kiir, mis kau gelt plin ki-

Uni kaal ne ja ee
esi ta ti IA LA ko

Hu vi ta vaid fak te Ees ti tu le tor ni dest 

   Ees tis on lau sa 6 tu le tor ni, mis on IA LA poolt va li tud TOPP 100 sil ma paist va ma ja eri li se ma 

tu le tor ni hul ka -  Kõ pu, Ruh nu, Tah ku na, Ke ri, Pak ri ja Suurupi alumine

   Ees ti va nim on Kõ pu tu le torn, mis sai es ma sel ku jul val mis aas tal 1531.

   Kõi ge kõr gem tu le torn on Sõr ves (53 meet rit), tei sel ko hal on Pak ri (52,2 m)

   Me re pin nast kõi ge kõr ge mal asuv tu le torn on Kõ pu tu le torn (103,6 meet rit) ning see on ka kõi ge 

suu re ma tu le näh ta vus kau gu se ga tu le torn Ees tis (26 me re mii li)

   Prae gu se sei su ga on Kõ pu tu le tor ni tu li maail mas kõi ge suu re ma val gus tu ge vu se ga (2 100 000 

kan de lat) LED tu le tor ni tu li. 

   Kõi ge suu re ma val gus tu ge vu se ga si hi märk – Tal lin na si hi üle mi ne tu le torn (pildil) ja Suu ru pi si hi 

üle mi ne tu le paak. Mõ le mad ~ 500 000 kan de lat.

   Kõi ge roh kem tre piast meid on Pak ri tu le tor nis (272) ja tei sel ko hal on Sõr ve 248 tre piast me ga.

   Kõik ees ti tu le tor nid on LED-tu le de ga

   Ees tis on hu vi lis te le su ve pe rioo dil ava tud 12 tu le tor ni. Uu ri lä he malt: http://bit.ly/Ees ti_ava tud_

tu le tor ni de_kaart 

   Suu ru pi alu mi ne on ai nu ke siia ni säi li nud pui dust tu le torn Lää ne me re ää res. Tu le torn on ehi ta tud 

aas tal 1859.

   Ai nu ke tu le torn si se ve tel on Me hi koor ma tu le torn, mis asub Peip si jär ve ää res. 

   Vaind loo, Os mus saa re, Pöö ri laid, Pak ri, Sõr ve, Ke ri, Tah ku na on tu le tor nid, kus on ka su tu sel 

pü si-plink tu le teh no loo gia. See tä hen dab, et tu li ei kus tu plin ki de va hel täie li kult ära, vaid jääb n-ö 

hõõ gu ma, et vee liik le jal oleks liht sam tuld lei da ja orien tii ri na hoi da.

   Pak ri tu le torn on ju ba tei ne pool saa re ot sa tä his tav tu le torn. Eel mi se tu le tor ni vun da ment on 

pan ga mu re ne mi se tõt tu nüüd seks jõud nud pan ga ser va le ning mõ ne järg mi se va rin gu jä rel võib 

mer re kuk ku da. 

   An se kü la ja Ju min da be too nist tu le tor nid on aja jook sul alg sest kõr ge maks ehi ta tud, sest mets 

on et te kas va nud ning mär gid sel le var ju jää nud. Tor ni de le on li sa tud me tal list pi ken du sed. 

   Ain saks ot se mer re ehi ta tud tu le tor niks saab ni me ta da 1969. a val mi nud Tal lin na ma da la 

tu le tor ni. Li saks on Ees tis mer re ehi ta tud 3 tu le paa ki – Va he ma da la, Kar bi ma da la ja Upp hol mi.

Esi me sed 15 tä na päe va ni säi li nud 
Ees ti tu le tor ni ehi tu saas ta te jär gi:

1. Kõ pu (1531) 

2. Suu ru pi üle mi ne (1760) 

3. Vil san di (1809) 

4. Tal lin na alu mi ne (1839)

5. Ke ri (1858) 

6. Suu ru pi alu mi ne (1859)

7. Kih nu (1864) 

8. Vaind loo (1864/1871,

tu le torn asus aas tail 

1864–1871 Sax bys, 

Vorm sis, see jä rel vii di 

Vaind loo le) 

9. Sax by (1871) 

10. Moh ni (1871) 

11. Rist na (1874) 

12. Tah ku na (1875) 

13. Ruh nu (1877) 

14. Vii re laiu (1881)

15. Pak ri (1889)

Fo
to

: V
ee

te
ed

e 
A

m
et



43Veeteede Ameti TEATAJA nr 3  2020 (120) 

NAVIGATSIOONIMÄRGID

est las te lem mik Kõ pu tu le torn 
n kur si le

mi se na pais tab, on ise loo mu lik tun nus, 
mi da ko ha lik ko gu kond vä ga hin dab. 
Kõ pu tu le torn on uni kaal ne ka oma 
ar hi tek tuu ri ja mas siiv se konst rukt sioo-
ni poo lest. 

Kõ pu on tu le tor ni de aja loos eri li ne ka 
see tõt tu, et sel le ehi tu ses on lä bi tud kõik 
na vi gat sioo ni mär ki de aja loo aren gue ta -
pid – torn on are ne nud kes kaeg sest val-
gus ta ma ta maa mär gist tänapäevaseks 
elektrifi tseeritud tuletorniks.

Kõ pu tu le tor ni pikk ja 
vää ri kas aja lu gu

Lää ne me rel sei la vad han sa kaup me-
hed pa lu sid pea 20 aas tat, et ehi ta taks 
tu le torn, mis hoia taks Hiiu maast loo de 
pool asu va te oht li ke ma da la te eest, mis 
sa jan di te väl tel pal ju elu sid nõud sid. 

1500. aas tal an dis Saa re-Lää ne piis-
kop Jo han nes III Or gas lõ puks loa ehi-
tus töö de ga alus ta da, kuid tor ni võis ehi-
ta da vaid mas siiv se ja  il ma iga su gus te 
ava de ta sam ba na. Tor ni ehi tu se pi di 
kor ral da ma ja kin ni maks ma han sa linn 
Tal linn. 

Kui gi asu koht oli väl ja va li tud ju ba 
1499. aas tal, lü ka ti ehi tus tööd sõ ja tõt tu 
eda si ning need al ga sid al les 1504. aas ta 
su vel. Sü gi sel ta bas Hiiu maad katk ning 
tor ni ehi tus pea tus küm neks aas taks. 

1514. aas ta ke va del alus ta ti töö de-
ga taas ja jät ka ti igal su vel ku ni aas ta ni 
1519. Töö de ju ha ta ja oli Tal lin na rae tee-
ner Cla wes Du ker. Ki vi raiu jad, müür-
se pad ja se pad pal ga ti Tal lin nast, tei sed 
abi töö li sed olid tõe näo li selt ko ha li kud. 
Aas ta tel 1520–1525 pea tus ehi tus taas, 
kuid ke va del 1526 saa de ti Du ker ehi-
tust lõ pu le vii ma. 1531. aas tal val mis 26 
meet ri kõr gu ne gra nii dist ja pae ki vist 
ehi ta tud val gus ta ma ta torn. Torn ehi ta ti 

nii mas siiv ne, et se da oli mii li de kau gu-
selt või ma lik pal ja sil ma ga nä ha. 

Sa jand hil jem, 1639. aas tal teh ti et te-
pa nek pal ga ta ini me ne, kes sü gi söö del 
tor ni ot sa tu le süü taks ning nii möö-
du va te le lae va de le teed näi taks. 1649. 
aas tal jõu ti nii kau ge le, et ehi ta ti tor ni-
le juur de puut re pid, vints küt te puu de 
üles tõm ba mi seks ning tor ni tip pu teh ti 
rauast tu le rest. 

Aas tal 1810 hak kas tu le tor ni hal da ma 
riik ning alus ta ti suu re ma te üm be re hi-
tus te ga. Torn re no vee ri ti ja vär vi ti val-
geks, ehi ta ti tre pid, üle mis se os sa raiu ti 
kaks tee nin dus ruu mi ja tor ni tip pu ehi-
ta ti klaa si tud la ter na ruum, ku hu pai gal-
da ti 25 mes sin gist peeg li te ga õli lam pi. 

Tu le tor nis töö tas tol lal 7 meest. 50 
aas tat hil jem, 1860 pai gal da ti tu le tor ni 
pöör lev diopt ri li ne la tern, mil le pi de valt 
põ le vat nõr ka tuld kat kes tas üks kord 
mi nu tis ere plink. 1901. aas tal asen da ti 
va na la tern uud se pöör le va diopt ri li se 
la ter na ga, kus val gus vil kus kord iga 5 
mi nu ti jä rel.

1941. aas tal töö tas tu le tor ni juu res 
raa dio ma ja kas, kuid sõ ja ajal said la ter-
na ruum ja op ti li sed sead med tõ si seid 
kah jus tu si. 1946. aas tal pai gal da ti tu le-
tor ni elekt ri li ne la tern, mis pöör le mi se 
ase mel plin kis. 1963. aas tal pan di tor ni 
taas pöör lev la tern.

Tu le tor ni lä he ne va 450. aas ta päe va 
pu huks võe ti aas ta tel 1978–1981 et te 
re no vee ri mis tööd. Tor ni hal das too-
na ne hüd rog raa fi a tee nis tus, mis al lus 
Nõu ko gu de Lii du rel va jõu du de le. 

Mi li taar sel väeo sal ei ol nud aja loo lis te 
loo dus li kest ki vi dest ehi ta tud hoo ne-
te re no vee ri mi se ko ge must, see ga kae ti 
torn 20 cm tse ment mör di ning mit me 
ki hi vee kind la perk lo raat vi nüül vär vi ga. 

Ku na val get vär vi ei ol nud saa da, ka su-
ta ti kol last. Va led ehi tus ma ter ja lid hak-
ka sid aga tor ni hoo pis la gun da ma, ku na 
niis kus ei pää se nud enam sel le si se mu-
sest väl ja. Sel le tu le mu se na il mu sid ju ba 
1980-nda te aas ta te kesk pai gaks tu le tor-
ni pin na le suu red praod. 

1987. aas ta veeb rua ris va ri ses 30 m3 
tor ni ede la pool sest sei na nur gast. 1988. 
aas tal teh ti era kor ra li si re no vee ri mis-
töid, kuid sep temb ris toi mus taas suur 
va ring. See kord va ri ses al la 60 m3 kir de-
sei nast ning ot sus ta ti, et täie lik re konst-
ruee ri mi ne on möö da pääs ma tu. 1990. 
aas tal taas ta ti torn ning kae ti 3 ki hi val-
ge lu bi vär vi ga.

2001. aas tal Kõ pu tu le torn au to ma ti-
see ri ti ja va rus ta ti kaug sei re süs tee mi ga, 
tä nu sel le le on torn aas tast 2002 me hi-
ta ma ta. 

2020. aas ta al gu ses uuen da ti tu le tor ni 
val gus süs teem ning pai gal da ti uus eri-
tel li mu sel Ees tis väl ja töö ta tud ja val-
mis ta tud LED-val gu sal li kas, pöör lev 
moo tor ning mo ni too rin gu tark va ra. 

Prae gu se sei su ga on Kõ pu tu le tor ni 
tu li kõi ge suu re ma val gus tu ge vu se ga 
(2 100 000 kan de lat) LED tu le tor ni tu li 
maail mas.

Kõpu tuletorni eeldatavad arenguetapid. Illustratsioon: Roman Matkiewicz

Kõpu tuletorn. Foto: Madle Puusepp
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Enn Oja

Pur jed
ap sel aap zeil – be saan taak pu ri; alu-
mi ne taak pu ri be saan mas ti ees. En ne 
19. saj raa pu ri – üle mi ne praam pu ri 
(bo venb ram zeil). A: aap – ahv; ole ta tak-
se ah vi lik ku ro ni mist mas ti.
fokk(pu ri) fok/fok ke zeil – esi mas ti alu-
mi ne raa pu ri; pi ki pur je na esi mas ti ees 
kliiv ri ta gu ne kolm nurk ne pu ri.
groot(pu ri) groot zeil – groot mas ti ala-
pu ri.
heis ka ma hij zen – pur jeid heis ka ma.
klii ver klui ver/klü ver/kly ver/kluiff  ok – 
kolm nurk ne taak pu ri klii ver poo mil. P: 
kluif – käpp, tä hen dab aa sa, mil le kül-
ge klii ver kin ni ta ti. Meie klii ver vist vn 
кливер või sm klii va ri mõ jul.
lei pu ri/lis sel lij zeil – ta gant tuu le ga 
raaot sast väl ja lü ka ta val poo mil li sa pu ri. 
Vn лисель mõ jul.
liik lijk/lijc – pur je serv.
lüü vers leu ver – ää res ta tud üma rauk 
pur jes.
marss pu ri mars zeil – pu ri marss raal. 
Marss- tä his tab alt 2. ten gi.
naat naad – õmb lus pur jel. A: naaien – 
õmb le ma.
praam pu ri bram zeil – pu ri praam raal. 
Praam- tä his tab alt 3. ten gi.
pre sent pre sen ning – pur je riie. P: port 
pre cin ta – vöö/ümb ris, lad prae cinc tus.
rehv rif/riff /reef – kok ku vol di tav pur-
jeo sa pur je pin na vä hen da mi seks.
reh vi ma re ven – pur je pin da osa li selt 
vä hen da ma.
sei la ma zei len/sei len – pur je ta ma. A: 
zeil/seil/se gil – pu ri.
see si ma sei zen – pur je ko ris ta mi sel 

se da kok ku si du ma. P: pr sai sir – haa ra-
ma.
spin na ker spin na ker – põis pu ri (kõ ne-
kee les: spinn). kolm nurk ne li sa pu ri väi-
ke pur je kal täis tuu les või pool täis tuu les 
sõi duks.
taak pu ri/taak sel stag zeil – mas tieel-
ne taa gi le kin ni tuv ja tõs te tav põ hi li-
selt 3-nurk ne pi ki pu ri (jah ti del ka fo ka). 
Taak pu ri on te ki ko hal, kliiv rid puk-
sp rii di ja klii ver poo mi ko hal.
top sel top zeil – ten gi ja kahv li va hel 
asuv val da valt kolm nurk ne üla pu ri, nt 
be saan top sel. Raa pur je na tä his tab ingl 
top sail meie marss pur je, nt fo re-top sail 
– fokk marss pu ri.

Ot sad
hüü sing hui zing/hü sing – tõr va tud liin 
tag la se töö del. Mei le võis jõu da rts hy -
sing või sm hyy sin ki kau du.
jäärt geer de/geer – kahv li juhtt ross.
kaa bel ka bel – tross. 13. saj tä his tas 
jä me dat tros si/ot sa ja ka ank rut ros si. P: 
lad ca pu lum – aas/ling ja ar habl – ank-
rut ross. Meie me re kee les on kaab li kui 
ot sa ga seo tud vaid kaa bel tau, kaa bel 
tä his tab ümb ri se ga elekt ri ju het.
kaa bel garn ka bel ga ren – pee ni ke nöör. 
P: või ma lik taa ni või poo la ka bel garn 
mõ ju.
kaa bel tau ka bel touw – ank rut ross. Hil-
jem kok ku lep pe li ne pik kus mõõt 185,2 
m.
kii tau gei touw/gij touw – tross soo di-
nur gas pur je tõm ba mi seks raa kül ge.
kloo ding kloot je – vä lis ring soo ne ga 
tros si ju hik.
knoop knoop/knop – taimt ros si kar-
dee li dest põi mi tud ot sa sõlm.
koor ding/kor ding gor ding – tross raa-
pur je ees pin nal pur je all-lii gi tõm ba mi-
seks raa juur de.
kouss kous – tros siou ring soo ne ga si se-
raa mi tis.
liikt ross lijk touw – tross pur je ser va 
tu gev da mi seks.
liin lijn – nöör lä bi mõõ du ga ku ni 8 
mm. P: ole ta tak se ger maa ni tü ve.
löö per lo per/loo per – plok ki lä biv ots. 
A: lo pen – käi ma/jooks ma.
mus sing/muu sing mui zing – ke ra ku-
ju li ne pu nu tis taimt ros sil.
neer vall neer ha ler – liin pur je ko ris ta-
mi sel sel le al la- ja/või kok ku tõm ba mi-
seks.
nokk-koor ding nok gor ding – tross raa-

pur je külg lii gi tõm ba mi seks raa juur de.
ots end/ein de – tross. Tõl ke laen, ehk ki 
kir jel dus vas te võib ol la ka ise tek ke li ne.
ou oog – tros si le plei si tud aas.
pent sel bind sel – seo tis tros si de kok ku- 
või kül ge si du mi seks.
pleiss sp lit sen/sp lis sen – tross pu nu tis. 
Tõe näo li selt sks Sp leiß mõ jul.
prass/brass bras/brasz – tross raa rõht-
saks lii gu ta mi seks. P: kr βραχίων, see jä-
rel lad brac hium ja pr bras – kä si vars, 
ka kä si ter vi ku na.
sii mus garn sc hie mans ga ren – 2–3 kaa-
bel gar nist kok ku kee ra tud liin.
soot sc hoot – tross pur je nur gas. P: 
va na nor ra skaut – pur je nurk.
sp ring sp ring – haa la mist ross pi ki par-
rast.
tirk dirk – tross pur je poo mi rõht salt 
hoid mi seks.
tou/tau/tõu touw – alg selt taimt ross, 
nüüd ots/tross/köis.
tropp st rop – tõs tet ross aa sa de ga ka hes 
ot sas.

tross tros/tros se – va rem taim kiust, 
nüüd ka te his kiust või me tal list ots. 
Maa kee les kut su tak se taimt ros si köieks. 
Tros se ka su ta tak se vas tas kül ge del pin-
gu ta des mas ti või ten gi tu ge de na. P: lad 
tor tia re – kee ra ma.
vall val/fall – tross pur je üles tõm ba mi-
seks. A: val len – lan ge ma.

Va hen did
haak haak/ha ke – konks.
kaart kaart/kar te – leht. 13. saj täis-
nurk ne pa be ri leht: car te/kar te – tõend, 
ürik; 16. saj kui me re kaart. P: lad char ta, 
kr χάρτης.
kii ker kij ker/ki ker – pikk silm. Kii ka mi-
ne on tea da root si kee lest, nt suur tü ki-
torn Kiek in de Kök – vaa ta köö ki.
klamp klamp/klam pe – 1–2 sar ve ga 
va hend tros si kin ni ta mi seks, ka knaap.
kom pass kom pas – sea de suu na mää-
ra mi seks. P: lad com pas sus, pas sus kui 
paa ris samm oli mõõ tü hik 1,5 m. A: it 
com pas sa re – sam mu de ga mõõt ma.
kraa na kraan/kran – tõs te sea de. P: kr 
γέρανος – kurg, sar na su se tõt tu ku re no-

Neder lands – ees ti me re kee le ema
(2)

Vii ra! – 
An na jä re le 
või tõs ta 
üles?
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ka ga.
lo gi log – sea de lae va kii ru se mõõt mi-
seks. Al gul tä hen das ing li se kee les vet-
te vi sa tud puu tük ki, mil lest möö du des 
ar vu ta ti lae va kii rus.
lood lood/lo de – ti na. Al gul ras kus, hil-
jem sea de vee sü ga vu se mõõt mi seks.
mals piik marls pij ker – koon jas abi pulk 
pleis si mi sel.
naa gel na gel – puit nael/pulk.
poots haak boots haak – konk su ga tokk 
paa di li gi tõm ba mi seks.
ta li ta lie – plok ki dest ja tros si dest/ket-
ti dest koos nev sea dis tõst mi seks ja pin-
gu ta mi seks. P: it tag lia – ta li/liitp lokk.
tal rep ta lie reep – tõm mits tros si de pin-
gu ta mi seks.
trepp trap – lae vat repp. P: sks Trep pe, 
meie kõ ne keel ne trapp vn трап mõ jul.
val rep/vallt repp val reep – köis re del. 
Hil jem trepp lae valt maa le, ka tor mi re-
del ja loot sit repp.
ven der fen der – sea de lae va ja kai või 
lae va de va hel va he tu kok ku puu te väl ti-
mi seks. P: ingl fen der, va rem lad de fen-
de re – kaits ma.

Ra ja ti sed
dokk dok/dok ke – ra ja tis lae va ke re kui-
val hoid mi seks; hil jem ka lüü si tud sa da-
maa la. P: ingl dock. A: lad duc tus – vee-
vool.
el ling hel ling – lae va ehi tus koht, va nas ti 
lae va ot se vet te li bis ta mi seks kald pin nal. 
A: hel len – kal du ole ma.
faar vaa ter vaar wa ter – lae va tee, mär-
gis ta tud sõi du ve si.
kai kaai/ca de – ra ja tis lae va de sil du mi-
seks ja las ti mi seks. P: alg vor mid kel di 
cai ja kesk la di na (1167. a) caia gium – 
kai maks. Alg tä hen dus oli kal da sein, kus 
sai kau pa laa di da-los si da.

lüüs sluis/slu sa – va he kam ber eri ta se-
me lis te vee ko gu de va hel. P: va nap rant-
su se exc lu se, lad exc lu sa – pais tiik.
paak ba ken/baak/ba ke – tu le ta või tu le-
ga liht ne me re märk kal dal.
paal paal – mer re ram mi tud vai/post. 
P: lad pa lus – post.
pii teng be ting – tros si kin ni tus sea de.
poi boei/boeye – tün jas ujuv märk.
reid re de/ree de/rei de – ran na lä he da ne 
või sa da maeel ne veea la. Alg selt ank ru-
p lats.
staa pel sta pel – vee poo le kal du lae va-
e hi tus koht.
tamm dam – pais; nüüd ka täi de tud sild 
(Mu hu tamm).
verf (h)werf – lae va ehi tus koht.

Tuul
for de vind voor de wind – al la tuu le.
halss hals – pur je lae va lii ku mis suund 
tuu le suh tes; ka tross pur je alao sa kin ni-
ta mi seks.
jee ri ma gie ren – vä lis mõ jul lae va kur-
sist kõr va le kal lu ta ma.
lei/lee lij – al la tuu le. P: ole ta tak se ger-
maa ni tü ve.
loo vi ma loe ven/lo fen – hals si va he ta des 
vas tu tuult lii ku ma. A: loef, mil lest ole me 
üle võt nud rööp tü ve luh va ma – pur je-
kat tuul de pöö ra ma.
luh vart/lu vart loef waarts – pealt tuu le.
oo ver taak overs tag – pur je lae va pöö re 
hal si va he ta mi seks.
pii de vint/bei de vind bij de wind – 
pool põi ki vas tu tuult ehk tiht tuult pur-
je ta mi ne. Pii de vint võib tul la taa ni või 
rts kee lest – bi de vind.

Suu nad 
kurss koers – lae va lii ku mis suund. P: 
lad cur sus – vool/tee.

nord noord – põ hi
ost oost – ida
pei ling pei ling/pei lung – suund vaa del-
da va le ese me le.
süüd zuid – lõu na
vest west – lääs

Te ge vu sed
av raal ove ral – kõik jal; ko gu lae va pe re 
ühis töö „Kõik me hed te ki le!”.
haa la ma ha len – lae va tõm ba ma pi ki 
kaid või tei se lae va par rast.
kiil haa la ma kiel ha len – lae va kal lu ta-
ma põh ja pal jas ta mi seks; kii lu alt lä bi 
tõm ba ma – 16. saj ka ris tus kur ja te gi ja le 
me rel.
klaa ri ma kla ren – puh taks te ge ma.
laa di ma la den – kau pa la du ma. P: ole-
ta tak se ger maa ni hlad- tü ve.
los si ma los sen – tüh jaks laa di ma. A: los 
– tü hi/va ba.
puk see ri ma boeg se ren – vöö rist ve da-
ma. P: ole ta tak se port pu xar – ve da ma 
mõ ju.
so ri ma sjor ren/sor ren – kin ni ta ma
stoo vi ma/staui ma stou wen/stu wen – 
las ti pai gal da ma. P: lad sti pa re – tüh ja 
koh ta täit ma.
trii vi ma drij ven/dri ven – aju ma, va balt 
uju ma.
vii ra ma vie ren – jä re le and ma. Vas tu-
pi di se tä hen du se ga on meil ve ne kee le 
va hen du sel 18. saj itaal las test ehi tus-
meist ri telt üle võe tud käsk lus: „Vii ra! – 
Tõs ta!“. A: it vi ra re – pöö ra ma.

Muu
hai haai/haey – suur nool ja ku ju ga kii re 
rööv ka la. P: ole ta tak se va na nor ra tü ve 
ha-.
kohv koffi   e/koff  e – koh viu ba dest val-
mis ta tud mõ ru jook. P: ar kah va.
lek ki ma lek ken/lec ken – lä bi lask ma. 
Sa ma kõ la li ne tü vi esi neb kel di keel tes.
miil mijl/mi le – pik kus mõõt (1852 m). 
P: ing li se kee le va hen du sel 8. saj lad 
mi lia pas suum – tu hat paa ris sam mu.
pruu kost vroe kost/vro kost – va ra ne 
ei ne.
süüd ves ter zuid wes ter – vih ma vas ta ne 
pea ka te. A: zuid west – lõu na lääs/edel, 
mõel dak se val da valt ede last pu hu vaid 
vih ma tuu li.
torm storm – tuul tu ge vu se ga 9 pal li, 
ül di selt ka tu ge vam tuul. P: va na nor ra 
stormr.
vaal wal – suu rim me rei me ta ja. P: ger-
maa ni tü vi hval.
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Mad li Vi tis mann

28. au gus til sai Tal lin nas nur ga ki vi 
Va na sa da mas se üle Ad mi ra li tee di 
bas sei ni ka na li ra ja tav sild. 

Nur ga ki vi ase ta ti ka na lis se ra ja tud sü ven dis se seits me 
meet ri sü ga vu se le sil la sam ba alusp laa di sis se. Sild või-
mal dab ja la käi jail lii ku da A- ja D-ter mi na li va hel olu li selt 
kii re mi ni ja mu ga va malt. 

Pöör da va ta va sil la pro jekt la hen du se alu seks on Tal lin-
na Sa da ma 2017. aas tal kor ral da tud idee kon kur si või du-
töö „ New Ba lan ce 100“ ka vand, mil le esi ta sid Wit te veen 
+ BOS ja ar hi tekt Ro bert-Jan van der Veen ar hi tek tuu ri bü-
roost Plein06. Sil la ehi tab KMG In se ne rie hi tu se AS.

Nur ga ki vi si lind ris se pan di aja kir jad Me re mees ja Paat 
& Me ren dus, KMG vol dik ning sil la tu ge vu sar vu tu sed, pro-
jek ti ju hi ja ob jek ti ju hi vi siit kaar did ning mä lu pul gal sil la 
pro jekt, li saks paar KMG lo go ga st res si pal li.

Ehi ta ja ga sõl mi tud le pin gu jär gi ku ju neb pro jek tee ri-
mi se, ehi tus töö de ja ga ran tiia ja hool du se mak su mu seks 
kok ku 4,22 mil jo nit eu rot, mil le le li san dub käi be maks. 
Tal lin na Sa da ma kõr val kaas ra has tab sil la ra ja mist Eu roo-
pa Liit Eu roo pa Ühen da mi se Ra has tu pro jek ti TWIN-
PORT 2 nr 2014-EU-TM-0087-M raa mes.

Rein Sepp, MRTK „Lõu na rand“ kap ten 
aas tail 1976-1980

M  ai kuu lõ pus 1978 väl ju sid Roo-
mas sa re sa da mast kaks 

MRTK-d – „Lõu na rand“ ja „Kau nis pe“ 
– ja SCS „Ko gu va“ ning võt sid kur si 
Ka li ning ra di rei di le, kus komp lek tee-
ri ti ka ra van üle sõi duks An goo las se. 

Saa te lae vaks oli BMRT „Ler mon-
tov“, mis ta gas ka rei si jook sul kü tu se 
ja vee ga va rus ta mi se, ku na meie lae-
va de au to noom sus oli pii ra tud. Va he-
pea tus oli Ka naa ri del Las Pal ma se 
sa da ma rei dil um bes pool päe va ja 
An goo las se Luan da sa da mas se jõud-
si me juu li kes kel.

Pä rast vor mis ta mist ja muid for-
maal su si alus ta si me MRTK-de ga kak-
sikt raal püü ki Luan da lä he dal, va rus-
ta maks lin na värs ke ka la ga. Püü gi le 
väl ju si me õh tul, te gi me ta va li selt ühe 
traa li ja vii si me püü tud ka la sa da-
mas se, kust ko ha li kud sel le ära vii sid. 

„Ko gu va“ jäi te gut se ma tuuk ri-
lae va na, kus oli Saa re Ka lu ri tuuk ri-
b ri gaad, mis pu has tas Luan da rei dil 
re mon dis ole va te nõu ko gu de, aga ka 
teis te An goo lat va rus ta va te lae va de 
ke re de veea lust osa.

Meie rei sid kest sid ta va li selt viis 
kuud, va he tus toi mus len nu ki te ga. 

Püü ki teos ta ti pea le Luan da ra joo ni 
ka Por to-Am boi mi ja Qui com bo piir-
kon nas. Kui oli va ja lik lae va de klas si-
taas ta mi se üle vaa tus, teh ti oma kol-
hoo si suur te püü gi lae va de saa tel ka 
üle sõi te Ka naa ri de le ja ta ga si.

Juu li kuus 1981 saa de ti „Lõu na-
rand“ ja „Kau nis pe“ töö le Sier ra-Leo-
nes se, kus need töö ta sid ku ni 1982. a 
jaa nua ri ni, pä rast se da ot sus ta ti need 
ko ju ta ga si tuua. Sel leks teh ti üle sõit 

Ka naa ri de le, kus toi mus mees kon na-
va he tus ning väi ke re mont ja pä rast 
se da ju ba ko ju sõit. Vee re sa da mas se 
jõu ti ap ril lis 1982.

„Ko gu va“ jäi gi Luan das se ja sel-
le lae va eda si sest saa tu sest and med 
puu du vad. Pea le sel le saa de ti kau ba-
lae va te ki le kin ni ta tult An goo las se ka 
paar STB-d, mis upu ta ti hil jem ava-
oo kea ni, ja töö tas ka ran nab ri gaad, 
mis püü dis ka la sei sev noo da ga.

Käe so le va sa jan di al gul võis ees ti ni me de ga ka la lae vu nä ha Ka li ning ra dis. 2005. a 
ko ha tud si ni se „Tor mi de ran na“ koh ta õn nes tus Rein Se pal tea da saa da, et ole vat 
kuu lu nud va rem Len rõb ho lodfl  o ti le. Lae va ni me de ga võis tol lal juh tu da nii, et laev 
oli al gul mää ra tud mõ ne le Ees ti ka la kom bi naa di le ja saa nud ees ti ni me gi, aga ja-
ga ti pä rast Le ning ra di ka la kom bi naa di le ja ni me enam muut ma ei ha ka tud. Tei salt 
jõu dis aga Ees tis se näi teks mu ja le mää ra tud „Me te lit sa“. Sel li seid vas tu võ tu lae vu 
ehi ta ti 1960.-1970. aas tail kus kil Ve ne maal. Fo to: Mad li Vi tis mann

Saa re Ka lu ri väi ke lae vad An goo las
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Meremees pannakse Vanasadama silla nurgakivi silindrisse. 

Vanasadama sild sai nurgakivi
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